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SADZĪVES JAUTĀJUMI

Vairākus gadu desmitus notiek asas cīņas par smēķē-

šanas kaitīgumu veselības uzturēšanā. Pēdējos gados tās

strauji paasinājušās. Tajās iejaukušas visas valsts iestādes.

Par savām tiesībām cīnās gan smēķētāji, gan nesmēķētāji,

kaut gan ir skaidrs, ka "uzvilkt dūmu" veselībai par labu

nenāk. To pierāda asins vadu aizsērēšana, plaušu vēzis un

citas kaites, kas saistitas ar šo netikumu, kura iznīdēšanai

valsts likumdevēji radījuši jaunus, savā ziņā tīri drastiskus

likumus, kas brīdina pret un ierobežo dūma uzvilkšanas

brivibu. Vairs nedrīkst smēķēt lidmašīnās (tīra gaisa lido-

jumi), autobusos, vilcienos, daudzās publiskās vietās. Ci-

tās jāiekārto atsevišķas vietas smēķētājiem. Tabakas ražo

tājiem, līdz šim neaizskaramiem no ekonomijas viedokļa,

uz saviem produktiem jāliek brīdinājuma zime, ka tie ir

"kaitīgi veselībai". Jaunākais Kanādas likums, kas tikko

kā asptiprināts un kas ierobežo smēķētāju un smēķēšanas

produktu tiesības, aizbēdz tos reklamēt publiskos sarīko-

jumos, sporta spēlēs un tā tālāk. Amerikas Savienotajās

Valstis, kur katram ir tiesības iesūdzēt katru gandrīz vai

par itin visu, Šobrīd panākta izlīguma vienošanās valsts ie-

stāžu un tabakas ražotāju starpā par to, ka pēdējie izvei-

dos 300 biljonu dolāru fondu, no kura varēs izmaksāt ārs-

tēšanās un sāpju naudas ne tikai pacientiem, bet ari vese-

Übas aprūpes iestādēm, kurām tagad ir jāizdod neiedomā-

jami līdzekļi to slimnieku ārstēšanai, kas savas kaites ie-

guvuši no smēķēšanas.

Pret visu to, nav ne mazāko šaubu, saceļas smēķētāji

un viņu aizstāvji, jo šādi it kā tiekot ierobežotas viņu tie-

sības uzvilkt dūmu, kur un kā tie to vēlētos. Un vēl arvien

netrūkst cilvēku, kas domā, ka viņiem smēķēšana nekādā

veidā nekaitējot, jo tie, lūk, esot jau piedzīvojuši lielu ve-

cumu. Bet reizē nav šaubu, ka viņu radītie tabakas dūmi

vēl vairāk apdraud tos, kas šos dūmus ieelpo, nekā viņus

pašus. Un cik šie dūmi ir kodīgi, to viegli just, kad ne-

smēķētāja mājā ierodas cītīgs smēķētājs, kura drēbes ir

piesūkušās dūmu smakas. Šim cilvēkam nav nemaz jā-

smēķē, lai manītu šo pārmaiņu.

Cik drastiski smēķēšana ietekmē cilvēku dzīves, pie-

rāda fakts, ka sievietēs plaušu vēža attīstīšanas pieaugusi

logaritmiski, jo tās sabiedrībā šobrīd sastāda lielāko smē-

ķētāju skaitu (smēķē pat cigārus!). Sevišķi nelaime ir liela

ar jaunatni, kurā ari meitenes sastāda lielu smēķētāju da-

ļu. Un smēķē ne tikai tabaku, bet ari narkotiskās vielas un

citas zālītes. It sevišķi bīstami ir dažādie maisījumi.

Vai cilvēce varēs iznīdēt smēķēšanu? Vai tabakas pro-

duktu ražotājiem, tik tiešām, būtu atļaujama tik plaša vara,

kādu tie varējuši pielietot līdz Šim? Šķiet, ka gan ne. Jau-

nie likumi, kas skar daudzus - ne tikai smēķētājus, bet ari

dažādus uzņēmējus, ne visur ir pieņemami. Tomēr - tiem

ir pienācis laiks, lai kādi aizspriedumi un argumenti

šādiem ierobežojumiem pretojas. Tautas un valsts veselī-

ba ir daudz svarīgāka par visu citu. Šādus likumus nevaja-

dzētu, ja paši cilvēki nāktu pie atziņas, ka dūmu uzvilkša-

na tiem nekādā ziņā sevišķu labumu nenes. Maksā tikai

naudu, ko varētu izlietot daudz lietderīgāk. Kad un kā šī

atdzimšana nāks, tas atkarīgs no paša cilvēka. Un ari mū-

sos, latviešos, gan šeit, gan dzimtenē, šī kaite ir izplatīta.

Vai darīsim ko tās iznīdēšanas labad? Vai centīsiemies no

netikuma atsacīties?

Visas pazīmes liecina, ka vismaz Kanāda un ASV ir uz

noteikta ceļa - tās smēķēšanu cenšas apkarot, lai uzlabotu

savu pilsoņu veselību un saimniecisko labklājību, neska-

toties uz to, ka smēķu produktu noieta samazināšana

draudēs ar ražotāju darba došanas iespēju samazināšanu.

Otra modernās sabiedrības nelaime ir dažādās neie-

cietīgo grupas, kas cenšas izrēķināties viena ar otru, vai

pat savā starpā, nežēlojot nekādus līdzekļus. Tik bieži pie-

lietojot viskrasāko izrēķināšanās veidu - nošaušanuvai uz-

spridzināšanu ar sprāgstvielām. Šeit redzamu vietu iegu-

vušas "motociklistu" vienibas ar dažādiem nosaukumiem.

Tris gadu laikā šie motociklisti Montrealā ir nogalinājuši

48 savus dalībniekus, viņu piederīgos vai pilnīgi nevainī-

gus cilvēkus, kas izrēķināšanās vietā gadījušies būt klāt

negadījuma pēc. Un šis skaits nemitīgi aug. Nodeg viesnī-

cas, drēbju tīrīšanas uzņēmumi, saiešanas nami, līdz ar

tiem citas ēkas. Saimnieciskie zaudējumi nav mazi. Poli-

cija ar šiem ļaudīm nekādi netiek galā. lestādes vēlas pa-

nākt viņu ierobežošanu, bet pie šādiem likumiem sabiedri

bas aizsardzībai grūti jo šīs vienības rīkojas gan-

drīz kā partizānu patruļas un parasti ir veiksmīgas savu

mērķu īstenošanā. Tās argumentē, ka valsts un sabiedrība

nedrīkstot ierobežot viņu demokrātiskās tiesības uplcēties

un darīt savu lietu. Tā nu tos var vainot un tiesāt tikai par

kriminālnoziegumiem .

ASV, prezidenta Klintona vadībā, cīņa pret šiem sava

veida terroristiem tikai ir sākusies. Kanādā Tieslietu mi-

nistrija grib ieviest likumu, kas skarbi sodīs šādu grupu

kriminālos pārkāpumus. Pieķertos tiesās un piespriedīs
lielus soda mērus. Vai tie situāciju uzlabos? Sevišķi, ja

policisti nespēs vainīgos notvert un saukt pie atbildības.

Dzīve kļūst arvien skarbāka, jo iespēja nokļūt kādā

vietā nepareizā laikā, pieaug. Tā kāda sieviete aprīlī zau-

dēja savu dzīvību, būdama pasažiere auto mašīnā, kas

brauca apakšzemes tuneli zem iekšpilsētas centra, kong-

resa centra tuvumā. Kāds neprātīgais no tuneļa kājnieku

pārejas tilta bija metis cementa gabalu, vairākus kg sma-

gu, kas caur stiklu uzkrita viņai, iegriežot aknas. Dzīvība

nebija glābjama. Pirms 10 gadiem šī pati sieviete, būdama

vēl meitene, bija izglābusi kādu taksometra braucēju, ku-

ru smagi ar dzelzs stangu bija apdauzījis kāds bandīts. Ci-

tā gadījumā, kāda tikai dažas stundas Kanādā ieceļojusē

imigrante tika izsviesta no mašīnas, iekrita liiurenča upes

straumē un noslīka. Kāds cits mašīnas vadītājs, kas nezi-

nāmu iemeslu dēļ vēlējies pārmācīt otrās mašīnas vadītā-

ju, bija aizdrāzies tam priekšā un pēkšņi nobremzējis. Re-

zultātā nelaimes gadījums ar drausmīgām sekām... Tik

daudz mašīnu vadītāju ir nepiemēroti šim uzdevumam, ka

visus tos uzmanīt nav iespējams. Sabiedrības locekļi sa-

traukti. Vaicā, kas noticis ar šodienas pasauli. Turklāt po-

licisti, it sevišķi Montrealā, arī vairs nav uzticami. Bieži tie

izmanto situācijas, lai iedzīvotos no kukuļiem vai lai arī at-

riebtos citiem. Notiek neskaitāmas tiesu prāvas un izmek

lēšanas, kurās viņi ir apsūdzēti par šādiem gājieniem.

Daudzos gadījumos atzīti par vainīgiem un sodīti.

Tam pretim varam likt medicīniskos brīnumus, kādus

atrod un pielieto modemā medicīna. Tā kādai jaunai mei-

tenei šajās dienās franču bērnu slimnīcā vienā operācijā

atvietoja sirdi un nieri, lai novērstu nāvi no kādas negan-

tas iekaisuma slimības. Paredz, ka viņa varēs vest pilnvēr-

tīgu dzīvi. Pirmais šāds gadījums Kanādā! Ar pieaugušiem

tas jau ir noticis agrāk. Un tomēr turpinās domstarpības

par jautājumu, vai atvēlēt orgānus šāda veida operācijām,

vai ne. Netrūkst tādu, kas to dara; ari to, kas par to negrib

ne dzirdēt. Turklāt ne visi var šādu atvēlējumu sniegt. Da-

žiem rodas šaubas, ka viņiem varētu dzīvību pārtraukt ti-

kai tādēļ, ka kādam vajadzīgs jauns orgāns. To pielieto Ķī-

na, kur izmeklētos orgānu devēju kandidātus notiesā uz

nāvi par izgudrotu pārkāpumu pret valsti, pirms nāves so-

da izpildīšanas izoperējot veselos orgānus un tad pusdzīvo

ķermeni nošaujot. Cilvēka varmācība ir neizmērojama.

Kanādā, domā, tuvojas jaunas federālās valdības vēlē-

šanas, bet garantētas tās nav (patlaban ir runa par jūnija

sākumu) . Tikko izdarīta pastāvīga vēlētāju saraksta sastā-
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dīšana (līdz šim katrām vēlēšanām sastādīja jaunu, kas

prasīja milzu līdzekļus, jo jāapciemo katra māja, katrs dzī-

voklis utt). Patreizējā valdiba (liberāļu) pēc parlamentā-

riem noteikumiem varētu vēl kalpot vismaz vienu gadu.

bet visas izziņas rāda, ka tai šobrīd ir ievērojama atsau-

cība, ko varētu izmantot, lai nodrošinātu tās atkal ievēlē-

šanu. Tādēļ jau pasākta gaisa izošņāšana, tiek pasludināti

dažādi piešķirumi un ātrāk pieņemti likumu projekti, kas

balsotājiem varētu patikt. Tā tas bijis ik vēlēšanas, bet šo-

dienas kanādietis ir kļuvis aizdomīgs, neuzticīgs. Nav jau

nekādu garantiju, ka opozīcija savus solījumus varēs pildīt

(ka pierādījies līdz šim, ka nē), tomēr tas ir savs trumpis

rokā.

Un visu beidzot, neparastu apbedīšanas veidu pasludi-

nājusi Selestes apbedīšanas firma ASV, proti, aizgājēja

pelnu uzšaušanu ar raķleti pasaules telpā, kur tie īpašā

kapsulā riņķos apkārt zemes lodei veselu gadu. Pēc tam

tā kritis atpakaļ zemes atmosfairā un sadegs ar spožu lies-

mu. Drīz šādā ceļā dosies pirmā raķete, kurā būs 40 re-

dzamu un pazīstamu mirušo pelnu kapsulas, kā Timoteja

I.īrija un citu. Izmaksa samērā lēta - tikai ASV $ 4,800.

Neparasts jauninājums dažādo izvadīšanas veidu ciklā. □

TĀ TAS SĀKĀS...

Alberts Raidonis

Triradas jaunāko gadu latvieši man ir jautājuši:

kā tas bija Latvijā pēdējos brīvvalsts gados pirms krievu

okupācijas, kāds bijis cilvēku noskaņojums, satraukums,

m ldības rīcība u. t. t.

Tāpēc cs nolēmu uzrakstīt so rakstu pēc savām

atminām, pieredzes un pārdzīvotā - kā tā laika cilvēks.
w

Šodien par Šim problēmām samērā daudz raksta Latvijas

žurnālisti, politiķi, vēsturnieki, bet tūliņ var redzēt, ka vi-

ņu raksti ņemti no dažādiem materiāliem, kas ne vien-

mēr ir objektīvi un ka viņi pasi šos notikumus nav pie*

redzējuši. Tādēļ viņu kontekstā dažkārt gadās visai apla-

mi spriedumi un sintēzes.

Bija jauka 1939. gada vasara. Latvija ziedēja, cilvēki

gāja savos ierastos darbos kā laukos, tā pilsētās. Tad mā-

koņi sāka sabiezēt, un gaisā bija kautkas jūtams.

Anglija un Francija veda sarunas Maskavā, bet tās ne-

sekmējās. Nevarēja vienoties, jo krievi nepiekāpās.

Tad kā bumbas sprādziens satricināja pasauli ziņa, ka

Vācija un Padomju Savienība, resp., Vācijas ārlietu mi-

nistrs fon Ribentrops in PSRS ālietu komisārs Molotovs

noslēguši Maskavā slepenu neuzbrukšanas un savstarpē-

jas draudzības ligumu. Kalendārs rādija 23. augustu...

Aušīgas kļuva Eiropas valstis. Ko tas varētu nozīmēt

pasaules politikā? - tā jautāja daudzi. Arī latvieši kļuva ne-

mierīgāki, sevišķi, kad t. septembri vācu armija iebruka

Polijā, jo ilgās vācu-poļu sarunas par "Polijas koridoru un

Hancigas pilsētu" nebija sekmējušās. Polijas ārlietu mi-

nistrs Beks nepiekāpās, jo Anglija un Francija kara gadīju-

mā solīja Polijai palīdzību.

Karš bija pietuvojies I.atvijas robežām. Latvija izsludi-

nāja dajēju mobilizāciju, iesaucot aktīva kara dienestā da-

žas rezerves. Latvijas valdība pasludināja neitralitāti. lat-

vieši noraudzījās, kā caur Daugavpili un Rēzekni devās vi!

cieni ar poļu karavīriem tālāk uz Rīgu, lai tie izbēgtu no

v ācu vai krievu gūsta. To redzot, noskaņojums kļuva vēl

bēdīgāks, jo ari Krievija bija uzbrukusi Polijai no savas pu-

ses, lai iegūtu savu daļu Polijas, kas bija paredzēts Molo-

tova-Ribentropa ligumā.

leroču iegāde vairs nebija iespējama, jo Rietumu liel-

valstis strauji uzsāka bruņoties un gatavoties katram gadī-

jumam, un ieročus vairs nepārdeva. Latvija daļēji cerēja

an uz Tautu Savienību, kuras locekle tā bija. Maz bija tā-

du, kas šīm cerībām ticēja.

Nebija sevišķi ilgi jāgaida, kad no Padomju Savienības

pienāca aicinājums uz sarunām Maskavā. Padomju Savie-

nība uzstādīja prasības sarkanarmijas daļu ielaišanai jeb

militāro bazu ierīkošanai zināmās vietās Latvijas territori-

jā, galvenokārt, jûpas piekrastē Kurzemē - lielāko ostu tu-

vumā. Šo Padomju Savienības soli latvieši - valdība un tau-

ta uzņēma jau kā nopietnu draudu Utvijas neatkarībai.

Protams, sprieda valdība, armijas vadība un tauta, ko da-

rīt, kā rīkoties? Nekādu labvēlīgu atrisinājumu nevarēja

atrast

Daži no vadošiem vīriem, sevis mierināšanai, Krievi-

jas prasības neuzskatīja par pārāk pesimistiskām, jo Mas-

kava bija izvēlējusies tikai veidot sarkanās armijas bāzes

Utvijā, tāpat arī Uetuvā un Igaunijā, kas bija domātas

"Baltijas valstu aizsardzībai", bet solīja "neiejaukties" šo

valstu iekšējās lietās." - Tātad, šo valstu iekārta paliktu tā

pati. Pret ko Baltijas valstis bija jāaizsargā, to Maskava ne-

minēja. Ar Vāciju tacu tikko bija noslēgts neuzbrukšanas

līgums, kas gan cits varētu uzbrukt?

Šo miklu visi jau zināja, jo vienīgais drauds Padomju

Savienībai tomēr bija un palika Vācija. Vēl nesen taču šo

valstu radiofoni apveltīja viens otru ar naidīgiem pamfle-

tiem. Kāpēc tika slēgts šis famozais draudzības ligums, to

visi saprata. Un ka karš starp Vāciju un Padomju Savienī-

bu ir neizbēgams, tas nevienam nebija noslēpums.
*

Šādā atmosfairā sākās 1940. gads. lautā bija dzirda-

mas dažādas versijas un minējumi. Ka mūsu zemei draud

okupācija, par t« nebija divu domu, tikai cilvēki sprieda

par to, kurš no diviem agresoriem nebūtu tas ļaunākais -

vācietis vai krievs? Kaut neko labu negaidīja ne no viena.

Daži, sevišķi Kurzemē un Rīgā, bija pret vāciešiem, jo viņi

atcerējās vēl ne senos "kungu laikus" un baidījās atkal tos

atgriežamies. Tautas vairums ir kā nosvērās uz krievu pu-

si, jo krievzeme latviešiem nebija sveša, tur agrāk latvieši

dzīvoja diezgan lielā skaitā, labi pelnīja un ari tika "uz aug-

šu", jo latviešu spējas un gudrība bija pārāka par krievu.

Daži pat uzsvēra, ka tagad ari komunisti nav vairs 1919.

gada, bet gan ir civilizējušiem ar augstu techniku un kultū-

ru, un ka nebūšot tik slikti.

Vēl bija dzirdama kāda versija, sevišķi, kad I etvija iz-

sludināja neitralitāti, ka liitvija varēšot tirgoties ar abām

karojošām pusēm, kā I pasaules karā to darīja Zviedrija,

un kļūšot bagāta.

Tā sprieda mūsu "politiķi", bet Vadonis savā radio ru-

nā aicināja, lai iegādājoties beku pāri apavu un citu mantu.

Viņš teica: "Ja mēs no šī kapa varētu iziet ar to, kas

mugurā, tad mēs būtu laimīgi."
*

Ilgi nebija jāgaida. 1940. gada 15. jūnijā no Maskavas

pienāca ultimāts -
ielaist Latvijā (tāpat Lietuvā un Igaunijā)

sarkanarmiju - pietiekošā daudzumā. Un sastādīt Maska-

vai draudzīgu valdību, kas respektētu krievu-latviešu līgu-

mus. Kautgan vēl nesen viņi solīja, ka iekšējā kārtība vais

0 palikšot tāda pati. Tagad jau bija runa par demokrātijas

ievešanu pēc Maskavas parauga.

Mūsu valdībai nebija daudz laika domāt un spriest, ko

darīt un kā būtu labāk, jo pistole jau pielikta pie krūtim.

visu skati vērsās uz armiju: ko darīs mūsu karaspēks -

pretosies vai nē? Prezidents K. Ulmanis bija aicinājis

augstākos ģenerāļus - Balodi un Berķi, lai uzklausītu viņu

domas. Tie abi bija par nepretošanos, jo tā būšot tikai vel-

ta asins izliešana un būšot lieli cilvēku upuri. Grozīt neko

nevarēšot. Tādos pašos ieskatos vienprātīgi bija ari visa

valdība. Ulmanis teica: "Ja man būtu bijis kaut viens pro-
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cents izredžu vinnēt, es būtu karojis, bet mums nebija ari

šī viena procenta." Viņš vēl piemetināja: "Varbūt mūsu ar-

mija varētu pretoties līdz divām nedēļām, bet ari tad nekā-

da palīdzība nebija gaidāma."

Valdība uzskatya, ka pretošanās būs veltīga, bet, ielai-

žot sarkano armiju "kā draugus", varbūt, viņi to novērtēs

un tik briesmīgi neizrēķināsies, kaut neviens kādu želas-

tjbu negaidīja, sevišķi nacionālisti, patrioti, aizsargi, virs-

nieki etc. Pie tam, kā teicu, visi gaidīja drīzu karu, varbūt

tad atkal atkārtotos 1918. gads, tāpēc jāsaudzē cilvēki.

Tāpēc Latvija ultimātu pieņēma. Un 1940. gada 17. jū-

nija agrā rīta stundā krievu tanki šķērsoja mūsu robežu

vairākās vietās (jo jau labu laiku stāvēja pie mūsu

robežām kaujas gatavība un tikai gaidīja pavēli) un ripoja

pa visiem ceļiem, saceldami putekļu mākoņus.

Patrioti klusēja, daudzi raudāja. "Sagaidītāji" bija sa-

jūsmināti par "uzvaru" un tūliņ sāka rīkoties. Kā uz burvju

mājienu, pilsētās parādījās aktīvisti ar sarkaniem karo-

giem. Latvijas kapraci dziedāja, gavilēja un priecājās par

sarkanās armijas ienākšanu un "buržuāziskās" Latvijas bo-

jā eju. Lielākā Latvijas laikrakstā "Jaunākās Ziņas" parādī-

jās pirmā lappusē lieliem burtiem virsraksts "Ulmaņa val-

dība kritusi!"

Aizsargi tika atbruņoti pirmajās dienās, nododot šau-

tenes un municiju. Ja kādam bija iegādāta un nereģistrēta

pistole, to vajadzēja stingri noslēgt, ar nolūku, ka tā kād-

reiz būs vajadzīga.

Cilvēki no visām darbavietām, arī skolu jaunatne, tika

izdzīti gājienam ielās, lai parādītu pateicību Maskavai par

"atbrīvošanu", bet gājieni bija bez sajūsmas, lielāko tiesu

noliektām galvām un drūmām sejām. Aktīvisti skraidīja

gar gājienu un centās iespiest rokās kādam nešanai Mark-

sa, Ļeņina, Staļina un citas "svētbildes", bet gājēji, cik vien

varēdami, mēģināja no tām tikt vaļā.

Tika organizētas ari saeimas vēlēšanas pēc Padomju

Savienības parauga, protams, ar vienu listi. Jo bija tikai

viena partija - komunistu partija. Nekādas citas partijas

netika pieļautas. Rīgā gan mēģināja gatavot otru sarakstu,

bet tā līdzdalībnieki nokļuva nevis saeimā, bet gan čekā

un saraksts tika iemests miskastē. Jau laikus darbojās agi-

tātori, lai gan katram bija zināms, par ko jābalso, jo tikai

viens sraksts un tikai viens kandidāts bija.

Vēlēšanu dienā tika apmeklētas visas mājas un aicinā-

ti uz vēlēšanām. Mani jau no paša rīta uzcēla no gultas.

Nepaguvu apģērbties, kad jau klāt bija atkal: "Biedri, jums

jāiet uz vēlēšanām!"

Drīz vien arī cilvēki sāka "nozust" - aktīvākie un lielā-

kie patrioti, kas bija lielākie "grēcinieki" padomju varai.

Par kāda "pazušanu" nedrīkstēja interesēties vai to minēt.

Ja kāds nebija ieradies darbā, tad visi zināja par viņa lik-

teni, bet nedrīkstēja par to runāt

Arī mūsu pārpildītie veikali kļuva tukšāki ar katru die-

nu. Un driz vien bija redzami tikai tukši plaukti, kas agrāk

no precēm vai lūza. Galvenie pircēji bija sarkanarmieši un

viuu ģimenes, kas sāka ierasties no Vissavienības lielā

skaitā. Viņiem bija nauda un nevērtīgā rubļa vērtību pielī-

dzināja mūsu vērtīgajam latam, tāpēc viņu pirktspējas bija

lielas. Viņi izpirka visu, ko vien dabūja un sūtīja uz plašo

dzimteni. No viņu apbrīnas un sajūsmas par tādu preču

daudzumu varēja spriest ka plašā dzimtene ir bada zeme.

Viņi dažreiz pat jautāja: "Cik ilgi pie jums šāda izstāde tur-

pināsies?" Dažas krievietes nakts kreklus uzskatīja par va-

kartērpiem un savu vīru pavadībā lepni grozījās virsnieku

klubā. Man gadījās būt pie fotogrāfa, kad tur ienāca vai-

rāki sarkanarmieši un mainīja bikses un rokas pulksteni,

kas kādam jau bija, un tā visi nofotografējās, lai tādu bildi

ar labām biksēm un pulksteni uz rokas aizsūtītu piederī-

giem dzimtenē.

Ceka strādāja dienu un nakti pie latviešu tautas izniri

nāŠanas. Čekas pagrabi un cietumi bija pilni nelaimīgo un

nevainīgo cilvēku, kuru vienīgais grēks bija tas, ka viņi

mīlēja savu tēviju. Tad nāca visvelnišķīgākā 13./14. jūnija

nakts un diena, kad bija Izplānots mūsu tautas genosīds.

Vienā naktī un tai sekojošā dienā no mūsu mājām izrāva

pāri par 15,000 cilvēku: vecus, jaunus, sievietes un bēr-

nus, un necilvēcīgos apstākļos - lopu vagonos sablīvētus,

aizveda uz Krievijas gulaga nometnēm lēnai bojā ejai. Šo

baigo nakti atceras latvieši katru gadu ar aizlūgšanām, ak-

tiem un runām, un to pieminēs, kamēr būs dzīvi latvieši.
*

Tagad es gribētu novirzīties sānus un apskatīt jautā-

jumu: kāpēc Latvijas okupācija notika 1940. gada, bet ne

agrāk un ne vēlāk?

Kā zinām, (Padomju Savienības)

miera līgumā 1920. gada 11. augustā, Krievija bija atteiku-

sies "uz mūžīgiem laikiem" no jebkādām pretenzijām uz

Latvijas territoriju un citu. Šis Ļeņina "mūžīgais laiks" bija

aprēķināts tikai, apmēram, 10 gadi, L i., kamēr Padomju

Savienība būs sakārtojusies savās mājās, pietiekami ap-

bruņojusies un tad būs gatava ekspansijai Baltijas valstis,

kā Maskava tās ironiski dēvēja par "kartupeļu republi-

kām". Varbūt latvieši, vismaz daļēji, arī ticēja šiem "mūžī-

giem laikiem" un tādēļ nopietni negatavojās krievu iebru-

kumam, bet Maskavai "pēc plāna un grafikas" bija pare-

dzēts "atbrīvot" Baltijas valstis jau 1930-to gadu vidū.

Pasaules notikumi sāka risināties citādi, nekā Kremlis

bija prognozējis. Proti, līdz tam Eiropā Padomju Savienī-

bai nebija nevienas valstis, kas gribētu vai varētu stāties

pretim Padomju Savienībai, resp., nepieļaut ekspansiju

Baltijas valstīs, jo Francijai un Anglijai nebija vitālo inte-

rešu Baltijas telpā un tās ari nevarēja stāties preti lielajai

un labi apbruņotai sarkanai armijai.
Stāvoklis krasi mainījās ar Hitlera nākšanu pie varas

Vācijā 1933. gada 30. janvāri. Pirmkārt, viņš tūliņ saplēsa

Versaļas miera līgumu, kas Vācijai bija atļāvis tikai

100,000 lielu armiju, bez smagiem ieročiem, jūras un gais

flotes.

Otrkārt, Hitlers tūliņ atsauca Rapallo līgumu ar Pa-

domju Savienību, sakarā ar kuru vācu virsnieki un in-

struktori apmācīja krievu armiju un uz krievu zemes izmē-

ģināja jaunos ieročus, sevišķi tankus, kas bija noliegts da-

rīt Vācijā.

Treškārt, Hitlers likvidēja 7 miljoni bezdarbnieku, k

saistot tos vai nu kara rūpniecībā vai iesaucot armijā, tā

radot vairāku miljonu lielu un moderni apbruņotu armiju,

kas ne tikai varēja stāties preti sarkanai armijai, bet pat

apdraudēt Padomju robežas. Jo Vācijai vienmēr bija vitā-

las intereses Baltijas valstis, ar saukli "Drang nach Os-

ten". Jo vācieši tur saskatija savas dzīves telpu jau kopš

Livonijas laikiem un vēlējās to kolonizēt Pēc nacionālsoci-

ālisma idejām - Vācija bija valsts "Ohne Lebensraum", un

savu dzīves telpu saskatija Austrumos. Drīz vien vācu ra-

diofona galvenie raidījumi kļuva kara marši un patriotiskie

saukļi "Ein folk, ein Reich, ein Fuhrer!" un sarkatiski

saukļi pret Maskavu. Ari Maskava nepalika parādā. Tā,

varētu teikt, bija sācies psīchologiskais karš starp Berlīni

un Maskavu.

Tātad Vācija bija aizkavējusi Staļina agresīvo ideju par

vairākiem gadiem, bet abiem agresoriem bija tas pats

mērķis - iegūt Baltiju un Austrumeiropu. Lai to realizētu,

abi diktari, kas viens otru apkaroja, - pēkšņi sadevās rokās

un kļuva draugi, jo politikā kopējas intereses vieno pat

karstākos pretiniekus. Un tā vienā dienā - 1939. gada 23.

augustā - tapa bēdīgi slavenais "Hitlera-Staļina" pakts, jeb
neuzbrukšanas un draudzības līgums. Vai kā tas vēsturē

iegājis ar "Ribentropa-Molotova" līgums. Protams, tā
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mērķis bija definitivi Austrumeiropas sadale interešu

stairās.

Ar to Eiropā bija izjaukts līdzsvara stāvoklis, un tā

strauji tuvojās katostrofai.

Šis līgums bija zaļās ugunis Vācijai Rietumos un Pa-

domju Savienibai Polijā un Baltijā. Protams, ari bez šī līgu-

ma Vacijas-PSRS karš nebija novēršams. Šis līgums bija

vajadzīgs Vācijai, lai nodrošinātu aizmuguri, kamēr tā tiek

galā Rietumos. Un Staļinam - lai sagatavotu sarkano armi

ju uzbrukumam Vācijai, kad tā būtu Rietumos noasiņojusi,

un tad izdevīgā bridi iegrùztu dunci mugurā. Kā tagad pie-

rādījies, ari Maskavai bija izstrādāts plāns uzbrukumam

Vācijai, bet Vācija aizsteidzās priekšā un pirmā uzbruka

Padomju Savienībai 1941. gada 22. jūnijā. Lai gan uzbru-

kuina sākums bija paredzēts 15. maijā, to aizkavēja noti

kurni Jugoslāvijā par 6 nedēļām, kas varbūt būtu izšķīru-
šas Maskavas un Ļeņigradas likteni, ja ne visu kara iznā-

kumu.

Jau vācu tautības iedzīvotāju evakuācija no Latvijas

1939. gadā skaidri pierādīja, ka briest lieli notikumi, kurus

mēs vēl toreiz neapzinājāmies, un daudzi nīsto vāciešu

aizceļošanu iztulkoja Latvijai labvēlīgi, ka beidzot tiks vaļā

no vācu hegemonijas. Ari mūsu prezidents ironiski teica:

"Kas brauc, lai brauc - uz neatgriešanos!"

Patiesībā ta bija akcija, lai pasargātu vācu piederīgos

no boļševiku okupācijas. Vāciešiem līdzi izceļoja ari daži

augstāki virsnieki un citi latvieši.

Atgriežoties pie I.atvijas okupācijas no sarkanās armi-

jas 1940. gadā, kas iegājis vēsturē kā "Baigais gads", jo

patiešām bija totāla terrora gads. Šis gads tad ari dau-

dziem latviešiem mainīja uzskatus diametrāli pretēji - no

simpātijām krieviem uz vāciešiem. Un cilvēki gaidīja vācu-

krievu karu kā atpestīšanu, kā glābiņu, jo nekādu citu iz-

redžu nebija kā varētu tikt vaļā no komūnisma un latviešu

tautas iznicināšanas. Vecāki cilvēki, kas bija piedzīvojuši I

pasaules karu, teica: "Karš ir briesmīgs, bet komunisms ir

vēl briesmīgāks!"

Ja krievi nebūtu bijuši tik briesmīgi, tad, varbūt nebū-

tu bijis Latviešu leģiona un izrēķināšanās ar komūnisma

atbalstītājiem. Savukārt, ja vācieši pašā sākumā būtu ņē-

muši latviešus savā armijā, tad pirmajās dienās sajūsmā
būtu aizskrējuši daudzi latviešu jaunekļi "atmaksāt krie-

viem", jo Baigajā gadā gandrīz nebija ģimenes, kura ne-

būtu citusi no komūnistu terrora.

Tāpēc visi gaidīja vāciešus kā atbrīvotājus. Kaut ari

piedzīvoja vilšanos, jo Hitlera nejēdzīgā "rasu teorija" izrā-

dījās tikpat baiga, kā komūnisma genosīds, sevišķi dažu

tautibu piederīgiem.

Sagaidot ar puķēm vācu karavīrus, latvieši drīz vien

atģidās, ka vācieši nenāk ka atbrīvotāji, bet gan kā iekaro-

tāji. No vēstures mēs zinām, ka neviens imperialists ne-

nāk atbrīvot citas tautas, bet gan iekarot un pakļaut sev

jaunas territorijas. Šādu precedentu ir pilna vēsture. Tas

ari ir skaidri definēts Makiavelli grāmatā "Princis", kur

autors par labāko valdnieku uzskata to, kurš ir iekarojis

vairākas zemes, t. i., paplašinājis savas valsts robežas. Kā

toreiz tika stāstīts, sī grāmata ir bijusi pagalvi četriem dik-

tatoriem: Hitleram, Staļinam, Mao Tse Tungam un Muso-

lini, kas pirms iemigšanas izlasījuši no šīs grāmatas vienu

lappusi.

Kāpēc latvieši bija vīlušies? - Vai viņi nezināja, ka ne-

viens valdnieks "neatbrīvo" kādu valsti par neko - ja viņam

tur nav politisku, ekonomisku, stratēģisku vai citu intere-

šu. - Vai latvieši nezināja Hitlera un Staļina politiku un in

Kreses? Tas jau pietiekami skaidri bija deklarēts Hitlera

grāmatā "Mein Kampt", kas tika uzskatīta par nacionālso-

ciālistu bībeli un bija tulkota neskaitāmās valodās, tirāžas

ziņā stāvēja tūliņ aiz Bībeles.

Kara pirmajās dienās man gadījās sastapt kādu augs-

tāku vācu virsnieku, kurs bija apmeties mana saimnieka

mājā, bet saimnieki nerunāja ne vārda vāciski, viņi šo virs-

nieku atveda pie manis. Toreiz ari es nezināju ne vācu ar-

mijas dienesta pakāpi, nedz karaspēka daļu, bet mēs apru-

nājamies draudzīgi. Viņš atnesa man vācu laikrakstus un

vienreiz ari pudeli konjaka.

Es, zināms, pastāstīju par krievu komūnistu nejēdzī-

bām, par latviešu apcietināšanām un visu, ko mēs piedzī-

vojuši viena gada laikā. Protams, pateicos vāciešiem par

mūsu atbrivošamnu un uzsvēru, ka tagad mēs paši latvieši

van sim atjaunot mūsu valsts iekšējo dzīvi, kā tas bija ag-

rāk.

Viņš, to noklausījies, pateica: "Noch Zeit! Noch Zeit!"

Es domāju, ka mans partneris nav ko pareizi sapratis

manas trūcīgās valodas dēļ. Un pēc pāris «lāzišu, es atkal

centos savu stāstu atkārtot.

Un viņš vēl stingrāk atteica: "Warten sie noch, warten

sie noch!:" Un tad viņš pateica atklātus vārdus: "Lietuvu,

Latviju un Igauniju atbrīvojot un aizejot līdz Ļcņingradai,

vācu armija ir zaudējusi 70,000 kapaviru un arī daudz kara

materiālu. Mēs jūs atbrīvojām ar vācu asinīm, un mēs te

būsim noteicēji."

Ar to mūsu saruna pārtrūka, un viņš, atvadoties, sacī-

ja, ka jau rit dodoties tālāk uz Staraja Kussa..

§o epizodi pārdomājot es sapratu, ka ir veltas ilūzijas

gaidīt brīvu un neatkarīgu latviju. Un kura gan tauta upu-

rētu tiku daudz savu zēnu par neko? Tikai tādi iet "at-

brīvot", kuru mērķis ir iekarot!

Un, laikam, tas virsnieks zināja, kāds Latvijai bija no-

lemts liktenis Berlīnē, bet tikai latvieši to nezināja un hdz

pēdējam cerēja un cīnījās par brīvu Latviju! □

NESAJAUKT ZIŅAS ar ZIŅOTĀJU!

Velti izlikties, ka viss tas nokritis no zila gaisa, ka

pēkšņi jāizdomā - un jārīkojas!

Par rosmēm pasaules saziņtīklos un it īpaši Timeklī

var informēties bez apstājas: katru dienu avīzēs parādās

atreferējumi, techniski un biznes (tirgziņu? rūpnieku? -

red.) izdevumi sniedz īpašas apceres, pavēries vesels

jauns 'Uklu žurnālu 1 žanrs, viela sen "popularizēta 1 (resp.,

viegli saprotama), piespēlētās iespējas kā mācību temu

apskata skolās, pat bērndārzos, kamēr praktisko izmanto-

šanu apsver organizāciju lietveži, politisko fonu' diezgan

atklāti veido valdības. Un tā joprojām. Vienu otru (parasti

sensācionālu, tāpēc - seklu) momenta 'tvērienu' pārrunu

materiāliem pienes radio un televīzijas reportāža, filmas.

Kopā: biezs, kūsājošs, faktu, atzinumu un ari strīdu mist-

rojums trīs dimensijās - laikā, telpā un ietekmes dziļumos.

Pretrunīgi 'infoplūdi'. Vai nopietnu maiņu laikos varētu sa-

gaidīt ko citu?

Tātad: maiņas notiek. Sabiedrības, ekonomijas, dažā-

du pārvalžu, mijiedirbju procesu pārnešana stipri informa-

ttzētākās gultnēs nes maiņas attiecību ritmos, pakalpoju-

mos, piegādes un apstrādes metodēs, darbinieku spēju

komplektos, pilsoņa Vietas 1 raksturojumā un savienoju-

mos, tik lielos apmēros, ka min: nāk 'jauna kartība'.

virzienā jau notikušais un notiekošais nav kaut kāds 'var-

būt', vai fantāzija. Informātikas iedarbības pēdas sastopa-

mas uz katra soļa - viskrasāk firmu un organizāciju ne-

žēlīgā 'pārbūvē'. Atkārtoti jāizvēlas: ka un kā tālāk? Ja kas

'bistams' strauju maiņu priekšā - tad lieka tērzēšana. Jā-

reaģē! Pozitīvāk: ir jāsaprot, jāsatver un jāizmanto 'jaunos

rīkus'. Ja Tu to nedarīsi, draugs, pasteigsies kāds citas; ja

ne tā, kā gnbi, tad citādi - un rezultāti var būt nepatīkami.
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Pastāvēs tas, kas pārmainīsies. Gudri, atjautīgi, sev un

savējiem par labu. Tā bija ar arklu, spiestuvi, tvaiku, elek-

trību, datoru (smadzeni - red.) - un tā tagad ir arī ar tik-

liem. Carpe diem!

Tāpēc smagi atpalikusi - un, godīgi sakot, apnikusi - tā

publikas daļa, kas tiepjas: 'mums nav pateikts'. Varianti:

'kas tur man, nesaprotu un nelietoju'; 'labāk, kā bija, ko

tur mainīt'; 'tas uz mani neattiecas1 ; 'to tikai šaubīgie'; 'es

ta nedaru un nedarīšu'; 'man ir iebildumi'; un, vienmēr,

aizdomības piekabe - 'kam par labu viņi tur ņemas?' Ar pā-

ris spilgtiem izņēmumiem, tipiski tāda - tūļīga, noraidoša

bijusi šejienes latviešu sabiedrības un organizāciju pieeja

informātikas straujai attīstībai pēdējos 10 gados. Pavirša

sondāža (ieskate, izmeklēšana? - red.) ari rādītu, ka mūsu

'paaudžu plaisa' vienā mērā bijusi 'riku plaisa' - re, Jūs ar

tām rakstāmmašīnām un gestetneriem, bet mēs ar tiem

datoriem... un 'pa vecam' jaunie nestrādās, lai kā viņus

lūgtu. Par metodēm un kā tās dala piekritējus - cits dom-

raksts.

Tātad - otrais ievērojamais - par maiņām teikts' atliku-

likām, un par tām skaļi runā katru baltu dienu. Jāieklau-

sās, jāievēro! Tāpēc, ka MLliZiņotājā' iespiesti pāris kon-

spekti, ka 'Ijaikā' iznākusi sērija 'Latvieši tīklos'... nenozī-

mē, ka 'pie mums' tā ir 'jauna lieta 1.
Ka mēs pēkšņi at-

klājam jaunas 'problēmas'. Ka, re, nu mums uzpeld bažas

un rūpes. Latviešu sabiedrība diasporā nepastāv svēti izo-

lēta un pasargāta no maiņām vides izkārtojumos. Stāvok-

lis ir diezgan bēdīgs, tepat neglābjams, ja pieņemam, ka

jāgaida tulkojumi savā valodā, pirms varētu maiņas ap-

svērt un attiecīgi rīkoties.

Un tas ir trešais: tieši šo divu gabalu - un vēl citu -

parādīšanās izraisījusi mums raksturīgo tieksmi pārkult

tukšus salmus. Piemēram, Modris Zandbergs marta 'MLB

Ziņotājā1 min, ka drīz izlasīšot Svena Birkerta The Guten-

berg Elegies' (tad, šķiet, par tām būs ziņojums). Bet...

mīļais Modri, Birkerta grāmata izdota 1994. gadā - stipri

sen mūsu 'elektroniskā laikmetā'; tās tēzes jau plaši de-

batētas (skat, piem., veselu simpoziju 'Harper's' žurnālā

pirms pusotra gada): galvenie punkti jautājumu veidā, iz-

celti 'Laika' sērijā un 'Jaunās Gaitas' 205.-206. numuros -

rakstā Šķirošana, spīles, spīts' -pie tam, ar izsmeļošām vē-

rēm... kāpēc visu to sākt no jauna? Jāturas debatēm līdz -

jā, tīklos, bet ne tiklos vien. Jaunākais: ejošā numurā 'Har-

per's' galvenā redaktora Laphama ievadraksts ar antitezi:

tikli Gutyenberga mantojumu neapdraud. Velti atsevišķas

skabargas uzķert garāmejot - un katru uzdot kā jaunu at-

klāsmi. Neuzstādi jau uzstādīto, neatkārto tos pašus jautā-

jumus, dodi savus, oriģinālus ieskatus!

Interesantāks ir Zandberga jautājums: kāpēc tāda de-

dzīga pievēršanās informātikai (ar visu tās potenciālo labo

un slikto)? Jāatbild katram par sevi. Katram būs savs tvē-

riens un vērtējums. Nepazīstu tādā ziņā 'līdzīgus', vai kaut

kādu 'lietotāju Šķiru' (kāpēc infotiklu izmantošanu pielīdzi-

na narkomānijai?) un noteikti neņemos runāt citu vārdā.

Lūdzu, brīvu izteiksmi!

Pie informātikas centrālais: ko indivīds tajā meklē, ko

cer iegūt? No kā bēg? Personīgi teiktu tā: nemeklēju kaut

kādu 'pārkāpumu' (jebkurš var tikliem pieslēgties, tos iz-

mantot pēc patikas un vajadzības); nedz īpašu gudrību

(tiklos, kā visur citur, netrūkst drazu, stulbuma); vai 'ie-

tekmi' (illūzija!). Svarīgais vienmēr būs saturs, satura kva-

litāte. Neciešu 'muļļāšanos'... un tāpēc bēgu' pie parocīgā-

kām metodēm. Normāla kļuvusi rutina, kas novāc laika un

telpas šķēršļus: kāpēc, piem., ķēpāties ar 'lēno pastu', ja

var to pašu momentā elektroniski (Hallo! pagājušā gadā

izmainīja, apm., 2 bilj. epasta vēstules, vairāk kā 'papīra'!)?

Patīk - un arvien nepieciešamāka šķiet - spēja izlobīt sīkā-

ku informāciju, savienoties ar lietpratējiem tieši, bez vidū-

tājiem. Redaktori avīžu un raidstaciju birojos filtrē ienā-

kušo... bet nevar zināt, kas man 'svarīgs', 'nepieciešams'.

Viņi 'zin' tikai to, kas pārdodas, kas neapvaino vidusmēru.

Jo lielāki infoplūdi, jo neapmierinošāks 'vispārējais' - tā-

pēc, piem., tik daudz tematiski televīzijas kanāļi... un tikli

sazarojas līdzīgā veidā, pulcinot 'interešu grupējumus', mi-

nipublikas. Izvēlies pats. Esi pats savs 'redaktors'! 'Laika'

sērija uzdeva latviskus Timekļa savienojumus tieši tātad

tematiskā veidā.

Varu, tāpat, uz otru pusi veiklāk pateikt - un pieteikt
'savu'. Tas ir jaunums. Ne vienmēr iespiež to Vēstuli re-

dakcijai'... bet tiklos jebkurš var piedalīties pārrunu gru-

pās (skat. atkal 'Laika' var pats izlikt savu Timek-

ļa lapu, resp., pats var būt izdevējs. Jēdzienu mazliet pa-

stiepjot: ja gribi, un kādos apmēros vien vēlies, vari būt...

jaunu laiku Balzaks, kas ne vien kā autors sarakstīja gra

matu tekstus, bet ari pats ražoja savu papīru, rindās salika

svina burtu klucīšus, lēja tinti, iespieda, iesēja, reklamēja

un tirgoja savus darbus. Tiešāk, kā jebkad - mēs esam Gu-

tenberga mantinieki.

Praktiskas priekšrocības, savienojumi - skaidrs. Vaja-

dzētu būt skaidram! Tādā ziņā katram iznāks atšķirīgs vē-

lamu ricību diapazons un... varbūt visa 'tīklu būšana' atkal

palīdz apgaismot, veicināt, atraisīt un izpaust individa

raksturīgo, kā to sākumā dara katrs jauns technologijas

vilnis. Pakāpēs, pakāpeniski. Ne visu vienā reizē. Ne visi

vienu to pašu. Tikli nepārprotami piespēlē jaunas poten-

ces. Tiem ir ari ēnas puse. Dabīga cilvēka tieksme: izlū-

kot, iepazīties, pamēģināt, pārbaudīt., un tad izvēlēties.

Protams, piesardzīgi. No klajas izvairīšanās, atkāpšanās

pozīcijām, toties, svaigus ieskatus nesagaidīsim.

Nebūs brīnums, ka no techniskās izglītības un prak-

ses tāpēc izveidojies zināms pedantisms: nemuldi par to,

ko pats neesi mēģinājis, darījis, cēlis, nojaucis, salicis, lāpī-

jis, puslīdz meistarojis... un daudz nepinies ar tiem, kas

grib tev kaut ko iegalvot bez pieredzes, 'ar baltām rokām,

gudru muti'. No tīri techniskā joma - lai gan mūsdienās

techniska 'piegarša' manāma visur - tas gājis tālāk: nekri-

tizē, ja neesi vismaz pielicis roku. Nepīksti par valdību, ja

pats neesi balsojis! T. s., 'veterāni' var godīgi izstrīdēties,
katrs no savas pieredzes klāsta izejot, bet tāda saruna ir

tālu no tās, kurā, vispirms un sākot ar 'a\ 'otru pusi jā-

izglīto'... turklāt urbjoties cauri gatavu aizspriedumu

sprostiem. Piedalīšanās prasa savu ieejas maksu. Un ari tā

ne vienmēr garantēs patīkamus rezultātus.

Esmu saucis informācijas sistēmas, apmācījis lietotā-

jus, cīnījies ar birokrātiem, rūpējies par organizācijā ie -

nestām mainām, i stratēģiski 'pirms', i praktiski 'pēc' -

īsumā, infojautājunūem esmu bijis kā vienā, tā otrā; esmu

pratis, kā franči saka, 'pārdot salātus', esmu ari dabūjis

novītušus ēst... un no visa tā, stipri vairāk, kā no lasītā, ab-

straktā, no komentāriem un piezīmēm, nosēžas atziņas.
Tematiskā: tu nevari nevienam iegalvot - katram savu

jāatrod. Vari parādīt, ieteikt, bet tas ir viss. Bez personīgā

meklējuma - radošas kuriozitātes, riska - nekad nevarēs

noslēgties savienojums, tas zibsnītis, kas ieper: saprotu!

Un ir bezgala garlaicīgi ņemties ar nemeklētājiem, at-

kal un no jauna viņus mudināt spert vismaz pirmo soli -

pat dedzīgiem misionāriem apnikstas. Daudz un dažādos

pasākumos pēc 'apgaismošanas' posma viņi vairs nav va-

jadzīgi. Tieši no techniskā joma ziņas ir nepārprotamas:

informātikas misionāru laiks ir beidzies. Cauri. Galā. Ta-

gad nāk izmantotāji, sludinātāji, slīpētāji un tirgoņi. Lielā

mērā 'runas' iet par šo pēcnācēju centieniem un 'cik tas

maksās' - gatavu precu un pakalpojumu provincē, tālu no

galvenās idejas ceļa iezīmēšanas.

Varbūt tas tā, mazliet 'kosmiski', bet... pēc 20 gadiem

tīklos, lai būtu skaidrs: 'līdzsvars' man noturējies tīri labs,
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;iri plūdu, atplūdu laikos. Tas gan nepārtraukti mainījies,

un mainās šobrīd. Jaunu būs jāatrod rit. Un aizparīt Un

tāpēc: jāiet tālāk...

Bet nevar tik viegli paiet garām momentā uzpūstam

patikas un nepatikas 1 (derības/nederības, laba/slikta,

utj.) argumentam, resp., pamācībai no jau subjektīvi pie-

ņemtā, ka 'ar jauniem rīkiem vajag to, bet to ne'. Kāpēc

Ukli pievēršas 'pareizam', 'prātīgam', daiļam, uti.? Tik pat

labi varētu vaicāt: kāpēc spiestuvei ļāva izdot kā Bībeles,

tā franču revolūcijas skrejlapas?

Vispirms jau... atbildīgs ir cilvēks, ne rīks. Vai par uz-

traucošu avīzes saturu vainu uzliksim spiestuvei? Par pie-

dauzīgām televīzijas programmiņām - raidītājam, tornim,

antenai? Vai par krievu migrantu iepludināšanu I irtvijā tie-

sāsim padomijas dzelzceļu sistēmu? Kāpēc pie tiklu satura

jāvaino... tīkli? Nē, vainosim autorus, redakciju, īpašnie-

kus. Vainu meklēsim pie katra, kas rīkus izmanto saviem

(ne vienmēr cēliem) nolūkiem. Atbildīgi būsim paši pie ri-

ku lietošanas un, tālāk, pie bērnu klātpielaišanas un apmā-

cības.

Saziņriņki ir principā neitrāli: papīra lapa, radio vil-

nis, televīzijas lenta un tikls piegādās tikai to, kas katram

uzlikts. Tas ir cilvēku radītais - un saturu vienmēr jāpār-

bauda. Ja tajā ačgārnības, meli - jāapgaismo, jālabo. Pre-

tīgam ir jāpretojas! Vēsture rāda, ka veselīga ( resp., at-

klāta) ideju sacensība parasti beidzas pozitīvi. Taču vēlā

20. g. s. stundā negribēsim no jauna ķerties pie cenzūras

(ja tiklos tas vispār iespējams)?!

Saka: tiklos, re, neder "fantazēt". Bet visa domāšana

ir, vispirms, 'fantazēšana' -ko nu? Vai jāizslēdz domāšana,

ja rezultāts kādu uztrauc? Ko īsti panāks jēdziena devalvē-

šana - apzīmējot citu ("nepareizas", 'sliktas', 'ārdošas', 'bīs-

tamas', 'nevajadzīgas') domas kā 'fantāziju'? Vai mums pa-

šiem tādas nav - un ko par tās lēcieniem saka kaimiņš'

llklos, it īpaši, valda dzīva viedokļu sacensība. Vajadzētu

rūpēties par 'savējā' pateikšanu, vismaz tik pat dedzīgi, kā

citu nobļaušanu. Par godīgiem pierādījumiem. Lai vērtē

un pārliecinājās - lai atrod - katrs garāmbraucējs.

Nē, nē, nē. Vienalga! J. Purviņš Jurjāns ( aprīļa 'MLB

Ziņotājā') ņemas apgalvot, ka man, lūk, "visi krievi vienā

maisā". Kuriozi: temats ne tuvu negāja par 'visiem krie-

viem', un par maisiem nemaz ne (Vesels pētniecības

žanrs!). Runa ir par vietu 'laika' sērijā 'latvieši tiklos', kas

min divus nejaukus Latvijas krievu propagandas pasāku-

mus Timeklī (Tātad: no instances - kuru Jurjāna tvērienā,

laikam, vajadzēja noklusēt - glums vispārinājums...). Ne-

daudz tālāk, Jurjāna neatzīmēts, bija mierīgs ieteikums:

vai ari mūsu 'atbildīgajiem' (organizācijām, diplomātiem)

nepienāktos piedalīties Timekļa debatēs ar patiesību (tur-

pat bija norādītas vairākas iespējas), atspēkojumiem - lai,

kā Jurjāns pats saka, "... dotu skaidru priekšstatu par le-

vijas stāvokli..." (Protams, varētu iznākt, ka 'priekšstats'

visiem nav tik škaidrs', vai tāds pats, kā Jurjāna - ko tad

Rāsim atkal tos, kas pienes nepatīkamas ziņas?)? lespējas

pieder tiem, kas tās izmanto.

Jā, tīklos nederot "fantazēt" - bet kam neder? Varbūt,

tiem, kas jau 'izfantazējuši' savu un saka: patiesība

zināma, ar faktiem netraucē! Varbūt tiem. kas melo. Ve-

cas 'kārtības' aizstāvētājiem. Jaunas 'patiesības' nesējiem.

Varbūt tiem, kam 'gatava ideja', vajag tikai pasīvus noņē-

mējus. Tiem, kas grib noteikt 'savai lietai' par labu. Un ja

mēs, pārējie, 'nefantazējam' uz otru pusi... sākot ar vienu,

vienīgo, ķecerīgo... tad katra jauna Galileja atrastais izpa-

liktu, jo tas kādam 'nepatika 1, tika nomākts. Nē. Aizstā-

vēsim, pirmā vietā, izteiksmes brīvību, un tad ņemsim

teikto uz strīpas. Kā krievu, tā Jurjāna. Tikai tā būs

'pietīklots' galvenais.

ED. KEIŠA ŠARŽI

Reformistu partijas vadītājs Preston Manning. Šaržs

(Kas īsti ir šaržs? Nezaudējot sakarīgu fizisko līdzību,

smalkjūtīgā traktējumā, jo mazāk līniju kombināciju,

jo augstvērtīgāks attēls, bet kas to tā izprot. Daži pat

apvainojas, citi draud ar tiesu, bet nevienu nekad

nenotiesā. Autors.)

Neslinkojiet, pavasarī soļojiet, būsit vienmēr labā formā

Amerikā esot itin viss -
arī lidmašīnas kreiļiem.

Jaunsaimnieki

Mums palīgā metas tautieši no ārzemēm, cits ar mantu,

cits ar gudru padomiņu. Ar visai nopietnu atklājumu,

protams, savas profesijas valodā lauku ļaudis iepazīstina

latviešu karikatūrists Ed. Keišs no tālās Kanādas: cūkas

ātrāk iemieg, klausoties klasisko mūziku, mierīgāk guļ,

ēd mazāk un ātrāk nobarojas.

MLB Ziņotājs, 1997. gada maijs
ED. KEI&A SARŽI 7



Jurjāns prasa: "ko (tikli) varētu panākt letvijā?" Ja

viņš būtu izņēmis cauri 'Laika 1 (un citur) uzdotās Timekļa

adreses, pats izbraucis cauri un apskatijis 'lapu aiz lapas' -

pagāja divi mēneši, kamēr visu atrasto (apm., 4000 'pie-

stātnes') izdevās destilēt kopumā, kas nodots iespiešanai -

tad, lūdzu, viņš zinātu: pārsteidzoši daudz jau panākts. Ar

to nav teikts, ka tiklos (tur un te) uzlikts viss vēlamais, vai

vajadzīgais - tālu no tā. Papildināsim! Nav teikts, ka 'tikli

dara visu iespējamo" - kas tas īsti būtu? - mūsu tautas la-

bā. Mums pašiem to jādara - kur iespējams, ar tīklu starp-

niecību. Bet pie straujās tiklu attīstības I.alvijā (un jaunu-

miem šeit), pie pazīstamu iespēju un problēmu uzskaites

vēl prasīt... ko tie 'varētu' panākt?... ir vairāk, kā absurds.

Tas ir vienkārši tiepiens, ka tikli nav 'panākuši' to, ko Jur-

jāns vēlas. Bet tur jau ir tas: tīkliem nevar iemācīt 'paklau-

sību' - un labi, ka tā.

Nejauksim ziņas ar ziņotāju. Fantazēsim! Pirmais bija

vārds. Lai Timekli raženi skanētu ari mūsējais. □

1997. gada aprīlī

Juris Mazutis

KANĀDA TURPINA ATBALSTĪT BALTIJU

Lai gan Kanāda atrodas tālu no Latvijas, tā gadu des-

mitiem ir atbalstījusi Baltijas valstis, un šodien atbalsta to

centienus atgriezties rietumu pasaulē.

Pirms neatkarības atjaunošanas Kanāda bija viena no

tām valstīm, kas nekad neatzina Latvijas iekļaušanu Pa-

domju Savienībā. Atmodas gados Kanādas valdība nekaut-

rējās tikties ar virkni tā laika Latvijas politiķiem, kas tur

viesojās. Viņu starpā bija Godmanis, Jurkāns, Krastiņš,

Īvāns un citi. 1991. gada janvān Kanāda bija vienīgā valsts

pasaulē, kura sasauca ārkārtēju parlamenta sesiju sakarā

ar Padomju Savienības varmācību Viļņā un nedēļu vēlāk

Rīgā. Tā paša gada 26. augustā, nepilnu nedēļu pēc nesek-

mīgā apvērsuma Maskavā, Kanādas toreizējais ministru

prezidents Br. Mulronijs (Mulroney) paziņoja, ka Kanāda

atzīstot Baltijas valstu neatkarību. Viņš to darīja, viesojo-

ties ASV pie toreizējā prezidenta Buša. kas kopējā preses

konferencē neērti stāvēja blakus, jo no ASV valdības vēl

vajadzēja gaidīt pāris nedēļu, lai dzirdētu līdzīgas ziņas.

Dažas dienas vēlāk Kanāda uz Baltijas valstīm sūtīja dele-

gāciju toreizējā starptautiskās tirdzniecības ministra M.

Vilsona (Wilson) vadībā, lai formāli atjaunotu Kanādas

diplomātiskās attiecības ar Lietuvu, Latviju un Igauniju.

Delegāciju pavadīja augsti stāvoši Kanādas ārlietu minist-

rijas ierēdņi, uzņēmēji un Kanādas baltiešu pārstāvji.

Piecus gadus pēc neatkarības atjaunošanas, šie noti-

kumi ieiet vēsturē, bet Kanādas atbalsts Latvijai, Lietuvai

un Igaunijai turpinās.

Kā viena no retajam aizjūras valstīm Kanāda ir atvēru-

si vēstniecību Rīgā, Doma laukumā, ar filiālēm Tallinā un

Viļņā. Vēstniecību vada rezidējošais lietvedis Džeralds

Skinners (Gerald Skinner), un tur darbojas tirdzniecības

pārstāvis J. Kuncers Oacob Kunzer), kā ari štata darbinie-

ki. Viņi īsteno Kanādas politiku, kura uzsver technisko pa-

līdzību, ka ari Kanādasun Baltijas valstu savstarpējo tirdz-

niecības veicināšanu.

Kanādas valdības publicētie materiāli ir vislabākais

veids, kā iepazīties ar Kanādas atbalstu Baltijas valstis. Se-

ko izvilkumi no brošūras "CIDA in action - Estonia, Lat-

via, Lithuania".

"Kā federālās valdības aģentūra, CIDA ir atbildīga par

Kanādas starptautiskās sadarbības un atbalsta program-

mas izvešanu Àfrikas, Āzijas un Amerikas kontinentos.

CIDA ari ir mechanisms, kas sniedz palīdzību centrālās

un austrumu Eiropas zemēs, kā ari Baltijā un bijušās Pa-

domju Savienības valstis. Sadarbības programma ar Balti-

jas valstīm nodibinājās 1991. gadā, kad šīs valstis atguva

savu neatkarību un sāka pāriet uz demokrātisko tirgus

ekonomiju.

Sadarbības programmai ir 3 galvenie mērķi: veicināt

demokrātisma attīstību; atbalstīt pāreju uz tirgus ekono-

miju; un sekmēt veselības aizsardzību. Programmas ietva-

ros ietilpst arī humānā palīdzība. Šī programmabalstās uz

līdzdalību ar Kanādas privāto sektoru, uzņēmumiem, sa-

biedriskām organizācijām, izglītības iestādēm, etniskām

vienībām un visu līmeņu valdībām. Programma ari iz-

manto to kanādiešu kultūras saiknes un valodas prasmi,

kuru saknes nāk no Baltijas. Kanādas piešķirtajiem līdzek

ļiem ir izlīdzinātāja loma, lai iegūtu papildus līdzekļus no

blakus avotiem. Tas kopumā izveido daudz plašāku prog-

rammu nekā vienīgi valdības atbalsts to varētu darīt.

Bez Īpašiem projektiem Baltijas valstīs, Latvija, Igau-

nija un Lietuva ir iesaistītas 5 Austrumeiropas rajona mē-

roga projektos, ieskaitot CESO programmu, kuras ietva-

ros 300 kanādiešu speciālistu ir strādājuši Baltijas valstīs.

Kanāda ir devusi 10 miljonu dolāru aizdevumu kredītu

katrai valstij. Latvija un Lietuva šo aizdevumu ir izmanto-

jusi, bet Igaunija to vēl nav darījusi.

Atbalstot demokrātiskas valdības attīstīšanu, Kanāda

uzsver vadības (t.i., menedžmenta) un valodu apmācību,

kā ari likumdošanas attīstību. Atbalsts privātā sektora dar-

bībai iekļauj dažādas apmācību specialitātes, sākot ar mā-

cību plānu un personāla attīstīšanu, līdz pat padomdošanai

privatizācijas un financiālo iestāžu izveidei. Caur CIDA

Renesances Austrumeiropas programmu un fondiem ir

nodibināti kopēji kanādiešu baltiešu uzņēmumi tādās no-

zarēs, kā celtniecībā, fārmakalogijā un lauksaimniecībā.

Projekti veselības aizsardzības laukā, kā arī humanitārā

palīdzība uzsver veselības aizsardzības sistēmas reformu,

sociālās nodrošināšanas un invalidu atbalstu.

Baltijas Iniciatīvas programma (Baltie Initiatives Pro-

gram), kas darbojas CIDA ietvaros, līdz $ 40.000 atbalsta

Kanādas organizācijas, kas uzsāk maza mēroga technis-

kās sadarbības un apmācības projektus Baltijas valstis."

Seko konkrētu projektu piemēri:

"Kanādas Universitāšu un Koledžu asociācija vada

Profesionālās Sadarbības programmu, lai kopēji palīdzētu

Kanādas un Baltijas valstu akadēmiķiem un profesiju pār-

stāvjiem rīkot un piedalīties zinātniskās konferencēs un

semināros.

Dalhousie universitātē Jaunskotijas (Nova Scotia)

provincē palīdz Baltijas universitātēm izveidot valsts ie-

rēdņu apmācības programmas. Savukārt, Kanādas Urba-

nizācijas Institūts (Canadian Urban Institute) trīs gadu

programmas ietvaros palīdz izveidot pilsētu plānošanas

nozares Rīgā, Tallinā un Viļņā.

Ontario provinces koledžu virspārvalde koordinē pro-

jektu pārtulkot Igaunijas likumus angliski - viens no Eiro-

pas Savienības priekšnoteikumiem, lai tajā varētu iestā-

ties.

Ņubransvikas universitātes (New Brunswick Univer-

sity) valodu mācību centrs piedalās trīs gadu projektā uz-

labot igauņu valodas apmācību sveštautiešiem Igaunijā,

līdz ar to veicinot savstarpējās etniskās attiecības Igaunijā.
Kvebekas provinces Desjardins kredītsabiedrība pa-

līdz Lietuvā izveidot līdzīgu 15 kredītsabiedrību tiklu, lai

dotu lauksaimniekiem iespēju iegādāties aizņēmumus par

mērenām procentu likmēm.

Kanāda piedalās Pasaules Bankas sponsorētam pro-

jektam, kas gādā speciālistus Latvijas Privatizācijas Aģen-

tūrai, lai sniegtu padomu, kā sagatavot un ievest privati-

zācijas stratēģiju.

Otavas universitāte jau trīs gadus sadarbojas prog-

rammā, lai izveidotu MBA programmu Rīgas biznesa sko-
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!ā. Programma ir vajadzīga topošai Latvijas tirgus ekono-

mijai. Projekta mērķi ir attīstit mācību speķus, kā arī iz-

veidot saites ar vietējiem uzņēmumiem.
De Fehr fonds un Koncarda koledža Vinipegā sadar-

bojās ar Lietuvas kristīgo koledžu, lai izveidotu biznesa

administrācijas un angļu valodas apmācīšanas program-

mas.

Jau vairākas vasaras Kanādas baltiešu izcelsmes sko-

lotāju grupas ir sniegušas apmācības Latvijas, IJetuvas un

Igaunijas skolotājiem, kā mācīt angļu valod"

Kanāda ir vadošā partnere ANO programmā, kas

sniedz padomu Lietuvas Veselības ministrijai par veselī-

bas aizsardzības sistēmas reformu un stratēģijas izveido-

šanu.

Visās trijās Baltijas valstis Kanāda piedalās Pasaules

Bankas programmā, kas palīdz stiprināt labklājības un ve-

selības aizsardzību, lai samazinātu spriedzi pārējā uz tir-

gus ekonomiju.

Toronto 'Queen' ielas mentālās veselības centrs sagā-

dā palīdzību un apmāca šis nozares lietpratējus Igaunijā,

lai izveidotu līdzīgu sistēmu, kura balstītos uz sabiedrības

atbalstu un līdzdalību."

Ir ari cita veida palīdzība un atbalsts Baltijas valstīm.

Lai veicinātu Latvijas militāro struktūru līdzadalibu NATO

un citās rietumu vienībās, Kanādas aizsardzības ministrija

pieņem virsniekus un aizsardzības ministrijas darbiniekus

no Austrumeiropas valstīm, tajā starpā ari no Latvijas,

angļu un franču valodas mācībās. Tāpat, pateicoties Aust-

rumeiropas izcelsmes kanādiešu politiskam lobijdarbam.

Kanāda nesen iecēla M. Bellu (Michael Bell), kā īpašu

vēstnieku NATO paplašināšanas jautājumam no Kanādas

puses, lai koordinētu austrumu un Centrāleiropas drošī-

bas jautājumus.

Lai gan Kanādas palīdzība Baltijas valstīm nekad ne-

būs tik liela kā tā, kādu sniedz Skandināvijas valstis, tās

atbalsts ir ļoti nozīmīgs, īpaši ņemot vērā to, ka Kanāda ir

gan NATO, gan G-7 dalībniece.

Ir jāprasa, kāpēc Kanāda vispār izrāda interesi Latvijā

un pārējās Baltijas valstīs, pēdējos 5 gados tām piešķirot

pāri par 22 miljonu dolāru sadarbības programmas ietva-

ros. Kanāda taču ir tālu prom un tai nav dabīgas politiskas

intereses Baltijas sfairā. Tāpat kā citās zemēs. Kanādā ari

ir budžeta krize un liels deficīts, kura rezultātā valsts iz-

devumi tiek samazināti un griezti. Tomēr atbalsts Baltijas

valstīm turpinās.

Atbilde ir pavisam vienkārša. Kanādā dzīvo 22.000 lat-

vieši. Baltieši Kanādā ir ap 80,000, bet austrumu un Cent-

rāleiropas izcelsmes kanādieši ir pāri par diviem no 30

miljoniem iedzīvotājiem.. Ukraiņi vien Kanādā ir pāri mil-

jonam. Kanādas politiķi un valdība nevar ignorēt šo ievē-

rojamo iedzīvotāju un vēlētāju skaitu. Rezultātā notiek at-

balsts Latvijai, Igaunijai, Lietuvai, Ukrainai, Polijai un ci-

tam Kiropas valstīm. Vadošu lomu austrumu un ccntrālei-

n,piešu politiskā darbā Kanādā ieņem ukraiņi un baltieši.

No latviešu puses to vada Latviešu Nacionālā Apvienība
Kanādā (LNAK), kas ir Pasaules Brīvo latviešu Apvienī-

bas (PBLA) locekle.

Kanādas latviešu efektīvo politisko aktivitāti apstipri-

na tas, ka 1996. gadā CIDA vadība tikās ar LNAK pārstāv-

jiem 2 reizes, kā ari ar igauņu un lietuviešu centrālām or-

ganizācijām, lai apspriestu Kanādas palīdzības program-

mas Baltijas valstīs. Tāpat baltiešu pārstāvji vairākkārt ti-

kās ar Kanādas ārlietu ministrijas pārstāvjiem, un LNAK

valdes locekļi, būdami Rīgā, regulāri satiekas ar Kanādas

lietvedi un tirdzniecības pārstāvi I.atvijā.

Pēdīgi jānorāda, ka 1996. gada oktobri notika jau 22.,

gandrīz gadskārtējais, Baltiešu vakars Otavā. Tur, Kanā-

das parlamenta ēkā, pulcējās ievērojams skaits Kanādas

parlamentāriešu, senatoru, valsts ierēdņu un diplomātu,

lai tiktos ar Kanādas latviešu, lietuviešu un igauņu sabied-

rības vadītājiem un pārrunātu kopējus jautājumus, īpaši,

Kanādas līdzšinējo un turpmāko atbalstu Baltijas valstīm.

*
CIDA materiālus palīdzēja tulkot Agra Vāgnere.

Viesturs Zariņš,

LNAK priekšsēža vietnieks

DR. ULAFS JĀŅSONS IEPAZĪSTINA

Šā gada martā, pašvaldību vēlēšanās Latvijā, gandrīz

puse balstiesīgo nepiedalījās. Tas liecina par ļaužu apātiju,

par neticību, ka vispār iespējams panākt pozitīvas pārmai-

ņas, balsojot par vienu vai otru kandidātu sarakstu. Nevar

jau neredzēt, ka gandrīz visur priekšplānā atkal izvirzīju-

šies okupācijas laika kollaboranti un Maskavai pakalpīgi

(markurtizēti) darboņi.

Kāpēc viss tik greizi un latviešu tautai nelabvēlīgi no-

ticis? Latvijā netrūkst cilvēku, kas meklē šādai attīstībai iz-

skaidrojumu, nonākot pie dažādiem secinājumiem (arī pie

viaptverošas konspirācijas teorijām) . Gadās, ka savas pār-

domas un atzinumus viens otrs tautietis atsūta Dr. Ulafam

Jāņsonam, lai viņš ar tām iepazīstinātu ari citus ārzemju

latviešus. Šoreiz Dr. U. J. izvēlējies kāda tautieša visai

īpatnējo apcerējumi, kas saucas:

"Politiķu - krāpnieku lētticīgo tautu krāpšanas paņē-

mieni: izteicieni, parunas, ko lieto tautu krāpēji, lai apklu-

sinātu un padarītu smieklīgus patiesības meklētājus

(raksts saīsināts, bet paturēts autora izteiksmes veids).

1) "Grūti sameklēt tumsā istabā melnu kaķi, se-

višķi, ja viņa tur nemaz nav." Tas nozīmē, ka meklēt

nav jēgas, jo meklētās patiesības nemaz nav.

2) "Kur aitas, tur cirpēji". Nozīmē: Tā bija un tā

būs; muļķīši paši vien vainīgi, ka uzticas un pieviļas. Bet

vai krāpnieku ņirgāšanās samazina lētticīgo un muļķu

skaitu? Tieši otrādi - vēl palielina. Arvien jauni muļķi ie-

saistās bezcerīgajā spēlē ar krāpniekiem, kas uzspiež tiem

savus spēles noteikumus, kur patiesība un meli ir samai-

nīti vietām.

3) "Katra tauta ir pelnījusi tieSi tādu valdību, kā-

da tā ir." Ar to krāpnieku "valdības" noņem no sevis at-

bildību par noziegumiem pret tautu, saviem upuriem, kas

kļuvuši par krāpnieku ķīlniekiem. Patiesībā neviena tauta

nav pelnījusi, ka to pārvalda un verdzina krāpnieki.

4) "Kādu valdību vēlējāt, tādu dabūjāt. Pasi vai

nīgi!" Tā jau ir klaja ņirgāšanās par apkrāptajiem upu-

riem, jo antipasaulē nekādas īstas vēlēšanas nenotiek.

Liek gādāts, lai ļaudis no sava vidus nevarētu izvēlēties

godīgus cilvēkus, kas atbild par saviem vārdiem un dar-

biem. Krāpnieku bandu rīcībā ir milzīgs muļķu krāpšanas

līdzekļu arsenāls, ar ko apdullināt upuru smadzenes, pa-

darīt tos nedzirdīgus pret patiesības paudējiem. Un acis

aizmiglo "politiķu gaišie tēli", viens par otru gaišāki un žil-

binošāki. To var saukt par anticilvēcisku masu psīchozei.

Tiek meklēts arī "ienaidnieka tēls" - tas ir patiesības pau-

dējs.

5) "Jāievēro spēles noteikumi!" Šo apgalvojumu

dzird visbiežāk, lai attaisnotu jebkurus noziegumus pret

saviem upuriem, jo to liek darīt lielo krāpnieku "spēles no-

teikumi" (tāpēc nesodīti paliek valsts naudas izlaupitāji un

koruptanti). Šī spēle un vara turas vienīgi uz meliem un

apmuļķoto lētticību. Melus var apgāzt ar patiesību, bet lēt-

ticību ar prāta apgaismību, ar veselā saprāta atgriešanos,

lai atkāptos tas krāpnieku uzspiestais un veicinātais idio-

tisms, ko panāk ar "sabiedriskas domas" noformēšanas

palīdzību, kas idiotismu pasniedz kā "pasaules sabiedrības

normu", bet citādi domājošos izolē no sabiedrības, lai tai

nepieliptu saprāta vīruss.
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6) Demokrātija ir draņķīga, bet neko labāku cil-

vēce vēl nav izdomājusi." Vai tad tautas pašpārvalde var

būt tik draņķīga? Protams, ka nē! Bet krāpnieki taču tau-

tām demokrātijas vietā iesmērējuši partokrātiju, savu ban-

du varu, kas patiešām ir īsti draņķīga, jo paši bandu da-

lībnieki ir draņķi.

7) Laupītāju vadoņi, kas pārvalda lielās tautas, vien-

mēr ir "ļoti norūpējušies", lai visās mazākās valstīs tiktu

stingri ievērotas laupītāju piederīgo "tiesības" saimniekot

un uzdzīvot uz mazāko tautu kakla. Jājautā: ar kādām gan

tiesībām ārvalstu piederīgie var pieprasīt sev saimniekoša-

nas tiesības citas tautas valstī, jo šis saimniektiesibas tiem

jau ir savā etniskā valstī?

8) "Pēc vistumšākās nakts nāk visgaišākais rīts."

Šķietami pareizs apgalvojums dabas likumsakarībās, ko

lieto krāpnieki, kas savus upurus ieslodzījuši tumšā paze-

mē. Upuriem krāpnieki iedveš pārliecību, ka nevajag lauzt

pazemes durvis un rāpties ārā virszemē, bet pacietīgi gai-

dīt neiespējamo - rītausmu pazemē.

9) "Pēc vislielākās grimšanas nāk celšanās uz

augšu." Ar šo blēdību krāpnieki apmuļķo savus upurus,

lai tic nepretotos aplaupīšanai. Kad viss būs izpostīts un

izlaupīts, tad jau vairs nebūs, kam celties uz augšu.

10) Tālāk par dibenu jau nogrimt nevar." Bet ja šī

dibena nemaz nav, bezdibeni grimšana būs bez augšup-

celšanās iespējām. Tad tikai sīki atmiņu burbuliši uzpel-

dēs virs purva akača, kur tika iegrūsta kāda apmuļķota

upurtauta. Vai tad jālec purvā, lai varētu celties uz augšu?

Vēlams ir palikt uz cietas zemes un pret to atsperties, bet

pašus krāpniekus iegrūst šai bezdibens purvā.

Piebilde: ar šiem desmit piemēriem nebūt nav iz-

smelts autora apcerējums par blēdīgo krāpšanas paņēmie-

niem. Pie tā cer atgriezties

Dr. Ulafs Jāņsons

NO COMMENT

Viena lappuse no mana manuskripta ir pazudusi, Kā

tas varēja notikt? Esmu apjaukusi visu māju, meklējot Tā

bija mana labākā lappuse. Nevaru atcerēties, par ko tur

bija runa. Zinu tikai, ka tā bija laba. Varbūt ari nebija. Es

domāju, ka bija. Pārlasot manuskriptu, likās, ka kaut kā

trūkst. Nu, saprotams, trūka labākās pazudušās lapaspu-

ses.

Nepielaižu domu, ka tādas lappuses nemaz nav bijis.

Izeju ielas malā. Izvazu atkritumu tvertni. I.abi. ka mēsli-

nieks to nav vēl pasteidzies iztukšot. Cilvēki brauc garām,

brīnās, ko es ņemos pa mēslaini. "Man ir kas vērtīgs pa-

zudis," es saku.

"Dimantapoga?"

"Nē, kas vērtīgāks. Esmu pazaudējusi savu vērtīgāko

lapaspusi," es saku. "Savu vērtīgāko domu."

Nu jau visi kaimiņi ir iesaistījušies meklēt manu vērtī-

gāko lapaspusi. Manu vērtīgo domu. Čakli pārskata ma-

nas atkritumu tvertnes. Cilvēki cenšas palīdzēt. Kaimiņie-

nes kā vistas perinās pa atkritumiem. Visa iela papīru pie-

drazota. Brauc garām kārtības sargs. Kas par lietu?

"Sievietei pazudusi vērtīgākā doma."

Varbūt laupīšanas gadījiens. Kārtībnieks atvāž piezīm-

ju bloku: "Cik gara? Cik zimīga šī doma bija? Šīsdienas vai

vakardienas doma? Cik teikumu? Cik vārdu? Cik balsie-

nu? Kāda tai tirgus vērtība?"

Minu uz labu laimi. "Nopietna lieta," saka lādzīgs kār-

tībnieks. Izkāpj no ratiem un iesaistās meklēšanā. Kārtī-

bas sargs, kam vajadzēja turēties banku tuvumā, meklē

manu pazudušo domu. Jūtos vainīga.

Šorīt aplaupīta banka. 9 policisti ievainoti. 5 civilisti. 2

bandīti nošauti. Tāpat bez tiesas sprieduma. Nu būs poli-

cijai nepatikšanas. Kā drīkstēja Šaut, bez tiesas spriedu-
ma. Liberāļi sašutuši. Prasa nomainīt policijas priekšnie
ku. Šinī zemē noziedzniekiem teikšana. Nēģeris nošauj

sievu un paliek nesodīts.

"Par policijas maldināšanu draud sods," saka policists
nedroši. "Varbūt jums nekādas domas nav bijis. Kur ir

pierādījumi"

Iznesu no istabas 200 Ipp. manuskriptu. "Redziet šeit

105-tās lapaspuses trūkst. Tā bija vērtīgākā lapaspuse.
Viss pārējais ir mazvērtīgs."

"Kāpēc jūs mokāties ar mazvērtīgām domām?"kārtīb-

nieks jautā iecietīgi. "No comment,
"

es saku. Šo "No

comment" var lietot visos gadījienoas. Ja nekas labs

nenāk prātā, var segties ar "No comment". Tas vienmēr

izklausās dziļdomīgi. Gudri. Varētu ari teikt "Es nezinu."

Bet kufš gan grib atklāties savā nezināšanā. Nezināšana

nav nekāda goda lieta. Nezin tikai muļķis. Gudrs cilvēks

vienmēr saka: "No comment"

"Kamdēļ Saeimā tāda putra?"

"No comment"

"Kamdēļ deputāti nodarbojas ar dzeršanu?"

"No comment"

"Kamdēļ Saeima nerisina krievu repatriācijas lietu?"

"No comment."

"Kādēļ kaitniecigais sūtnis sēd Maskavā?"

! 'No comment"

Kamdēļ to nenomaina pret derīgu sūtni?"

"No comment"

Būtu vientiesīgi izskaidrot ascimredzamu stāvokli.

Sūtnis tur, Maskavā, ir mazās latviešu tautiņas gremdē-

tājs. Nīdējs. Viņš domā krieviski. Jūt krieviski. Darbojas
krieviski. Sadzer brālības krieviski. Bučojas TV lodziņā
krieviski. Un atdališanos no naidigās krievu zemes uzlūko

par milzīgu kļūdu. Tā tad no Atvijas valsts viedokļa, kait-

nieks. Kādēļ valsts šķiež līdzekļus tādu sūtni uzturot?

No comment

Šis derīgais "No comment" ir mūsu patreizējās it kā

brīvās Latvijas stūrakmens. Ja to novāktu, sagrīļotos visa

būda. Izceltos liels apjukums. Sāktu purināt laimīgi aiz-

mirstos maisus.

Ko likt vietā? Ko atstāt pa vecam? Atstāsim visu pa

vecam. Pieliksim sev algas. Lai nabagi brīnās un nāk pie

atziņas, ka nevienam par velti algu nepalielina. Taču par

labu darbu.

Par kādu darbu?

No comment □

Veronika Janelsiņa

GAREZERĀ PĀRMAIŅAS VADĪBĀ, BET NE

DARBA PRIEKĀ

Ar L janvāri Gafezera administratora pienākumus uz-

ņēmies Garezera Vasaras vidusskolas 1985. g. absolvents

Namejs Beķeris, bet GW vadibu pārņēmusi šis skolas

1979. g. absolvente Elisa Freimane. Te vēl jāpiezīmē, ka

Garezera padomes priekšsēdis Roberts Ķeņgis, prezi-

dents Martis Pone un vēl 2 padomes locekļi ir no jaunās

paaudzes, kas latviskās zināšanas un dzives ziņu smēlu-

šies Gafezerā.

Namejs Beķeris dzimis 1967. g., Mineapolē, kur ari

sācis apgūt latviskās zināšanas vietējā latviešu skolā. Pie-

dalījies "Pērkonitis" tautas deju grupā, darbojies Mineapo-
les DV teātri, dziedājis latviešu skolas kori, spēlējis koklē-

šanas ansambli un dziedājis 'Teiksmas" ansambli. 3 vasa-

ras piedalījies Mežvidos bērnu vasaras nometnē. Jaunais

administrators novārtā nav atstājis ari sportu, bijis aktīvs

volejā un hokejā. Vēl tagad spēlējot voleju un braucot ar

apvidus riteni, lai, kā pats saka, vēders pārāk nepieaugot.
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Garezera vasaras vidusskolnieka gaitas sācis 1981. g.,

kur pēc paša izteicieniem, pavadijis 5 burvīgas vasaras un

sadraudzējies ar jauniešiem no visas Amerikas. Garezers

viņam liktenīgs bijis vēl citādā ziņā, kur jau savā pirmajā

skolas gadā saticis savu "ākamo sievu, tā nu pazīstot

viens otru jau 16 gadus!

N. Beķeris studējis Rietummičigānas universitātē,

kur ieguvis grādu latviešu valodā; turpina studijas ģeogrā-

fijas laukā. Augstskolu apmeklēt neesot nekādas problē-

mas, jo dzīvojot tepat, Garezera krastā, jau 11 gadus; reizē

kā palīgs saimniekam strādājis vairākus gadus. Jaunais

administrators uzskata, ka Garezerā jāuzlabo novecojušās

ēkas, jāuzspodrina apkārtne un jāieved dzīvāks garastā-

voklis visiem, kas te ciemojas. - Gribu ievest labsajūtu, kā-

da man tā bija šeit, piedzīvojot vidusskolnieka gadus!

Garezera Vasaras vidusskolas jaunajai direktrisei Eli-

sai Freimanei šogad darba būs pilnas rokas, jo kārtējo

skolas darbu pārtrauks no 25. - 27. jūlijam, kad skolnieki

piedalīsies Klīvlandes dziesmu svētkos. Autobusi braucie-

nam uz Klivlandi jau sarunāti; izstrādāts plāns visos sīku-

mospar paredzētajām skolnieku nodarbībām svētku laikā.

Direktrise uzskata, ka skolas mērķis, piedaloties dziesmu

svētkos, ir vienot skolas saimi šajā ļoti latviskajā pārdzīvo-

jumā. Klivlandē centīšoties svētku pienākumus izpildīt tā,

lai skolas vasara tiktu mazāk izjaukta, bet maksimāli pie-

pildīta ar šo vienreizējo iespēju. Skola šogad sāksies 29.

jūnijā, bet izlaiduma akts un koncerts notiks 9. augustā.

Vidusskolā jāpieteicas līdz 25. maijam, iemaksājot $ 200.

Pirms mācību sākuma paredzēts skolotāju un audzinātāju

seminārs.

E. Freimane ne tikai beigusi GW, bet 14 gadus strā-

dājusi GW, citās latviešu un amerikāņu vidusskolās. Jau-

najai direktrisei pieteikusies ari palīdze - Daiga Zenta Ce-

ra, kas piedzima šī gada 10. janvāri un ar lielu prieku pa-

vadīšot vasaru vidusskolā ar savu māti.

Skolas darbā ievedīs vairākus jaunumus. Skolas nau-

du varēs maksāt ar "Visa" un "MasterCard" kredītkartēm.

Visai skolas naudai jābūt samaksātai līdz 1. posma bei-

gām. Skolēnus skolā neuzņems, ja nav nokārtoti iepriek-

šējā gada parādi. No skolas izrakstīties varēs tikai nedēļas

nogalēs un tikai nepieciešamības gadījumos to varēs izda-

rīt citā laikā ar direktrises vai inspektora iepriekšēju atļau-

ju. Maiņas ievedīs ari skolas telefona lietošanā, kas būs

pieejams tikai ar "telefona kartiņām", par kurām zināmu

summu iemaksā pirms lietošanas. Kā direktrise uzsver,

skolā vienmēr gaida ne tikai atalgotus darbiniekus, bei ļo-

ti labprāt ari brivprātjgos palīgus, kaut vai uz pāris stun-

dām, kas būtu ar mieru palīdzēt vidusskolas darbos: kra

sot, tīrot un uzpošot telpas, palīdzēt reģistrācijā, nedēļas

nogalēs dežūrējot ballēs, vizinot skolniekus ekskursijās.

Lūdz pieteikties pie direktrises, ja jau zināms, kad varēs

palīdzēt. Mājas adrese: E. Freimane, 4917 N. Lovell, Chi-

cago, IL 60630, USA, tel. 773-545-5613, fakss 773-736-

7344.

Garezera sezonu ar gadskārtējo pilnsapulci šogad at-

klās sestdien, 17. maijā. Jāņu laikā Garezerā notiks Dzies-

mu svētku vidienes koru mēfrnājums, kad uzstāsies ari

dejas grupa "Dzelmieši". Jāņu sarīkojumā spēlēs "Dzirk-

stis" no Kanādas. Par Jāņu vakara alu un sieru rūpēsies

neviens cits kā pats Garezera prezidents Martis Pone. Pa-

mazām veidojas vēl citi šis vasaras Garezera sarikojumi.

Astra Reveliņa šogad rūpēsies par izstādēm. Saimnieka

pienākumus pildīs Jānis Bērziņš, kas iepriekšējos gados

bijis aktīvs Dzintaros, gan ari vidusskolā pasniedzot stun-

das. Noslēgts darba līgums ar Garezera sekretāru 1997.

gadam.

Pamazām virzās uz priekšu jaunbūves priekšdarbi

Dzintaros, kuru, galvenokārt, būs iespējams uzbūvēt ar A.

Varoņa atstāto novēlējumu. Par pašreizējiem plāniem, kas

var vēl tikt nedaudz mainīti, tagadējā veļas mazgātuves

ēka Dzintaros tiks nojaukta un iekļauta jaunajā celtnē.

Ēka būs tālāk no ezera nekā sākumā bija projektēta. Celt-

ne būs izolēta, ar gāzes apkuri, bet bez labierīcībām.

Stingrāk sāks iekasēt riteņmāju īpašnieku izstāvošos īres

maksājumus. Katram īpašniekam jāparaksta līgums, apņe-

moties līdz gada beigām pilnībā nokārtot maksājumus.

Nemaksāšanas gadījumā Garezers meklēs tiesas atļauju

riteņmājas izvākt no Garezera territorijas.

Jāpiezīmē, ka Garezers turpina modernizēt savu dar-

bību, pielaikojoties šo laiku smadzeņu (datoru) vajadzī-

bām. Jaunais administrators gatavojot "Web page", kur

varēs uzrādīt informāciju par Garezeru pasaules informā-

cijas (Internet) tiklā. Garezeram tagad ir ari E-pasta adre-

se: garezers@net-link.net Saprotams, Garezeram paliek

ari līdzšinējā pasta adrese: 57732 Lone Tree Road, Three

Rivers, MI 49593, USA; tel. 616-244-5441, laks 616-244-

8380. □

Jānis Poņemeckis

FORUMS: vērojumi, piezīmes, pārdomas

PĀRDOMAS KLAUSOTIES J. S.BACHA MŪZIKU

Brīnišķīgo Bacha Misi B minorā Vāgners dēvē par ār-

kārtīgu brīnumu visā mūzikas pasaulē, bet brīnums rodas

tikai, kad, dzirdot skaisto mūziku, klausītājs sadzird an

Dievišķīgo ideju.

Koncerts notika R Tompsona (Thompson) hallē, To-

ronto Mendelsona kora izpildījumā ar simfonisko orķest-

ri. Šoreiz nediriģēja pazīstamais un ilggadīgais kora diri-

ģents Elmers Aislers ( Elmer Isler), jo viņš atveseļojas no

smadzeņu operācijas, bet gan R. Kūpers (Cooper). Šo

koncertu velUja Kanādā pazīstamās dziedātājas, kas nesen

mirusi, L Marsalas (Lois Marshall) piemiņai.

Ikviešiem diriģents E. Aislers pazīstams ar to, ka

pirms 10 gadiem viņš izpildīja T. Ķēniņa Gloria, kur tekstā

bija ieslēgta lietuvietes Jadvigas Bielauskienes vēstule Dfl

Sibīrijas brīvajai pasaulei. Koncertu pagodināja pat Onta-

rio provinces gubernātors L Aleksanders (Alexander).

To sponsorēja Benjamiņu fllmu laboratorija. Aislers pēc

tam atskaņoja ari Arvīda Purva "Pret gaismu", kā ari

vairākkārt atskaņojis viņam tik iemīļotā Imanta Ramiņa

sakrālās mūzikas darbus. Ar īpašu interesi var klausīties

Mendelsona koncertu sērijas (4 koncerti gadā), kurās,

galvenokārt, izpilda monumentālos darbus koriem un or-

ķestrim un kas pārsvarā ir sakrāla rakstura, kā oratorijas

un Mises.

Ir vispār patīkami klausīties šāda žanra mūziku, ko ra-

dījuši ģēniji pirms saviem 200-300 gadiem un vēlāk.

Mise bija latiņu valodā un ilga tuvu 2 stundām, kam-

dēļ to iespējams izpildīt tikai koncertzālēs, ne baznīcās.

J. S. Bachs bija luterānis, kuru var uzskatīt par univer-

sālāko kristieti un eukumeni savā laikā. Toreiz, kad Eiro-

pā vēl plosījās ticību kari, viņš bez izšķirības kalpoja ar

simbolisku nozīmi, dāvinot savu mūziku ka luterāņu, tā

katoļu baznīcām. Tā šīs Mises Kyrie un Gloria bija domā-

tas luterāņu liturģijai, bet Credo, Sanctus, Agnus Dei un

Benedictus - katoļu Misei.

Šodien cilvēki atrod maz laika, lai aizietu uz baznīcu.

Tam ir daudz iemeslu. Katoļiem trūkst skaistās klasiskās

mūzikas, ko agrāk izpildīja kori. Tagad to atvieto, kopš pē-

dējā Vatikāna koncila, ar draudzes kopēju dziedāšanu, kas

neskan labi. un vēl ļaunāk - ar agrāk tik nepopulāra ins-

trumenta kā ģitāres pavadījumu. Tā, noklausoties vieni

Misi Mendelsona kora izpildījumā atkal rodas neapmirs-

tams garīgs pārdzīvojums.

iMLB Ziņotājs, 1997. gada maijs
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Zālē tomēr vēl bija tukšas vietas, kurās varētu būt bi-

jusi īpaši skolu jaunatne, arī no latviešu skolām, bet tās

tur nebija; bet varbūt tamdēļ, ka tur nebija ari skolotāju,

kas spētu viņus aizvest pie šīs "dailes akas".

Ar matemātikas, vēstures un ekonomijas zināšanām

vien šodien vairs nevar atrisināt dzīves problēmas, kas ra-

dušās kā cilvēku sociālā sadzīvē, tā tautu savstarpējās at-

tiecībās. Vienīgi kultūrai "caur savu skaistumu, mīlestības

emociju demokrātiju" piemīt spēks, kas var vienot cilvē-

kus un tautas.

Nenoliedzami, Bâcha B minora Mise ir monumentālā-

kais cilvēka gara manisestācijas sasniegums mūzikas pa-

saulē: tas īpatni izteiktais skaistums rodas, kad orķestris

un koris atbilstoši liturģiskam tekstam vijīgi maina orķest-

ra klusi sērīgās vietas (kā "sepultus est") ar dzīvi gavilējo-

šām kora balsīm (kā "et resrexit"). Tas klausītājā spēj kā-

pināt pārdzīvojumu līdz dievišķā skaistuma ekstāzei.

Šķiet, ka te māksla un ideja ir atradusi absolūtu harmoni-

ju. $ī mūzika ļauj ari nojaust tā laika (pirms 200-300 ga-

diem) cilvēku un viņu dzīves pasauli, kura šodien ir zudu-

si. Ģēniji ir sava laika labākie liecinieki caur saviem ne-

mirstīgajiem darbiem, ko tie atstājuši. Ja toreiz bija tādi,

kā Džiotto, Mikelandželo, Fra Angelico vizuālā mākslā un

Palestrina, Monterverdi, Bachs, Mocarts, Bēthovens un

neskaitāmi citi mūzikas pasaulē, šodien tos aizstāj tādi, ko

redzam modernās mākslas galerijās un rokmūzikas netī-

rajās arēnās.. Šīs padibenes kļūst arvien dziļākas, kur ro

das arvien vairāk dievekļu. Tur aiziet ari liela daļa no mū-

su jaunatnes, atstājot baznīcas un koncertzāles, aroganti

un ciniski pret katru skaistumu.

Te mēs nevaram vainot tikai jaunatni, kas ir Ūkai upu-

ris mūsu vienaldzības altāri. Mēs paši esam savas jaunat-

nes upurētāji - vecāki, skolotāji un pat baznīras tēvi, kas

nespēja dot bērnam, jaunietim to, kas bija jādod (audzinā-

šanu ar garīgu ievirzi), bet deva to, ko viņš savā neziņā

prasīja, kas patika (izpriecas diskotēkās un ballēs ar nakts

uzdzīvi).

Mācītājs Biezais kādā no savām grāmatām saka:

"Mēs Šodien esam liecinieki vienai no gigantiskākām cil-

vēces cīņām, kur vienā pusē stāv gadu simtiem kristigās

tradicijās ieaugusi cilvēce, bet otrā bioloģisku dziņu un

instinktu atraisītais cilvēks."

Kamēr vēl baznīcās un koncertzālēs skanēs tāda mū-

zika, kā Bacha Magnificat un Mises, Mocarta Ave Verurn,

vai Šuberta Ave Maria, tikmēr ir cerības, ka "elles spēki

neuzvarēs". Q

Dr. E. Upenieks

AIZGĀJA LATVIETIS PASAULĒ TĀLU...

Ar baltu, bet novēlojošos sniega segu klāti atnāk let-

vijā marta riti. 14. martā Rīgas radio godina latviešu leģio-

nāru piemiņu, radio žurnālists Atis Skalbergs mierīgā un

nosvērtā balsī stāsta par viņu likteņiem, sarunājas ar biju-

šajiem 19. divīzijas cīnītājiem, atceras Mores kauju un vai-

rākkārtīgi atgādina, ka, cīnoties pret desmitkārtigu pār-

spēku, latviešu leģionāri aizkavēja krievu armijas virzīša-

nos uz priekšu un deva tūkstošiem tautiešiem iespēju iz-

bēgt no izsūtīšanām, no iznicināšanas, dodoties emigrāci-

jā. Jā, es domāju, arī yiņj paglābās, kopā ar daudziem pa-

saulē izklīdušiem latviešiem. Viņi - tā ir Niedrāju - Zālīšu -

Amoliņu dzimta Bostonā. Tā ir triju no Rīgas aizbraukušo

māsu Zelmas, Elvīras un Annas kuplā ģimene, kurā pirms

6 gadiem ir iegājusi ari mana meita Dace. Mēs satikāmies

mana šīs ziemas Amerikas ceļojuma laikā, un, uz to atska-

toties, liekas, ka vēlēšanās pēc iespējas vairāk satikt ar ie-

spējami vairākiem cilvēkiem parunāt iezīmē tikai tādas

skices, pēc kurām grūti izveidot visaptverošu gleznu. Ir

mīlestības pilna kopnoskaņa, divu upju saplūšanas sajūta,
bet prāts tiecas tajā ieraudzīt atsevišķus cilvēkus, kuru lik-

teņstāstus, kuros bieži skan vārdi: "Esmu dzimusi Jelga-

vā... Es mācījos Jelgavas skolotāju institūtā... Es dienēju

Jelgavā..."

To man saka ari viens kungs no jau pieminētās kup-

lās dzimtas - Alfrēds Amoliņš. Viņa mājas ir pirmais

slieksnis, ko pārkāpju, viesojoties latviešu ģimenēs. FBc

okeāna pārlidošanas divas dienas esmu lūkojusies uz Ņu-

jorkas milzīgajiem namiem. Braucot krustu šķērsu pa pil-

sētu, bijis jāatver pat logs mašīnas griestos, lai pilnībā re-

dzētu Ziemassvētkiem izrotātās mājas, kuru augšējie stāvi

tinas mākoņos. Acis ātri pierod pie milzīgajiem izmēriem,
un otrās dienas vakarā, kad ceļš uz Bostonu mūs ved caur

un garām tās piepilsētām, baltās Jaunanglijas stila privāt-

mājas atgādina pasaku pilsētiņu. Šo iespaidu vēl pastipri-

na daudzos pagalmos svētku gaidās sastingušie rūķi un

Riekstkoži, kamanās iejūgtie briedīši, izgaismotie Lielā

Ziemassvētku Notikuma maketi un elektriskām spuldzī-

tēm bagātīgi apvītie krūmi, koki, māju lieveņi, logu slēgi.
Man ir liels prieks par šo māju dažādību, tumsā Annas un

Alfrēda Amoliņu māja man ari izskatās kā tāds jauks rota-

ļu namiņš. Vēl tagad nožēloju priecīgi teiktos vārdus: "Cik

skaista maza mājiņa!" Manās acis vēl ir Ņujorkas augstu-

mi, un labi, ka es neredzu apmulsušo saimnieka sejas iz-

teiksmi šai bridi, jo pašrocīgi celtā visai plašā māja ir Alf-

rēda Amoliņa lepnums. Viesistabā bagātīgi zied Ziemas-

svētku kaktuss, tam līdzās vāzēs daudz citu puķu, tacu

vieta atrodas ari vēl mūsu Ņujorkas rozēm - ir Annas

Amoliņas jubilejas reize. Pārējie tuvinieki jau ir apsveikuši

savu mīļo Anci, un nu Ancis - kā viņu visi sauc - ceļ galdā

mums glabātos pīrāgus, priecādamās un it kā vēl neticē-

dama, ka pēc garā ceļa mēs patiešām esam klāt gan. Va-

kariņojot, Alfrēds daudz jautā par latviju, bet viņa pirmais

jautājums ir - vai Rīga un Rīgas namu pagalmi un kāpņu

telpas pēdējos gados ir kļuvuši tīrāki? Par visu man gribas

teikt, ka ir labāk, ir tīrāk, ir drošāk, ir cerigāk, bet es bai-

dos būt nepatiesa un nepatiesībā pieķerta, jo Amoliņa

kungs ir bijis I-at vijā un būs atkal, bez tam vēlāk es uzzi-

nu, ka viņš ir studējis... jurists.

Amoliņu mājā vēlreiz es atgriežos ceļojuma pēdējās
dienās (par to esam vienojušies jau pirmajā vakarā), jo

mums abiem ir kopīga ai/raušanās - grāmatas, un mājas-

tēva, apmēram, 4000 eksemplāru lielais krājums ir bagāts

un pārsteigumu pilns. Kad tiekamies viņa mājā otrreiz, es

jau zinu, kāpēc šis darbīgais latviešu vīrs vienmēr ir bijis

pārticis - viņš no Latvijas ir devies prom ar mātes ceptas
rudzu maizes riecienu kabatā, nolēmis to mūzām glabāL
"Es nodomāju - kamēr man būs mātes ceptā maize, es

izdzīvošu," saka Alfrēds. Par to mēs runājam, skaudami

viņa bibliotēku, kurā ir ari maza rozā grāmatiņa "Soda li-

kums". Ar to portfeli Utvijas Universitātē studējošais ju

rists devies svešumā. Alfrēda Amoliņa grāmatas ir rūpīgi

sistematizētas, katalogā ierakstītas. Viņš atšķir burtu "M"

un parāda, ka mana dzejoļu grāmata "(irēksūdze vējam"

jau "iegrāmatota" un atrodas vienā lappusē ar Zentas

Mauriņas izdevumiem. Nav slikti... Plauktos līdzās Ameri-

kā un Kanādā dzīvojošiem rakstniekiem Imants Auziņš,
Imants Ziedonis, Ārija Elksne līdzās Anšlavam Eglītim.
Skatāmies grāmatas par mūsu tautas vēsturi, mākslu, par

korporāciju 'Tālavija", kuras biedrs ir ari Amoliņa kungs.
Un tad nonākam līdz grāmatai, kas stāsta pa armi-

jas 5. jātnieku eskadrona vēsturi. Tā sastāvā no 1938.-

1940. gadam Jelgavā dienējis ari Alfrēds Amoliņš. Viņš
stāsta man par saviem zirgiem, par to, kā viņš pratis ar

tiem sarunāties, par dienesta biedriem. Es klausos, lapoju

grāmatu un pēkšņi apstājos pie jauna virsnieka fotogrā-

fijas, zem kūpas ir paraksts Alberts Tujums. "Viņš bija
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viens no labākajiem komandieriem, inteliģents, ar cieņu

izturējās pret karavīriem. Albertu Tujumu mēs mīlējām,"

saka Alfrēds. Es skatos un skatos uzņēmumā, kas foto-

grafēts pirms sešdesmit gadiem, un saku: "Šis cilvēks bija

manas mātes brālēns..." Saku un gandrīz pati tam neticu.

Atceros savas mātes nostāstus par Albertu Tujumu, kurš

tika iznīcināts, sākoties okupācijai. It kā izsūtīts, it kā izsū-

tījumā kopā ar citiem latviešu virsniekiem nošauts, it kā

vietējie iedzīvotāji viņu apbedījumu vietu nosaukuši par

Bērzu kalnu... Bet savas armijas daļas karavīra Alfrēda

Amoliņa atmiņās viņš ir dzīvs.

Droši vien, Jelgavas sirmās meitenes atceras Latvijas

armijas lepnos jātniekus pilsētas ielās, atceras pirmskara

balles un staltos, iznesīgos karavīrus. Viens no viņiem,

būdams tālu aiz okeāna, savās atmiņās piesauc ari mūsu

pilsētas vārdu. Jelgavas jādnieku diviziona karogā bija

vārdi: "Dievs, Tēvija, pulks" - trīs lielumi, kas turāmi svēti

- dienējot un visu mūžu pēc kara dienesta beigām.

Par Alfrēda Amoliņa māju, ģimeni un dažiem dzīves

notikumiem es vēl visu neizstāstīju... □

Gunta Micāne,

Jelgavā, Latvijā

VILŠANĀS

Pirmskara Latvija mums visiem etalons tam, kā veido-

jama ekonomiskā un garīgā dzīve, kultūra, ko pierādīja

arvien straujais kāpums visās dzīves nozarēs. Ar to visu

tagad katrs var iepazīties pirmkara publicējumā, atkārtotā

izdevumā "Latvija citu valstu saimē" - kulturāli saimnie-

cisks apskats 1939. g. Militārās literātūras fonda izde-

vums, ko publicējusi valsts kooperatīvā firma Biržas sa-

biedrība, Rīgā, Zinātne, 1990. g., redaktore S. Cepurniece.

Šajā publikācijā uzzinām, ka Latvijas budžets 1920. g. bijis

Ls bO milj., katru gadu pieaugot bdz Ls 190 milj. 1940. g.,

tātad vairāk kā trīskāršojies. Turpretim šodien, pēc ô ai-

gūtās neatkarības gadiem, mūsu dzīves arvien slīd lejup.

Nebija jau nekāds varoņdarbs, iepriekš neko nedomājot,

bet tautas radītās vērtības izputinot, sagraujot. Dzirdam

to, ka trūkst naudas jebkurai vajadzībai - izglītībai, veselī-

bas aizsardzībai, bruņotiem spēkiem... Uzzinām arī to, ka

tādi un tādi uzņēmumi nemaksā nodokļus, ka pārstrādes

uzņēmumi zemniekiem nemaksā par piegādātām izejvie-

lām, un tā joprojām.

1939. g., kad sākās II pasaules kars, Latvijas valdībai

bija nopietns pārbaudījums: kā šajā situāiijā saglabāt sta-

bilu tautas saimniecību, kā novērst spekulāciju. Šim nolū-

kam valdība nodibināja Cenu inspekciju, par tas priekš-

nieku iecēla no Armijas štāba kara saimniecības plkv.-ltn.

Ķikutu. Ar stingru roku viņš valdīja uzticēto iestādi, vainī-

gos administratīvi bargi sodīja ar lielu naudas sodu. Ar to,

draudīgos apstākļos izveidojās stabila valsts saimniecība.

Jājautā, kas tad šobrīd mūs traucē ievest stingrus no-

teikumus tautas saimniecības nodrošināšanai? Ja Saeima

pretosies, tad skaidri redzēsim, kas pretojas valstiskai ie-

kārtai, un ar tiem vēlētāji norēķināsies tuvākās vēlēšanās.

Nav nekāds noslēpums, ka katrā uzņēmumā algu iz-

maksā darbiniekiem pastāv "konvertu sistēma", kurā dar-

binieku alga neiet cauri oficiālai grāmatvedībai, bet "mel-

nai kasei", nemaksājot nodokļus. Darbiniekiem protestē-

jot, viņi saņem atbildi: būs cits, kas strādās! Šo uzņēmu-

mu patvarību valdība var viegli novērst ar stingriem notei-

kumiem, prasot no uzraudzības iestādēm to izpildi, bet vai

tas netiek darīts.

Nepārtraukti pāri Latvijas robežām plūst indes - alko-

hols un cigaretes, kas sadalās pa tūkstošiem slepenām

dzertuvēm un tirgotavām, graujot mūsu tautas veselību.

Šie slepenie uzņēmumi zeļ un zied, neviens tos neap-

draud. Tikai valsts kasei garām aizplūst miljoni... Mūsu

tauta izmirst..

Pēckara sabiedrības psīche bīstami degradējusies, pie

tam sis process arvien turpinās. Nekas netiek darīts, lai

sabiedrību ievadītu pirmskara garīgās sliedēs. Tauta liek

lielas cerības uz sirdsapziņas parlamentu ar sabiedrisku

tiesu, kas varētu izveidoties par ietekmīgu faktoru visas

sabiedriskās domas veidošanā. Tauta gaida gaišākas

dienas. □

Hermanis Pakulis,

Latvijas armijas Aviācijas pulka,

Aizsargu Aviācijas pulka un

II pasaules kara veterāns un lidotājs,

Jaunpiebalgā» Latvijā

Jūs aicina Rīgas zooloģiskais dārzs!

Ar 11. tramvaju no pilsētas centra neilgā laikā var no-

kļūt Mežaparkā, kur Ķīšezera krastā jau 85 gadus ciemi-

ņus gaida Rīgas Zooloģiskais dārzs. Visi, kas mīl dabu un

dzīvniekus, šeit var pavadīt patīkamas atpūtas stundas.

Zooloģiskajā dārzā vēl redzama senā apbūve: galvenā

ieeja un restorāns, dzīvnieku mītnes un dārza plānojums.

Atgriežoties Eiropas apritē, zooloģiskā dārza direktoram

Robertam Greiziņam un pārējiem darbiniekiem ir izdevies

atjaunot bojātās ēkas un sakopt territoriju. Uzbūvēti jauni

voleri putniem, grauzēju krātiņš, akvārija telpa ieguvusi

jaunu izskatu, pazuduši masivie sieta žogi pie kamieļu

mitnes. Paveikt tik lielu darbu, kas prasīja daudz naudas

līdzekļu, varēja tikai saliedēts kolektīvs, kurš izmanto kat-

ru iespēju, lai dārzs būtuērts dzīvniekiem un paUkams ap-

meklētājiem. Informācijas daļas vadītājs Ingmārs Līdaks

uzskata, ka labāk vairāk informēt par notikumiem zoo-

dārzā, tā ieinteresējot apmeklētājus, nekā prasīt kādam

naudu. Viņš ir uzņēmis brīnišķīgas videofilmas ar Latvijas

dabu, bieži lasa lekcijas skolās, stāsta par jaunumiem ra-

dio un televīzijas pārraidēs, raksta presē, rīko dažādus

konkursus, vada mācību stundas pie dzīvnieku mītnēm,

un rezultātā apmeklētāju netrūkst.

Zoodārza apmeklētāji var iepazīties ar Latvijas faunas

pārstāvjiem un svešzemju iemītniekiem, jo notiek aktīva

dzīvnieku apmaiņa un jaunu zvēru iepirkšana. Pagājuša

gadā uz Kobes zoodārzu Japānā aizceļoja visu bērnu mī-

lule - ziloņmeitene Zuze, kura pirms 7 gadiem piedzima

Rīgā. No Kobes zooloģiskā dārza ieradās Japānas pērtiķi,

sarkanie ibisi un papagaiļi - sarkanie aras. No Vācijas at-

vestas divas sievas vientuļajam huzārpērtiķim. Zoodārza

kopēju uzmanības lokā ir jauniegūtā ledus lācene Sira,

kura pamazām iepazīst savu nākamo dzīves draugu Ro-

meo, kurš līdz šim savus cilts brāļus nebija redzējis. Ek-

sostiska un ļoti vērtīga dāvana Ziemassvētkos saņemta no

Čikāgas zooloģiskā dārza - četri milzu Galapagu bruņuru-

puči, un, iespējams, ka viņi priecēs apmeklētājus vēl pec

15() gadiem, jo viņi ir ilgdzīvotāji. Jaunums ir arī spalvainie

pekari.

Katru gadu Rīgas Zooloģiskajā dārzā pasaulē nāk jau-

nas dzīvībiņas un tas liecina, ka šeit tiek darīts viss, lai

katrs dzīvnieks justos labi. Tikai žēl, ka pagaidām tukša ir

lauvu mītne, celta 1939. g. pēc kādreiz Mežaparkā dzīvojo-

šā arehitekta Anša Kalniņa projekta, kura pamazām sa-

brūk, bet jācer, ka zoodārza vadibai radīsies iespēja sagla-

bāt šo arehitektoniski vienreizējo celtni un iegādādāties

jaunu zvēru karali - lauvu. □

Saulcerīte Neilaiide
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gaidītas. Piedalāties sajās nodaļas un esat pacietīgi,

ja kādreiz nevaram visus materiālus tūdaļ izmantot.



VĒSTULES

KRIEVI VAI KOMŪNISTI?

Krievi vai komunisti? Kuri ir tie, kas ir nesuši lat-

viešiem un citiem austrumeiropiešiem postu un badu jau

pusgadsimteni un ilgāk? Šis jautājums ir regulāri ticis ci-

lāts trimdas latviešu prese, bet daudziem skaidrības, lai-

kam, nav arvien. Šī gada martā A. Ruņgis rakstīja Uikā

sekojošo: "Uzsvērt, ka krievi un nevis komūnisti ir tie vai-

nīgie latviešu tautas apspiešanā... ir paviršība un patiesī-

bas neatzīšana. Krievi vispār ir sirsnīgi un palīdzīgi..."

Vieni saka, ka vainojams ir komunisms, kas esot pa-

verdzinājis daudzas tautas, lo skaitā krievus un latviešus.

Krievus pašus tur neesot jāvaino, jo viņi esot labi cilvēki,

bieži pat labāki par latviešiem. Tad vēl tiek pieminēta krie-

vu sirds un dvēsele. Maskavā šis variants pašreiz ir ļoti

populārs. Otri saka, ka krievi ir vislielākā sērga, kas pie-

meklējusi pasauli un tie būtu nīdējami ārā. Abas šīs pie-

ejas ir maldīgas.

Rodas jautājums: ja komunisms tagad ir beidzies, kā-

pēc tik maz kas Krievijā ir mainījies? Vēl arvien pastāv

brutālais Gulags. Amnesty International nesen minēja jau-

tājumu par cilvēku (sevišķi nekrievu) tiesību sistemātisku

pārkāpšanu šajā Gulagā. Metodes tās pašas vecās: sišana,

spīdzināšana, badināšana utt. Pirms pāris mēnešiem CBC

rādīja ar video uzņemtu dokumentārfilmu par vienu no

daudzajiem Krievijas "lāgeriem", kuros tiek turēti mazga-

dīgie noziedznieki. neko daudz neatšķiras no Sta-

ļina un Hitlera laika koncentrācijas nometnēm. Pēc filmas

pirmizrādes tās pagatavotājs, kāds nometnes psīchologs.

esot pats iesēdināts. Čeka turpina darboties; policijas pat

vaļai nav robežu, sevišķi attiecībā pret kaukāziešiem, kas

visi esot bandīti. Propagandas aparāts ir tas pats vecais.

Apspiešanas metodes tās pašas, kā to redzējām Čečenijā.

Cilvēku masas ir tikpat nabadzīgas un bezcerīgas kā ag-

rāk.

Rodas ari citi jautājumi. Piemēram, ja šodienas "de-

mokrātiskā" Krievija nav tas pats, kas Padomju Savienība,

kāpēc Krievijas sūtnis Latvijā (kā to ziņoja š. g. 2. aprīli zi-

ņu aģentūra LETA) vērsis Latvijas Ārlietu ministrijas uz-

manību uz bojājumiem krievu Uzvaras piemineklim Pār-

daugavā, t. s., Uzvaras laukumā, un "ieteicis" labāk uzrau-

dzīt to un citus padomju armijas pieminekļus Latvijā. Vēl

vairāk jābrīnās, kāpēc Ārlietu ministrija, savukārt, ieteiku-

si Rīgas domei restaurēt šo pieminekli Latvijas apspiedēju

piemiņai. Liekas, ka Okupācijas muzejs, kas pašreiz atro-

das Akmens tilta galā, Latvijas valdībai neinteresē, kamēr

apspiedēju uzvaras piemineklis, ko sen vajadzēja novākt

kopā ar visiem "ļeninekjiem" un kas atrodas Akmens tilta

otrā galā, gūst tās labvēlīgu ievērību. Vai šeit kautkas

drusku neož?

Jā, komūnisms padomijā beidzies, bet krievu imperia-

lisms gan nav. Un tā ir tā problēma. Komūnisms neiz-

mantoja krievus, bet krievi izmantoja komūnismu, lai sa-

glabātu un paplašinātu savu impēriju ilgi pēc tam, kad pā-

rējās eiropiešu impērijas jau bruka kopā. Šis imperiālisms

ir tas, kas apspiež krievu kaimiņzemes un, galu galā, ari

krievus pašus jau gadu simtiem ilgi. Tā seja mainās, bet

savā būtībā un metodēs tas paliek nemainīgs. Krievu im-

pērijas iziršanas process ir iesācies, bet vēl ne tuvu nav

beidzies.

Krievi būs īsti brīvi tikai tad, kad viņi atbrīvosies no

imperiālistiskās domāšanas, uzņemsies atbildību par ko

mūnistu briesmu darbiem un nesaredzēs savu identitāti ti-

kai Krievijas plašumā un militārā spēkā. Kad krievi atvilk-

sies uz savām tradicionālajām etniskajām robežām, re-

spektēs kaimiņtautas un izlietos savu enerģiju un talantu,

lai attīstītu Krieviju pašu, nevis lai iekarotu jaunas plati

bas, vai noturētu iekarotās - tad patiešām mēs redzēsim

brīvu, eiropisku Krieviju. Līdz tam brīdim, diemžēl, būs jā-

paiet vēl vismaz pāris paaudžu. Starplaikā Baltijas valstīm

būtu jāatceras, ka Maskavai uzticēties nevar - vienalga, vai

tur valda monarchisti, komunisti vai pseudodemokrati. □

V. Būcēns, Otavā

ATBILD AUTORS

Vispirms gribētos izteikt prieku par to, ka manu raks-

tu MLB Ziņotāja februāra numurā izlasījuši daudzcilvēku,

kam kaut kāda interese par DV darbību. Jāpasaka ari liels

paldies redaktoram, ka tas atļāvis man izteikt savas do

mas, kā ari maniem oponentiem savas...

Grantiņu Jāņa rakstā ir daudz pareizu un labu domu.

Kaut vai paruna: "...Ja gribi palīdzēt badā nonākušam, dā-

vini makšķeri, ne zivi! Tas nozīmē sūtīt traktorus, arklus,

ecēšas..." Citā vietā: "... DV ir dibināta kā palīdzības orga-

nizācija Latvijas karavīriem un citiem rietumu zemju lat-

viešiem, kas nonāk materiālās grūtībās..." Kaut tā ir tikai

daļa no DV organizācijas uzdevumiem, to daļu tā ir vareni

veikusi. Agrāk vai vēlāk, šo DV uzdevumu atbalstītāju ka-

batas un naudas maki būs iztukšoti un līdz ar to DV orga-

nizācijas uzdevumi būs beigušies. Atbalstīta būs uz kādu

laiku maza daļiņa no Iatvijas trūkumcietējiem, bet miljo-

nāri, kas iedzīvojušies uz latviešu tautas rēķina, ar saviem

lepnajiem mersedesiem vai kadilakiem, vizina miljonus uz

Šveices bankām un smaida, ka DV organizācija palīdz vi-

ņiem un to valdībai aprūpēt vismaz daļu no tiem, kuru

aprūpē bija jādalās tiem un viņu valdībai... ī>o vareno DV

organizācijas darbu pat pagodināja latvijas ordeņu devēji

ar pāris augstu DV darbinieku apbalvošanu. Varens

darbs!

Gandrīz visi nopēlēji pārmet man zināšanu trūkumu

par DV darbību un uzdevumiem, kā ari par DV vadītāju

apbrīnojamā darba nenovērtēšanu. Zināšanu trūkumu es

ari varētu pilnā mērā attiecināt uz maniem pēlējiem...

Ka DV organizācijas uzdevumos un mērķos ietilpst

daudz vairāk nekā palīdzības darbs vien, to izteicis DV

saimes lielais vairākums ar priekšnieka maiņu. Ka es ne-

esmu nekāds svešinieks ne karavīriem, ne DV organizāci-

jai, to pēc pāris gadiem varēšu apliecināt kad būšu sakār-

tojis milzīgu kaudzi materiālus vienā grāmatā. Tās otro

daļu aizņems DV organizācijas varenā darbība pēdējos 5

gados. Pagaidām pateikšu tik daudz.

Kopš 1943. gada esmu lielāko daļu no savas dzīves pa-

vadījis karavīru un to organizācijas biedru vidū. Uzsāku

Latviešu leģiona kara ziņotāja gaitas reizē ar leģiona dibi-

nāšanu. Esmu bijis ar latviešu karavīriem dažādās vietās

Latvijā un citur. Biju veselu gadu stingrā amerikāņu gūs-

ta. Biju tur kopā ar plkv. Skaistlauku, viņa dēlu Gunāru un

lielāku grupu latviešu un igauņu dažādu pakāpju karavī-

riem. Par spīti visplānākajam maizes riecienam gūstekņu

mūžā un pie mocoša bada, kad labprātāk gribējās gulšņāt

nekā stāvēt uz kājām, bieži sarunas aizmaldījās uz sāpīgo

I>atvijas likteni. Pulkvedis bija mūsu stiprā spēka avots.

Viņš mūs pārliecināja, ka I etvija atkal reiz kļūs brīva. To-

reiz visi bija gatavi kaut tūlīt stāties atkal cīnītāju rindās, ja

dzimtene sauks.

Pēc gūsta sameklēju savu ģimeni lielākajā amerikāņu

joslas latviešu nometnē, Esiingenā, Vācijā. Tur kollēga A.

Klāvsons mani tūlīt aicināja sev palīgā gatavot laikrakstu

"Latviešu Ziņas". Eslingenas Kalna nometnē bija nomcti

nāta lielāka leģiona invalīdu grupa. Bija to vidū pāris veci

draugi, tādēļ šad un tad tur iegriezos. Pirmo reizi turp

ejot, domāju, ka atradīšu priekšā vaidošu, sagrauztu un

nelaimīgu cilvēku pulku. - Biju izbrīnējies, ka, ieejot kādā
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gaiteni, jau pa gabalu dzirdēju jokus un skaļus smieklus.

Vai būtu iegājis kādā nepareizā gaitenī? Bet nē. Tie bija

ievainoti invalidi, kas 'dzina jokus" un smējās. Tur

bija jaunekļi, kas zaudējusi redzi, rokas, kājas, vai cietusi

citus smagus miesas bojājumus. Drīz vien sapratu, ka

smiekliem un jokiem bija savs laiks. - Kad domas un saru-

nas aizvirzījās uz dzimtenes traģēdiju, iestājās klusums.

SÎS jautājums bija skāris viņu dziļākās sirds stigas...

legulusies prātā un ari iemūžināta rakstos ir kāda vē-

lās vasaras pēcpusdiena, kad pulkvedis Vilis Janums, ap-

stādamies Eslingenā kādai LNP (Latviešu Nacionālās Pa-

domes) sēdei, aizgāja apmeklēt savus "dēlus". Viņš bija

sagatavojies saņemt un uzklausīt dažādas sūdzības, kur-

nēšanu, neapmierinātību, bet, ieejot invalidu telpā, viņu

sagaidīja it kā vienā balsī izteikti prieka un gaviļu saucie-

ni! Sarunas ļoti ātri no viņu nožēlojamā stāvokļa aizvirzījās

uz Latvijas likteni. Tie gribēja visu zināt, kas notiek Latvijā

un ko dara DV organizācija šajā lietā. Pulkvedis gari un

ilgi izskaidroja nopietno stāvokli, bet izteica cerības, ka

letvija atkal būs brīva. Invalīdi gribēja zināt, kāpēc karavī-

ru dibināto organizāciju nesauc par karaviru vai cīnītāju

organizāciju. Pulkvedis paskaidroja, ka sabiedroto augstie

■irsnieki nav atļāvuši dibināt organizāciju ar karaviru no-

saukumu. Par DV mērķiem un uzdevumiem pulkvedis pa-

skaidroja, ka katra tautieša un tautietes svēts pienākums

ir vispirms gādāt un rūpēties par jums, kas upurējuši savu

veselību, lai Latvija dzīvotu. Tāpat tiem jārūpējas par kritu-

šo karavīru atraitnēm, bērniem, vecākiem utt. DV organi-

zācijas galvenais uzdevums ir, būs un paliks ciņa par

«'atkarīgās Latvijas brīvības atgūšanu un paturēšanu.

Kad nopietni sakropļoties jaunekļi bija gatavi darīt visu,

ko tie spēj, lai palīdzētu Latvijai, pulkvedis nosmaidīja un

noteica: "... Lūk, tie ir mani zēni'" Sastapu leģendāro pulk-

vedi ari vēl vēlāk. Viņš nebija mainījis savas domas un no-

stāju par DV mērķiem un uzdevumiem. Teica gan, ka DV

saimē katrā ziņā jāuzņem karavīru piederīgie un karavīru

organizācijas ideju un mērķu atbalstitāji... Pazinu ari majo-

ru Hāzneru, kopš Alūksnes laikiem. Tur jaunais virsnieks

uzsāka sava dienesta gaitas 7. Siguldas kājnieku pulkā, un

es ap to laiku beidzu Alūksnes ģimnāziju. Ari Vilis Hāz-

ners "stāvēja un krita" par l.atvijas brīvības cīnītāju tiesī-

bu, interešu un goda aizstāvēšanu. Kur tagad pazuduši

visi Latvijas brīvības cīnītāju goda aizstāvji?

Ari pēc ieceļošanas ASV esmu dzīvojis un darbojies lī-

dzi karavīru interešu aizstāvēšanā. Ilgus gadus esmu rosi

gi darbojies ari Ziemeļrietumu DV apvienības valdē. Es-

mu rediģējis tās "Ziņas". Esmu rakstījis par DV darbību

vairākos laikrakstos. Esmu pat "izpelnījies" DV CV Atzinī-

bas rakstu! Vēlākos gados, sevišķi pēc I.atvijas neatkāri

has atjaunošanas, esmu personisko iemeslu dēļ atturējies

no aktīvas darbības DV organizācijā. Esmu gan vērīgi se-

kojis DV darbībai, sevišķi Latvijas DV, tās problēmām, ne-

saskaņām, to cēloņiem un vaininiekiem. Esmu sakrājis lie-

lām kaudzēm pierādījumu, vēstuļu, liecību, tiesas protoko

lus, sazvērnieku saraksti ar visiem parakstiem un visu ie-

spējamo materiālu, lai varētu šai kaudzei pievienot turp-

māko nepatikšanu rindu. Vislabākās ziņas saņemu no sa-

viem draugiem, ciņu biedriem un radiem Latvijas dažādos

novados. Rietumos vislabākos materiālus, kaut ne pilnīgi,

sakopojis Jūlijs Pocs savā diplomdarbā par "sadarbību" ar

I .atvijas DV. Tur gan, protams, ši "sadarbība" parādīta

tikai no viena redzes viedokļa!.

+

Gribētu vēl pie reizes pateikt pāris vārdus par Bruno

innus. Kaut nepazīstu ne viņu, ne V. Plūdonu, tacu manās

daudzās piezīmēs B. Innus parādās kā ļoti pozitīvs DV

darbinieks, kas nav žēlojis ne sava dārgā laika, ne per-

-.ouisko līdzekļu Latvijas DV darba saskaņošanai. Pēc ma-

nām ziņām, viņš gan, galvenokārt, daudzkārt sastapies ar

abu Latvijas DV novirzienu vadošiem darbiniekiem. No

tiem gan ne visiem bijis ļauts rīkoties pēc savas izvčlcs.

Pēc manām piezimēm, ari Innus pats dabūjis pārliecinā-

ties, ka bez DV CV "ziņas" Latvijas DV sadarbība nedrīks-

tēs "sakustēties". - Neticēdams savām acim, izlasīju rin

das, kurās Innus pārmet MLB Ziņotāja redaktoram, ka tas

neesot drīkstējis rakstu par DV ievietot savā laikrakstā

bez viņa ziņas"? Vai to varētu teikt saprātīgais Innus?

Runājot par brīvo presi un žurnālistu "nekaunībām '.

gribu atgādināt mana kollēgas, Toronto igauņu laikraksta

"Meie Elu" ievadnieka rakstu par 'ļauno bnvo presi" - te-

vadnieks ievada rakstu ar nelāga norisēm Baltkrievijā. Tu-

rienes komunistiskais prezidents Lukašenko atradis īstos

vainīgos visām Baltkrievijas problēmām. - Vispirms tur

esot jāmaina, resp.. jāatjauno padomju iekārta. Otrkārt

prese un žurnālisti jāpakļauj valdības kontrolei. Visas

problēmas Baltkrievijā radušās "no melīgās" žurnālistu in-

formācijas. Kad tauta saņems valdības kontrolēto pan i/ )
informāciju, visas problēmas būšot novērstas! Tālāk īe-

vadnieks pastāsta veselu kaudzi problēmu, kādas kaimiņ-

valstī ASV prezidentam Klintonam un ASV kongresa "spī-

keram" Gingričam "savārījuši" žurnālisti. Cik ērti un baga

tigi abi valsts vin būtu varējuši dzīvot un valdīt, ja nebuli:

"tās nolādētāspreses"! Tālāk ari lielo sabiedrību un orga-

nizāciju daži vadītāji sūdzoties, ka prese ar saviem okšķe

riem sameklējuši kādas nenozīmīgas kļūdas viņu darbībā

un tā sagādājuši sabiedrībām vai organizācijām lielus ma-

teriālus zaudējumus! Ja šiem valdniekiem izdotos pakļaut

sev presi, tad: "Ardievu brīvība!" nobeidz igauņu kollēga.

+

Kādā no manu oponentu vēstulēm bija pieminēts, ka

vecie brīvības cīnītāji Latvijā esot tik veci un vāji, ka ne-

spējot pat sevi apkopt, ko nu vēl tiem uzdāvināto zemi!

Tas tikai liecina, ka rakstītājs nepazīst ne Latvijas apstāk-

ļus, ne turienes DV saimes dzīvi. Pēc jaunākām ziņām,

5500 NDV biedru vidū darbojas 1054 čaklas un rosīgas va-

nadzes un jau pāri par 4(H) (!) nodarbībās saistītu vana-

dzēnu (Cerams, ka tuvākā laika "Laiks" slejās parādīsies

raksts par šo jauno un nākamo Latvijas vanagu rosmēm

un nodarbībām.) Par Latvijas vanagu iecerēm labu rakstu

nesen "Laikā" uzrakstījis ari mans cienījamais kollēga

Skrastiņu Indulis. Neraugoties uz mazām nesaskaņām,

kādas mums abiem nesen bija, uzskatu viņu par cienījamu

kollēgu.

Induļa labajam aicinājumam "ieslēgt sirdīs mīlestību,

iecietību, bijību un pazemību. ..

"

esam piecus gadus seko-

juši. Izrādās, ka ar to tagadējos laikos nevar panākt ne īsto

I.atvijas neatkarību, ne mūsu tautas labklājību, par ko cī-

nās tagadējā "Utvian Welfare Organization" Daugava.»

Vanagi ( Starp citu, Welfare nenozīmē palīdzību, bet lab-

klājību...), liii patiesi palīdzētu Utvijai, mums vajadzīga

stipra un vienota bitvijas bnvibas cīnītāju saime. Ja mēs

tikai runāsim, bet neatbalstīsim visas pasaules vanagu ko

pibu un vienotību, tad ari bez mums I>atvijā lēnam uzaugs

jauna Daugavas vanagu saime, bet tas prasīs milzīgu laika

zaudējumu.

Kā patiesībā risināsies ārzemju DV organizācijas dar-

bība, to radis nākotne. Cik var spriest no pēdējiem ska-

ļiem mazākuma un līdzšinējā DV elitē atbalstītāju rak<

tiem, nekāda vienotība nav sagaidāma. Klusajam vairāku-

mam atliek tikai mierīgi atbalstīt īsto Latvijas bnvibas cīnī-

tāju rosmes Latvijā, kur plecu pie pleca ar drosmīgiem,

taisnīgiem un nacionāli noskaņotiem veciem savas zemes

aizstāvjiem aug latviskas apziņas apdvesta, morāla un dar-

bīga jauno vanagu saime, kura ar neviltotu sirdsdedzi ne-

sis tālāk seno Daugavas Vanagu vīziju un atkal neviltoti

skanēs kopības sauklis: Daugavas Vanagi, sasauksimies '
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"Mēs Jums iztaisnosim degunu!" - Ed. Keiša šaržs

P. S. Daži lasītāji, varbūt, pēc B. Innus izdomas varētu

secināt, it kā mēs ar Mārtiņu Štauveru būtu veci paziņas.

Patiesībā neesam personiski sastapušies. Varu gan aplie-

cināt, ka MLB Ziņotāja redaktoru uzskatu par cienījamu

kollēgu, kurš ar taisnīgu un objektīvu pieeju rediģē labu

laikrakstu! Novēlu viņam un MLB Ziņotājam labas sek-

mes daudziem gadiem! □

Leo Švarcs, Sietlā

• Paldies par laba vēlējumiem! Red.

IZBEIDZ DEBATES

V. Dreifelds ar rakstu "Morāla atbildība" (MLB Ziņo-

tājs, 1997. aprīlis) par DV Toronto nodaļas komiteju "Palī-

dzība Dzimtenei" un jauno aprūpes biedrību ieved skaidrī-

bu ar paziņojumu, ka neesot atskaite par izlietoto naudu.

Šis paziņojums ir nepatiesība, lai nelietotu sulīgāku vārdu.

Tāpat 10,000 dolāru stipendiju nauda, kas "pazudusi bez

vēsts". Tā kā V. Dreifelds pats darbojās revizijas komisijā,

pat būdams tās priekšsēdis, neko tamlīdzīgu nebija atklā-

jis, jāsecina, ka viņš vai nu sevi apstiprina kā nespējīgu

revidentu jeb rakstu ievietojis, pildīdams kādu speciālu

uzdevumu. Viņš arī ne centa nav ziedojis Palīdzībai Dzim-

tenē, ne ari jaunajai aprūpes orgznizācijai. Tajās nav dar-

bojies un tās nav atbalstījis. Tie, kas kādreiz atbalstīja "Pa-

līdzību Dzimtenei" un tagad turpina atbalstīt jauno organi-

zāciju ar tīri iespaidīgiem ziedojumiem, ar tās darbību ir

apmierināti.

V. Dreifelds pašlaik darbojas DV Kanādā valdē kā at-

sevišķu uzdevumu loceklis. Nav zināms, ka tā, vai latviešu

sabiedrība būtu viņu pilnvarojusi mūs pratināt ar laik-

rakstu starpniecību, jo "sabiedrībai esot tiesības zināt,

utt." V. Dreifelds, laikam, neaptver, ka, pasniedzot nepār-

baudītas ziņas kā faktus, viņš zaudē ticamību sabiedrības

acīs un izdara lāča pakalpojumu organizācijām, kurās viņš

ieņem amatus. Virsraksts par "morālo atbildību" ir drīzāk

attiecināms uz V. Dreifeldu pašu. Ar šo es debates ar V.

Dreifeldu presē izbeidzu. □

Verners Cinis,

SVEŠVALODU NODAĻA/ OTHER LANGUAGES SECTION

FAMILIES AND PARENTING IN LATVIA

Alda Steprāns

One of the benefits of travelling is that of meeting

new and interesting people and while I was in Latvia I

had the fortune to encounter the Lapins family, shown in

the photograph. Sigita, the mother is on the left and her

beautiful 15 year old daughter, Evija is beside her. What

the picture does not show is that Evija, as a result of

brittle diabetes, also has seizures, mostly during the

night but occasionally during the day.

Sigita and Evija tell a story that is very suitable for

this issue (Communicating Together, Vol. 13, No.

3/September 1996), for it tells about how parents in

Latvia have to lobby and advocate to get the very basics

for their handicapped children, even for children who in

our society would no be considered handicapped. It is

interesting how cultures define handicap and disability

differently. I

I asked Sigita what life had been like for handicap-

ped people in Latvia during the years of communism.

Sigita answered that in the past there were, officially, no

handicapped children. People were not looked upon as

individuals in that society. There was no acknowledg-

ment that some children had special needs, so there was

no need for schools for them. Some children, who could

not attend school regularly, were home-schooled. The

teacher arrived once or twice a week and left lessons, but

there was no active teaching done. In reality, the parents

taught these children, who were basically hidden away at

home. Parents were told the child's diagnosis, but other

than that, usually received no information about how to

help the child, what to look out for, how to prevent

complications.

Hi is lack of information and support as well as the

considerable shame in having a child who was not "nor-

mal'' resulted in many families giving up their handicap-

ped children to orphanages. The many orphanages that

exist in Latvia are still primarily full of handicapped

children, who have parents, but whose parents don't care

for them. Over the last five years, since communism has

ended, the orphanages have become more like boarding

schools, where the children live together and are cared

for physically, but are also taught and given the therapies

they need.

The few I visited proved to have very caring staff.

Most of the children were actively learning, or doing

things, in spite of their handicaps, severe space limita-

tions and a lack of cause and effect toys. A psychology
student that I met expressed her concern about the effect

lack of individual parenting will have on these children.

It is interesting to note that psychology is an entirety new

proffesion in this country. When Latvia gained its inde-

pendence from the Soviet Union, the parents of handi-

capped children all over Latvia, including Sigita, banded

together and formed the organization "Rūpju bēras" to

help each other in their quest of finding out how to help

their children. The name of this organization, as I men-

tioned in a previous article, means "the child who

requires care, or worrying over".

Prices of the little medication and clothing and food

available in stores rose phenomenally, while unemploy-

ment grew. Parents of handicapped children needed

help. They also wanted to have education available for

their children. "Rūpju bērns" did receive considerable

assistance from many countries, in terms of care pack-

ages of medication, food, used wheelchairs (which were

especially valuable in giving these people some freedom),

as well as trips abroad, which permitted them to see how

handicapped people live elsewhere. This helped them not

only to survive, but to understand that their children

Sigita and Evija
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could learn and find their place in the real world. They

used their contacts in the local government to communi-

cate with people in democratic countries and acquire

space to start schools. But all levels of government in

Latvia are very poor and their help has been minimal.

Evija had tried to attend a local school, but en-

countered various obstacles. To begin with, teachers

were not very understanding when she fell ill or misled

class time. Expectations for students are much higher in

Latvia than in Canada (My children were at least two

years l>ehind their classmates in math. All children start

learning biology at a fairly sophisticated level in grade 5,

physics in grade 7 and chemistry in grade 8.). Evija

could not master many of these subjects, because the

seizures have affected her memory. Furthermore, there

was also no place for her to store her insulin and no

place to inject it when she needed it. The washrooms

were, and still are, very unsanitary. There was a real

stigma to having an injection in the open. Such people

were Libelled and treated as drug addicts.

Evija spent a few years learning at home and then, in

1991, Sigita helped to form a new school, the "Rehabili-

tation School for Invalid Children" in Riga, Latvias

capital. Evija has been very happy since she started to

attend this school and is even sad over the holidays be-

cause she misses her friends and teachers so much. The

teachers are like friends. The students help each

other and spend a lot of their social time together. Evija

added that they do not feel handicapped when they are

together. Evija also attends the "Diabetic Association"

meetings and has been to "Diabetic Camp", which are

both new notions here. Evija has found them very help-

ful. She gets valuable information from the staff, but

more importantly, from the other diabetic children. She

often finds herself giving advice and Sigita is frequently

phoned by other parents who need urgent help.

Integration is a buzz word in Riga as well, but has

not worked out very well for most of the children who

have tried it. For one thing, buildings are not wheelchair

accessible. Evija is not wheelchair dependent, but some

of her classmates are and at the RehabilitationSchool, a

man has been hired to physically carry the wheelchairs

and their occupants up and down the stairs. In this

building, the school is all on the first floor level, so the

number of stairs ir minimal, but Sigita told me of one

wheelcahair user who attends a regular school and has

many of her classes on the fourth floor. This girl can

walk a little, but requires help up and down the stairs.

Her mother has hired someone to help her before and

after the school, but between classes it's a struggle, and

neither the teachers nor the other students have ever

offered to even bring her up some lunch. It will take time

for the attitudes of teachers and students to change, and

even for this girl to learn how to ask for help.

"Rupju bērns" has changed its focus over the years

as well. It has now divided into interest groups and

bands together to effect changes on a government level.

Although Sigita knows some 22 families with handicap-

ped children in her immediate area and helps to find

assistance for them when they need it, she does not

know the true number of handicapped children in her

region. In some cases this is due to the shame felt by

some families having abnormal children. In other cases,

these children are born into families where there is a

problem with alcohol abuse, a legacy of the communist

era whose consequences are felt in all aspects of life in

ixitvia. Poor families do not register their children with

the government, to avoid paying taxes on heating, water

and other utilities which are levied according to the

number of people registered in each apartment. The

government subsidies per child which families receive

are much lower than these taxes.

Five of the physically handicapped students at the

rehab school, including Evija, graduate from grade 9 this

year. Grade 9 graduation is a special event for most

Utvian children, as they head off to high school, but il

has a sad overtone in this school because after they

graduate these teenagers will have no place to go, no

place for them to spend their days together. Once again,

some of the parents, especially Sigita, are lobbying to

start a centre or school for them. The government cannot

afford to sponsor such a project, but I urged Evija and

her friends to try to find places to meet even though it s

hard because so many of them use wheelchairs. Hut,

where there s a will, there may be a way. It's certainly

worth the encouragement and the effort!

What does Evijass future hold for her? I am uncer-

tain about this, but 1 am sure that it holds much more

for her, than for the majority of handicapped children

here, whose parents are not advocating for their right to

learn, for their right to a better future.

The Rehabilitalion School

Through Evija and Sigita, I had the wonderful oppor-

tunity to visit the "rehabilitation" school for physically

and handicapped children. The childern there seemed

very happy and their bright faces, shy smiles, indepen-

dent movements around the school and ability to help

each other impressed me a great deal. This school

opened ils doors five years ago, due to plain old need

and parental lobbying. There are 8 classes in the school.

Half are for Russian speaking children, half for the Lat-

vian. Six classes are for mentally handicapped children,

two for the physically handicapped. In the Latvian half of

the school there are about twenty mentally handicapped

children and four who arc physically handicapped.

The school has about one teacher per four-five stu-

dents as well as two speech therapists, an art teacher, a

music instructor, and a physician. The children also get

lo mold clay. A potter has installed a kiln in the

basement of the school and works with the children on a

regular basis. The art work, in general, is exceptional.'

The teachers said that initially they had no real know

ledge of how or what lo teach these children. They just

try to help each child as much as possible. I assured

them thai they're off to a good start, just by noting tha(

each child is unique and has special attributes, strengths

and talents. Education is very important to l>atvian fami-

lies, and although some allowances are made, the phy-

sically handicapped children in the school follow the

same curriculum as the regular students. However, there

is no meaningful interaction between the local school's

and those of the rehab school. I'art of the reason may be

that this local school is for Russian speaking studenls

and half of the students in the rehab school are Latvian

speaking. Still, the studenls at the rehab school feel

much surer about themselves than they did initially and

often move around the neighbourhood independently

now. The teachers say that although at first they were all

a little self-conscious when they went out together, now

they feel surprised if they find someone staring at them.

By the way, the children at this school are also learn-

ing English. They don't have computers and therefore

can t communicate via e-mail, but they would be won

derful pen pals for anybody who would like to cor-

respond via plain old mail. These children asked a lot of

good and interesting questions about handicapped

children and teenagers in Canada and elsewhere. I did

my best to answer them, but you probably have more

accurate and helpful information than I do. If you are

interested in being a pen-pal, forward your address and

some information about your age and hobbies to me at

237 Eairview Avenue, Toronto, Ontario, Canada,

M6F 3A6 or via e-mail at steprans ©mathstat.yorku.ca
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and I'll be happy to pass it on to the school in Latvia.

This should not only be a boost to these wonderful stu-

dent's morales, but would really help improve their

English skills as well.

The children with mental handicaps are taught by

chance. There ar no schools, no regular seminars to help

the teachers understand how to teach these children. Of

course, the teachers feel that they could do a lot more if

they had more knowledge and materials. They feel very

insecure about their skills. Toys are available in the

classrooms, but the ones I saw were not especially crea-

tive. Of course, the teachers feel that were the

government and their school richer, all these problems

would be solved. Naturally, it would be wonderful to haw

computers, video cameras and television sets in eveiy

classroom, but I assured them that there is a lot they

could be doing that is not so costly.

I remember many marvellous teachers my own child-

ren have had and the interesting ways the therapists

teach the residents in my hospital. I know that they also

lack the funding they deserve. How have they made

exercising and learning fun? I remember play dough

(that can also easily be made at home), water tables,

wooden blocks, letter games and will pass on the ideas

that have come to my mind. However, I'm also certain

that you, the readers of Communicating together, may

remember many of the things that helped you, youi

students, or your loved ones learn something more easily

or in a more exciting way. What struck just the right

cord for you? I would love to know what helped you to

read, write, understand a concept in math or science in

some special way. What fond memories do you have of

teaching and learning? If you could pass your ideas on to

me, 1 would certainly send that information on to the

teachers of this school, who are requesting this informa-

tion.

It is suprising, that there are so few students in the

school. One of the teachers told me that to find new

pupils the teachers literally have to go door to door. If

they hear of a family with a handicapped child they visit

that family, try to establish friendly meaningful contact

and with time, try to convince the parents to bring the

child to school. However, there is a great reluctance to

do so. Many parents don't see the sense of educating

these children. They feel that they will never be able to

do anything with an education.

A good cast- against this point of view can be made

by considering Zanete (Jeanette), the bright little 14 year

old girl, you see in the photo here, learning how to spell.

Her speech muscles were paralyzed from birth, but she

understands everything. How wonderful it will be for her

to be able to truly express herself for she now is learning

to read and write! Her parents were very reluctant to let

her go to school, but since she started attending this

past September she has blossomed. I watched her skip

down the hall, giggle through a music class, start putting

letters together to read, take another little child's hand to

help him out. Its hard to reassure many parents in

Latvia that the environnent of a school can be a caring

one. History has not been kind to the handicapped here.

These children have been looked upon as sick, invalid

and as problems. I was told that some parents just can't

be bothered getting the child dressed and fed to go to

school, even though the school has a bus that picks the

children up. Even children like Evija, who have no

visible handicap, are penalized for having chronic illnes-

ses. I was very impressed by the efforts of the people in

this school. The atmosphere is a caring, loving one, full

of expectations, respect, and acknowledgment. The child-

ren are involved and happy and able to speak up for

themselves. It will be interesting for me to keep in touch

with them, try to send them information and ideas and

see what the future holds for them. □

• Your comments and contributions towards

this section of MLB Ziņotājs are most welcomed. Is

there a particular topic you would like us to ad-

dress in this column? Let us know!

Address all communications to The Editor, 291

Lorraine Dr., Baie d'Urfe, QC, Canada H9X 2R2,

phone 514-457-932; fax 514-457-3496.

Žanete

FILADELFIJĀ

Mārtiņš Štauvers

Es šorīt aiz aizvērtiem acu plakstiem

Dievnamā biju - ceļos pie altāfa viens.

Tāda patiesa vīzija, kā glezna,

Kurā pats sevi redzi.

Tu svētīji mani, mans Dievs, to jutu,

Kā daudzus citus,

Katru savā vietā un laikā,

Un modināji mani jaunajai dienai

Filadelfijā,

Kur Brīvības zvans

Klusējot atgādina visas tās skaņas,
Kas brīvību iezvanījušas

Un nesušas gara veldzi

Neskaitāmiem gariem un dvēselēm

Tavā pasaulē plašā.
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dām visu mūsu līdzstrādnieku atsaucību! Red.
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16:00 Jaunde|u skate SlO- "$8 - S CWmdSut.

UnkT srty

19 00 Garīgais koncerts ŠīT SĪĪTF" a*^nd ft*

21 00 Čikāgas Piecīšu uzvedums $20 - ' X X $ Shwstor»

21 00 Kugisa brauciens ar rokmūzikas X~~ X S E»tMhS»s*

kapellu

SESTDIEN. 09.30 Rakstnieku rets - 'Veidoli, vārdi. $10.- $6 - S Sh
*?!T

26 JÛLUÀ vārsmas'

10:00 Tautas tērpu skate $15- 512.- $

15 00 Tautas deju lieluzvedums $20- $īžTŠ
o.v.£™«ooon

"Mūsu pulkā nāc, jautru danci sāc' Sl5 - $12 - S

19 00 Kamermūzikas koncerts S2(T S l6 - $

2100 Svētku balles

~~~

$25~
~

S2O -
$~~ 3^*,ûr

■o»intca

SVĒTDIEN 11:30 Teātra izrāde 'Sprīdītis' - lee|as SlO • S5 • Apv Draudzes

27. JÛLUÀ kartes varēs iegādāties ari pie durvīm
NamĀ

15.00 Kopkora koncerts - parketā S2S.- Sl6 - $ r^nv^aSi
Kopkora koncerts - balkonā $25.- $16- S

c*r>i«f

$20 -
Sl2.- S

m

18:00 Muzikālais teātns - 'Laimes reiboni' 525 -
S2O - S

$20 $15.- $

21 00 'Vakars pagājušām un nākošām

dziesmām" - Saviesīgs vakars Sl5.-
$12.-$

pasutinajumiem lūdzam pievienot sev aoresétu aploksni

PĀRDOTAS BIĻETES RÎC KOM. NEMAINĪS UN NEŅEMS ATPAKAĻ KOPSUMMA ASV VALŪTĀ $

PCC 16. JŪNUA IBtfKUSIE PASŪTINAJUMI BUS PIETEIKUMS NOSŪTĀMS

SAŅEMAMI SVĒTKU LAJKĀ IMFORMÀCUAS CENTRA
- 10 LATVIEŠU DZIESMU SVĒTKI ASV

SHÉRATON VIESNtCÂ.
1385 ANDREWS AVE , LAKEWOOD. OHIO 44107

PIELIKUMA CEKS. MONEY ORDER PAR $ .ASV

(RAKSTĀMS UZ 10TH LATVIAN SONO FESTIVAL. .NO

ln,orrnâcl)a Nora Balode tel (216)845^463

VAROS. UZVĀRDS
•« (216) 888-7352

ADRESE

http //Www concentric net/-soogtesl

telefons
email - songtestOconcentnc net

VIESNĪCAS KLÎVLANDÈ 10. DZIESMU

\ SVĒTKOS

Dziesmu svētkiem paredzētās istabas SHERATON viesnīcā ir iz-

pārdotas! Seko viesnīcu saraksts Klīvtandes pilsētas centrā un

apkārtnē. Ar
*

atzīmētās viesnīcās istabu cenas ar dziesmu svētku

atlaidi. Visām cenām jāpieskaita 14.5% nodoklis.

COMFORT INN
*

1800 Eudid Avenue, Cleveland, OH 44115; tel. (216) 861-0001;

10 min. gājiens līdz "Public Auditorium'. Cena $79.00 1-4 personām; "suites" $99.00

Cenā ieskaitītas kontinentālās brokastis. Auto novietošana $5.40.

MARIOTT DOWNTOWN
*

127Public Square, Cleveland, OH 44114;

tel. (216) 696-9200 vai 1-800-228-9290; 5. min. gājiens līdz "Public Auditorium". Cena

$115.00 1-4 personām; $10.00 "rollaway" gulta; auto novietošana $13.00.

EMBASSY SUITES *
1701 E. 12th Street. Cleveland OH 44114; te1.(216) 523-8000;

15 min. gājiens tīdz 'Public Auditorium". Cena: $105.00 divu istabu dzīvoklis 1-2

personām; $115.00 3-4 personām; cenā ieskaitītas brokastis pēc izvēles. Auto

novietošana $13.00 - neierobežota iebraukšanaun izbraukšana; $5.00 dienā ar vienu

iebraukšanu un izbraukšanu.

RENAISSANCE CLEVELAND HOTEL
*

24 Public Square, Cleveland , OH 44114

tel. (216) 696-5600; 10 min. gājiens līdz "Public Auditorium". $129.00 1-4 personām;

auto novietošana $13.00.



10.VISPĀRĒJIELATVIEŠU DZIESMU SVĒTKIKLĪVLANDĒ

Ceturtdien, 24. jūlijā

9.g0 DV Centrālās valdes atklāta sēde

(SCCC)

10:00 Latviešu Rakstnieku Apvienības (LARA)

kongress un publisks seminars (SCCC)

16:00 Garīgā koncerta mēģinājums (SCCC)

19:00 Vīru koru mēģinājums (SCCC)

20:00 Satikšanās vakars visiem

DV izkārtojumā (SCCC)

Piektdien, 25. jūlijā
7:30 Dziesmu svētku ievads ar amerikāņu

un baltiešu sabiedrību pārstāvjiem

Brokastis (SCCC)

8:00 Vtru koņi mēģinājums (SCCC)

8:30 Garīgā koncerta mēģinājums (CSU)

9:00 ALA rīts (SCCC)

11:00 Tirdziņa atklāšana (SCCC)

11:00 Mākslas un daiļamatniecības izstādes

atklāšana (SCCC)

12:00 Dziesmu svētku atklāšana (SCCC)

15:00 Jauniešu izlases koncerts

15:00 Muzikālais teātris
„

Laimes reiboni"

(CCC)

16:00 Jaundeju skate (CSU)

17:00 Latviešu ārstu un zobārstu apvienības

(LAZA) satikšanas (SCCC)

19:00 Garīgais koncerts (CSU)

19:30 Korporacyu kopas dāmu vakars

(MAR)

21:00 Čikāgas Piecīšu vakars (SCCC)

21:00 Kuģīša brauciens "Goodtime III"

(NCH)

Sestdien, 26. jūlija
8:00 Latvielu kredītsabiedrību apvienības

brokastis (SCCC)
8:00 S! JO K! brokastis (SCCC)

8:00 LATA konference (SCCC)

8:00 Kopkora mēģinājums (CCC)

8:00 Tautas deju mēģinājums (CCC)

9:00 Korporācijas Tûlavija brokastis

(MAR)
9:30 Rakstnieku rīts «Veidoli, vārdi,

vārsmas" (SCCC)
10:00 Tautas tērpu skate (SCCC)

12:00 Daiļamamieku saiets (SCCC)

15:00 Tautas deju ljeluzvedums (CCC)

«Mūsu pulki nāc, jautru danci sāct"

19:00 Kamermūzikas koncerts (CSU)

21:00 Lielās svētku balles (SCCC)

Svētdien, 27. jūlijā
8:00 Kopkora mēģinājums (CCC)

8:00 Rīgas pilsētas 1. ģimnāzijas audzēkņu

saiets (SCCC)
9:30 Oikūmeniskais dievkalpojums (KLN)

10:00 Dievturu daudzinâjums (SCCC)

11:00 Amerikas katoļu apvienības saiets

(SCCC)
11:30 ..Sprīdītis" teātra izrāde (KLN)

15:00 Dziesmu svētku kopkora koncerts

(CCC)

18:00 Muzikālais teātris ~Laimes reiboni"

(CCC)
21:00 «Vakars pagājušām un nākošām

dziesmām" (SCCC)

21:00 Koru apvienības sanāksme (SCCC)

Piektdien un sestdien noliks sporta spēles!

Golfs Volejbols

SvStku Izstādes un tirdziņš
būs atvērti visas trīs dienas.

Lūdzu ievērot
-

Dziesmu svētku sarīkojumi,
laiki un vietas varētu mainīties.

*****

Golfa sacensības piektdien
Jānis Zaķis 216-265-0032

Voleja spīles piektdien
Vilnis Kubuliņi 216-786-9341

LATA (Lalvieīu ārstu un zobārstu apvienība)
satikšanās un konference piektdien un sestdien

Dr. Viktors štraubs 216-333-4399

Korporāciju kopas dūmu vakars piektdien

JOnis Slrautnieks 216-333-7535

LatvieJu kreditsabiedrtbu apvienības brokastis

sestdien Vilmdrs Kukainis 216-467-1232

SI Kt Kl brokastis sestdien

Indra Rolukalne 216-871-8230

Korporācija Tālavija brokastis sestdien

Egīls Apelis 216-734-1625

Dailamatnieku saiets sestdien un die \ turu

daudiinājums svētdien

Marģers Grīns 216-3271307

Rīgas pilsétas 1. ģimnāzijas audzēkņu saiets

svētdien Igors Garais 216-942-6289

Amerikas katoļu apvienības saiets svētdien

JOnis Gercdns 216-486-4310

Koru apvienības sanāksme

Druvis Odris 216-777-1668
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Augšā minētās viesnīcas atrodas pilsētā. No lidlauka var braukt ar ātrvilcienu (Rapid

Transit) līdz 'Public Square' piestātnei. Cena $1.50 no personas. Busiņš no lidlauka uz

centra viesnīcām maksā apmēram $10.00 katrai personai.

BUDGETEL INN
*

4222 West 1 50th Street, Cleveland, OH 44111 ; te1.(216)251-8500

Pie 1-71 ceļa, Klīvlandes rietumos. No lidlauka ar ātrvilcienu fīdz "Puritas" piestātnei vai

viesnīcas businu; 20 min. ar ātrvilcienu vai auto līdz pilsētas centram. Cena $48.00

1-4 personām; Ir iespējams pasūtīt kafiju un maizīti. Brīva auto novietošana.

HARLEY HOTEL *
5300 Rockside Road, Independence, OH 44131;

tel. 1-800-321-2323. Pie I-77 ceļa Kïïviandes dienvidos; 20 min. brauciens līdz 'Public

Auditorium". Cena $79.00 1-4 personām; cena spēkā līdz 1. jūlijam; briva auto

novietošana.

CROSS COUNTRY INN - 252 00 Sperry Drive, Westlake, OH 44145;

te1(216) 871-3993. Pie I-90 ceļa Klīvlandes rietumos; 'Columbia Road' nobrauktuve.

30 min. brauciens līdz "Public Auditorium". Cena $45.00 1-4 personām. Istabas

rezervējot jālieto Nr. DEI 130725; brīva auto novietošana.

DAYS INN
*

12019 Lake Road, Lakewood, OH 44107; tel. (216) 226-4800; 7 min.

brauciens līdz latviešu baznīcai un namam; 15 min. brauciens līdz 'Public Auditorium
1

Cena $59.00 1-3 personām; dziesmu svētku rezervēšanas Nr. 7862; briva auto novie-

tošana.



Dieva Likumos veidotas

izturīgas vienības

STĀVOKLIS ĀRZEMĒS

Tris un četru paaudžu laikā to latviešu ģimeņu stāvoklis, kas

izceļoja pēc Otrā Pasaules kara, izveidojas līdzīgs tam, kāds bi-

ja tiem, kas izceļoja no Latvijas p6c 1905. gada notikumiem. Lī-

dzīgs, kāds tas ir daudzu citu tautu (vācu, zviedru, holandiešu,

krievu u.c.) izceļotājiem.

Vai šo stāvokli var novērst ar bērnu sūtīšanu latviešu luterāņu

baptistu, katoļu, vai citu denomināciju baznīcās? Šāda rīcība veici-

na bērnu un bērnu bßrnu vieglu pāriešanu mītņu zemju draudzēs,

kā to rāda draudžu statistika. lespējams, ka jau tuvākā nākotnē

nenokārtotais stāvoklis Latvijā radīs jaunus izceļotāju viļņus.
1997. gada JPJ seminārā skatītas sekošas realitātes:

• Dieva Likumos veidotu vienību izturības atslēga. Valodas

izturība un pieaugums seno israelu, puritāņu, āmišu, bru-

derhofa un citās apmetnēs.

• Kāpēc nacionālisma ideoloģija (ne latviešu, ne krievu), ne-

spēj veicināt iedzīvotāju pieaugumu un paaudzēs ilgstošu

valodas izturību ārzemēs.

• Ko latvieši Latvijā un ārzemēs var mācīties no Dieva Likumos

veidotām ciešu vienību saimēm pasaulē. Kas deva tām

valodas izturību?

• Kādas kļūdas izveidojās Vārpas un Palmas saimēs Brazilijā?

Ko var mācīties no vadītāju un vietas (zemes) izvēles?

• Kā nodrošināt no vienas paaudzes uz nākošo Dieva Likumos

izveidotās vienības turpinājumu?

Semināra dalībnieki varēs iepazīties ar lokālu, Dieva Likumos veidotu

vienību Wisconsinfl. Jautājumus par semināru sūtiet JPJ Semināra Fax-

Izmaiņa. Ārzemju latviešiem piedalīšanās seminārā (telpu u.c. izdevumu

segšanai) vienai personai $150, ģimenei $200. Dalībniekiem no Latvijas

seminārs brīvs. Pieteikšanos divu dienu lekciju sērijā izdariet jau lai-

kus. Semināra informācijas un reģistrācijas telefons USA 414-733-5271.

Fax-Izmaiņa JPJ Semināram - USA 414-788-2939.

Semināra koordinators

!evumu

J. Purviņš Jurjāns

NOTIKUMI MONTREALĀ

PENSIONĀRU GADA SVĒTKOS

Silta, svinīgā, vienotā un priecīgā gaisotnē noritēja

mūsu Pensionāru apvienības 24 gadu darbības atcere 13.

aprīlī, Latviešu centrā. Piedalījās ap 90 ''Daudz baltu dieni-

ņu" vēlētāju saime jubilārei. Šī saime ir darbīgāka par ga-

dos jaunākajām, un tad man ausis atskan kaut kur tālumā

klusi sacīti vārdi:

"Mūža dienas vēl nav galā,

Domas un sapņi par Iatviju

Stāv vienmēr mūsu ceļa malā,

Tā pateicībā lūgšanas viju..."

Atceres vakaru atklāja apvienības priekšnieks V. Pa-

egle, sveicinot visus laba vēlētājus, bet it sevišķi tālos

ciemiņus - Ainu Selgu no Toronto un Ilmāru un Laimu Lai-

rnītes no Sv. Katrīnām.

Atceri ievadīja ev.-lut. Trīsvienības draudzes mācītāja

Rasma Caune ar šim sarīkojumam veltītu svētbrīdi, kam

sekoja V. Paegles 24 gadu atceres runa, ko viņš iesāka ar

dzejoli:

Lai svētits vecums, - Dieva dots,

Ar svēto garu aplaimots;

Vēl atļauts lūpām Viņu sveikt

Un atlikušo ceļu iet.

Viņš norādīja, ka, neskatoties uz to, ka no nākotnes

mes vairs nekā daudz nevaram gaidīt nedz ari to spējam,

mums visiem vēl palikusi šodiena un pagātne, atminas par

skaistiem briziem un ari sāpju un bēdu klātiem galdiem,

kurus neviens mums nevar atņemt. "I>aikā, kad gadu nas-

ta ir atstājusi savas pēdas, kā veselībā, tā ari mūsu gaitā,

neskumsim par to, ka mūsu matos ir ievijušies sudraba

pavedieni, zem kuriem ir liela un bagāta dzīves pieredze,

kas krāta šis zemes gaitās. Neskatoties uz to, ka esam

pārdzīvojuši visādus trimdas vējus, savā pārliecībā vien-

mēr esam palikuši latvieši. Skumstam par lielo zaudēto

biedru skaitu, kas iezīmējas veselā simtā un kuru vairs

nav mūsu vidū. Mūsu apvienība dibināta 1973. gada 5.

aprīlī, Hamptona ielas latviešu namā. Tie, kas ir slimi, šo-

dien ar savām domām ir ar mums."

Patlaban pensionāru apvienībā esot 132 biedri, 75 dā-

mas un 67 kungi. AkUvo biedru skaits grozoties ap 80.

Sadalot pa S gadu vecumu grupām redzam, ka no 60-65 g.

ir tikai 2; no 65-70 g. -12; no 70-75 g. - 45; no g. - 22;

no 85-90 g. - 11, no 90-95 g. - 7, bet pēdējā; no 95-100 -

viens. Viņš pateicās visiem valdes locekļiem, saimniecēm

un darbiniekiem, kuru skaits ir liels, īpaši pieminot dar-

bīgās palīdzības saiņu sagatavotājas, pieņēmējus un saiņo-

tājus, kas gandrīz visi nāk no šīs čaklās un darbīgās sai-

mes. Savu pārskatu par aizvadīto darba gadu V. Paegle

nobeidz ar laiža Bērziņa dzejoli 'Tēvu zemei".
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Sekoja Jūlija Metuma humoristiskais stāstījums, kā at-

kratīties no pīpēšanas niķa, kura nagos ari pats bijis iekri-

tis un tikai ar lielām grūtībām no tā beidzot atsvabinājies.

Biedrzine Ilga Strautiņa apsveica aprīlī dzimušos ap-

vienības biedrus ar apsveikumu kartiņām. To vidū bija de-

viņdesmitgadniece Dr. Antonija Tiltiņa un 4 septiņdesmit-

piecgadnieki - Jūlijs Metums, Jānis Leitēns, Jānis Palieps

un Ojārs Rozentāls; pārējie - Imants Klaišc, Alfreds Lepše,

Veronika Varslavāne, Eleonora Dudarova, Elza Gributa,

Dzidra Ikvilde, Eduards Balulis, Ruta Gabruša, un Lai-

mons Bisenieks.

Koncertu sniedza Montrealas latviešu jauktais koris

"Atbalss", diriģentu Andra Gūtmaņa un Andreja Vītola va-

dībā. Šī jaukā un atzīstamā dziesminieku vieniba ieprie-

cināja ar 14 skaistām un sirdi sildītājām dziesmām, latvie-

šu komponistu apdarēs. Dzirdējām "Dzeltens manis ku-

meliņis", "Bēdu, manu lielu bēdu", 'Tumsa, tumsa", "Či-

gānudziesmu" ( ar A. Gūtmaņa vijoles pavadījumu), "Kur,

priedīte, tavas skujas", "Aun, meitiņa, balti kājas", "Tautie-

šam roku devu", "Es par tumsu nebēdāju", "Ziedi, ziedi,

rudzu vārpa", "Precē mani, precinieki", "Pacel galvu, baltā

māte", R. Paula skaisto kompozīciju ar Andreja Eglīša vār-

diem 'Turiet savu zemi ciet, zeme taisās projām iet",

mūsu dzimtenes komponista darbu. Nobeidzaar patriotis-

ko "Nevis slinkojot un pūstot", ko uz dir. A. Gūtmaņa

aicinājumu dziedāja līdz ari publika.

Pēc pagarās priekšnesumu daļas izsalkušie viesi izsal-

kumu apmierināja pie balti klātiem galdiem. Apkalpoja ko-

risti. Tas pēdējos gados veidojas par tradiciju. Svecīšu

gaisma piedeva savu noskaņojumu šim sarīkojumam, kas

bija teicami izdevies. Pēc tam tie, kas vēlējās izstiept kā-

jas, to varēja darīt, izlaižot ripulīgu valsi vai dodoties spā-

niskā tango soli.

Nobeigumā V. Paegles lasītā L. Bērziņa dzejoļa pēdē-

jais pants:

"Lai tad dienas, naktis mijas,

Zvaigžņu ceļš bez maiņām būs.

Ari tavās zvaigznēs trijās

Tauta naktī gaismu gūs."

Skrastiņu Indulis

PAVASARA DĀVANA LATVIJAI

Māc. Arvēda Celma un Bruno Logina vadītās latviešu

palīdzības un aprūpes organizācijas "Latvieši Kanadā-Lat-

viešiem Latvijā" (LK LL) pajumtē montrealiesi kopā ar

otaviešiem bija sarūpējuši pāri par 300 saiņiem un 11. ap-

rīlī ar 20 pēdu garo kuģa tilpni tos nosūtīja uz dzimteni.

Ap 80% saiņu bija privātie. 58 saiņi bija domāti daudzbērnu

ģimenēm, trūcīgiem, bērnu patversmēm un bērnu na-

miem.

Tris dienas pie sabiedrisko saiņu sagatavošanas strā-

dāja Valija Grunde, Ilga Strautiņa un Anna Skujiņa. Hnna-

jā dienā viņām palīdzēja Zenta Viesnovska. Šis nav viegls

un patīkams darbs, jo jāsastopas ar dažādām nelaimēm, jo

ne visu, kas sanests un nodots, var sūtīt saņēmējiem Lat-

vijā. Daudz kas ir pilnīgi nelietojams. Ir jāveic liels šķiro-

šanas darbs. Būtu tik ļoti vēlams, ka ziedotās mantas būtu

rūpīgi izmazgātas un izžāvētas, tāpat ari apavi, kā to dara

Iraida Grāpēna.

DV Montrealas nodaļa šoreiz nosūtīja jaunus apavus,

apm., $ 3.000 vērtībā, kā ari jaunus bērnu un jauniešu zie-

mas mēteļus, siltas jakas un citus apģērba gabalus, apm.,

$ 2.000 vērtībā. Tie visi sarūpēti nodaļas valdes locekļu

biežos apciemojumos lielajos veikalos un preču likvidāci-

jas centros, kur tos bieži var iegūt par ļoti izdevīgām ce-

nām. Tas pierāda tikai to, ka mēs varam ļoti daudz palī-

dzēt ar samērā mazu fizisku piepūli, ja tikai paši vēlamies

to darīt, apziņā, ka tā tur dzimtenē ir otra puse no mums

pašiem. Viņu vajadzības un lūgumus pēc atbalsta piekarot

pie neliela zvaniņa un ļaujot tam skanēt publiskās vietās

dažus īsus brīžus, mūsu, uz dzimteni sūtāmās "pūra lā-

des" būtu pilnas līdz malām. Diemžēl, šoreiz nevarējām

apmierināt lūgumus pēc drēbītēm pašiem jaunākajiem, jo

še bija sagādāti tikai daži apģērbu gabali.

Saiņu pieņēmējiem galvas sāpes sagādāja mazapzini-

go saiņu sagatavotāju iesaiņojums, tos nosienot ar ļoti tie-

vām un nepiemērotām auklām, ka dažkārt tās pārtrūki)

jau tos paceļot pirms iekraušanas kuģa tvertnē. Tādēļ ne-

brīnīsimies par saņēmēju šķendēšanos par viņiem pieves-

tiem izjukušiem sūtījumiem, kā tas jau vairākkārt ir atga-

dījies.

Šoreiz neizdevās piekraut tvertni pilnīgi. Palika gan-

drīz ceturta daļa, kas netika piepildīta. Tas varētu nozīmi t

to, ka varēsim sūtīt vairs tikai vienu tvertni gadā, jo nodaļa

nevar piemaksāt par neizmantoto telpu.

Kuģis ar šo tvertni aizgāja jūrā 19. aprīlī un Rīgu sa-

sniegs ap maija vidu vai beigām, vēlākais jūnija sākumā.

Tas atkarājas no Rīgas noliktavā piesūtīto saiņu skaita, jo
tie tiek sūtīti arī no citām vietām un zemēm.

Bez jau iepriekš minētajām "čaklajām meitenēm" šajā
nosūtīšanas akcijā ar savu darbu piedalījās Ērika Vītiņa,
Aina Paegle, Alīda Grīntāle, Māra Demandt, Hedija Ozoli-

ņa; vīrieši - akcijas vad. 0. Rozentāls, V. Paegle, A. Zariņš,
K. Čaks, E. Krūze, V. Ozols, E. Bārdiņš, G. Strautiņš, E.

Skujiņš, J. Verners, B. Innus, "kārtībnieks" J. Birze, A.

Oborūns, E. Balulis, A. Apinis, J. Greizis un A. Pušpurs.
Ja kādu esmu izlaidis, lūdzu piedodat!

Vēl arvien presē tiek diskusēts jautājums par nepie-
ciešamību un vajadzību sniegt palīdzību dzimtenē eso-

šiem, gan ar saiņu, gan ar naudas sūtīšanu. Mūsu pašu

montrealiešu vidū izskanējuši norādījumi, ka dažkārt šī

palīdzība maz ko dodot ka visus mēs jau šā vai tā

nevarēsim pabarot un visiem palīdzēt. Tas varētu būt arī

attaisnojums tiem, kas nevēlās nekā darīt, pieņemot, ka, ja

jau mēs nespējam palīdzēt visiem, tad jau labāk nevienam.

Diemžēl, ir cilvēki, kas domā, ka Latvijā viss iet uz augšu

saredzamā ātrumā un ka nabagi un trūkumcietēji ir ari

šeit, Montrealā. Kā atbildi šim prātojumam varētu likt

pretim to, ka lielākā daļa šejienes bezpajumtnieku un na-

badzībā nonākušie nav pratuši dzīvot, kamēr Latvijā mūsu

tautu nabadzībā un badā iedzina mūsu tautas apspiedēji,

okupanti, 50 posta gados, kā ari šo okupantu lidzskrējēji.

všajā ziņā derētu izlasīt Māras Trapānes rakstu "Vai latvie-

šu tautai draud jauna veida genosids?" kas publicēts Latvi-

ja-Amcrikā (no 10.-12. numuram). Trapāne saredz to.

skumst par to un raud par to, ko negrib saredzēt mūsu

valdība dzimtenē, nedz ari mūsu organizāciju vadītāji rie-

tumos. Žēl to dzīvību, kas tika upurētas mūsu tautas

labākai rītdienai. □

Skrastiņu Indulis

SEPTIŅDESMITPIECGADNIEKI

JĀNIS LEITĒNS

No Dzelzs krustA līdz DV nozīmei zeltā

Pa reizei mūsu mazajā vai lielajā presē parādās raksti,

kas vēsti par visas ģimenes, ne tikai nacionālo stāju, bet jo
vairāk par tās ciņām pret Latvijas okupantiem, apspiedē-

jiem un iznīcinātājiem. Šajās cīņās iesaistās ne tikai tēvs

ar dēliem, bet tiem līdzi dodas ari māsas, skaidri apzinā-

damās, kas visus var sagaidīt. Mīļā tēvu sēta, skaistā

dzimtene, Gaujas līči viņu apziņā pieder latviešu tautai.

Tie ir sargājami. Latviešu sakāmvārda patiesibu, ka

"Ābols no ābeles tālu nekrīt" drīkstam attiecināt uz Lei-
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tēnu Jāņa ģimeni, kurā tēvs ir strēlnieks, atbrīvošanas ci-

ņu dalībnieks, bet dēls Jānis - leģionārs ar Dzelzs krustu.

Leitēnu Jānis dzimis Cēsu apriņķa nelielā, bet gleznai-

nā Gatartas pagastā, kur tēvam pēc I kara piešķirta jaun-

saimniecība» 1922. gada sulu mēneša 13. datumā. Ģimenē

vēl aug meita Milda. Jaunsaimnieka dzīve nav viegla. Tā

Jānim drīz sākas ganu dienas un citi lauku darbi. Pēc Ga-

tartes pamatskolas beigšanas sapnis Jāni ved uz lauksaim-

niecības vidusskolu. Mātei saslimstot, no tā jāatsakās un

jāiet tēva pēdās. Pēc sarkano padzīšanas, viņš 1942. g. ie-

stājas pašaizsardzības vienībā. Viņu iedala Rīgas aizsardzī-

bas 20. bataljonā. Viņš sper šo soli bez sazināšanās ar ve-

cākiem, par to nevienam nesakot. 1943. g. augustā 4 ro-

bežapsardzības bataljonus apvieno. Izveido Rīgas policijas

pulku ar pulka komandieri plkv. Robertu Osi. Pulku le-

saista sarkano partizānu apkarošanā un mežu ķemmēša-

nā. 1a negaidot tam rodas sastapšanās ar sarkanarmijas

regulārajām vienībām, kas bija pārgājušas vācu fronti ceļā

uz Latviju. Pie Nēveles šis pulks aptur krievu vienības un

notur jaunieņemtās pozīcijas. 1944. gada 27. janvāri, ejot

izlūkgājienā ar serž. A. Leišupa trieciengrupu, J. Leitēnam

iznāk sadurties ar ienaidnieku. Tiek saņemti 4 gūstekņi

un atņemti ložmetēji. Nelaimīgā kārtā ievaino serž. Leiš-

upu. Vada komandu pārņem J. Leitens, izspridzinot krievu

bunkurus. Par šo veikumu viņam piešķir II šķiras Dzelzs

krustu un 3 nedēļu atvaļinājumu. Martā visā frontē ir sā-

kusies atkāpšanās. Pēc smagām kaujām Rīgas pulku

izņem no pozicījām un nosūta uz Preiļiem papildināšanai,

pēc tam izvieto Daugavpils aizstāvēšanai. Tur tas smagās

kaujās cieš lielus zaudējumus. Pēc pārformēšanās Bolde-

rājā, pulku no Ventspils nosūta uz Torņu, Vācijā, grāvraču

darbiem.

No turienes Jāni komandē uz instruktoru skolu Leiba-

ehā, Dienvidslāvijā. J. leitens to beidz kopā ar, apm., 400

bijušajiem Rīgas pulka karavīriem. Un. Lauvas vadībā šos

jaunos instruktorus paredzēts pārvest uz Kurzemes fronti,

latvijā. Kad viņi ir nonākuši Zalcburgā, Austrijā, paziņo,
ka karš ir beidzies un ka katrs var doties turp, kur vēlas.

J. Leitens nonāk DP nometnē Vildorfē, Bavārijā, kur

nekavējoties uzsāk darbību sabiedriskā dzīvē. 1947. gadā

viņš pārceļas uz Beļģiju un uzsāk darbu ogļraktuvēs, bet

nedaudz vēlāk izsauc uz turieni savu iecerēto līgavu Idu.

1951. g. abi dzer kāzas. Tā paša gada rudenī abi ierpļo

Kanādā un apmetas uz dzīvi Montrealā. Pēc paredzētā ga-

da nostrādāšanas mājsaimniecībā, viņš atrod darbu ini. N.

Zoldnera vadītā betona laboratorijā un pašmācības ceļā sa-

sniedz betona pārbaudes techniķa grādu. Tajā laikā, līdz-

jūtības un latviešu bijušo karavīru izpratnes vadīts, inž. N.

Zoldners bija sapulcinājis ap sevi ap pusotru duci bijušo

cīnītāju, kuriem par betonu nebija nekādu zināšanu, bet

"kungs", kā toreiz mēs viņu saucām, mūs ātri vien ietre-

nēja. Kādā sarunā ar šī uzņēmuma īpašnieku ini. N. Zold-

ners viņam ziņoja, ka savācis ap sevi latviešus tāpēc, ka

tie visi esot speciālisti. Šajā darbā J. Leitens nostrādāja

bdz aiziešanai pensijā 1987. gadā.

Jau 1952. g. J. Leitens iestājas DV Montrealas nodaļā

un pilda valdes locekļa pienākumus līdz saslimšanai 1992.

g. vasarā. Viņa sirds lieta vienmēr bija veco karavīru un

invalidu aprūpe, kuras vadītājs viņš sabija vairāk kā 30 ga-

dus. Viņš darbojās Montrealas latviešu draudzes revīzijas

komisijā. Publicēja vairākus rakstus latviešu laikrakstos

un MLB Ziņotājā par karavīru dzīvi un nacionālpolitiskiem

jautājumiem. Jānis Leitens apbalvots ar DV KV, DV CV

atzinības rakstiem un DV krūšu nozīmi zeltā.

Tā gadu tecējumā Jānis savam pirmajam Dzelzs krus-

tam, kas liecina par latviešu jaunekļa varonību un drošsir-

dību, pievienojis ari otru - liecību par darbu un atzinību sa-

biedriskā laukā, pierādot, ka tēva ceļš no Tīreļpurva un

Nāves salas jāiet tālāk - uz austrumiem cinities pret tiem,

kas sēja nāvi un iznīcību latviešu tautā. IVet tiem, kas

postīja viņa un māsas Mildas skaistās tēva mājas "Ezerkal-

nus", par ko dārgi samaksāja viņa māsa Milda - gadiem

cieta Sibīrijas vergu nometnēs par to, ka bija piegādājusi

maizīti latviešu cīnītājiem - meža brāļiem, kas bija liels

pārkāpums okupantu acīs.

Kopā ar sievu Idu audzina divas meitas -
Dainu un Ilo-

nu. Siltajā un saulainajā 13. aprīļa dienā Jāņa mājās bija

plašs viņa tuvinieku bariņš, lai vēlētu laimes, daudz baltu

dieniņu, veselību un spēku vīram, tēvam un vectēvam, kas

savu mūza ceļu bija izvēlējies bruģētu ar dzimtenes Latvi-

jas pelēkiem lauku akmeņiem. Daudz, daudz darba stun-

du viņš bija ari ielicis sava "tēva mājās Ezerkalnos", svešā

zemē.

Tev, Jāni, vēl daudz baltu dieniņu! □

Skrastiņu Indulis

OJĀRS ROZENTĀLS

Vēl arvien vērojam un izvērtējam kādreiz brīvās Latvi-

jas mācību iestāžu atzīstamo kvalitāti un to vadītāju spē-

jas, par ko liecina ari sabiedriskā darbinieka Ojāra Rozen-

tāla panākumi maizes darbā svešā zemē.

DV Montrealas nodaļas valdes loceklis, palīdzības

Utvijai sūtījumu vadītājs Ojārs Rozentāls. kas izpelnījies

DV KV un DV CV atzinības rakstus, dzimis 1922. gada 15.

aprīli, Kuldīgas apriņķa Gaiķu pagasta Bērzos. Viņš 1941.

g. beidz Jelgavas valsts trīsgadīgo arodskolu, praktizējo-

ties metallu apstrādāšanā. Jāatzīmē, ka šo skolu un ari Jel-

gavas valsts technikumu vadīja stingrais, ja neteiktu bar-

gais direktors inž. Edmunds Rozenbergs. Toreiz skolas

darbnīcās gatavoja tajā laikā modernās vertikālās virpas,

precīzus svarus slimnīcām, mērāmos instrumentus un ci-

tus darba nkus. Tikai puse no audzēkņiem, kas to uzsāka,

saņēma beigšanas diplomus, liecinot par augstas kvalitā-

tes amatnieku. 1941. g. rudenī Ojārs Rozentāls pārceļas

uz Rigu, kur iestājas Rīgas pilsētas vakara technikumā, lai

iegūtu techniķa grādu. 1943. g.. līdztekus mācībām tech-

nikumā, iesaistās darbā vācu aviācijas firmā "Hugo Hei-

ne", kur konstrukcijas nodaļu vada lidaparātu konstruē-

tas Kārlis Irbītis. Tā paša gada vasarā 2 gadus pavada

Berlīnē. Nedaudz vēlāk viņu pārceļ uz vācu Messeršmita

ME-262 konstrukcijas biroju Bavārijā, lai palīdzētu izgata-

vot šim jaunajam strūklas lidaparātam spārnus. Se strādā

līdz kafa beigām 1945. gadā. Pēc tam pārceļas uz bēgļu

nometni Altenštatē. Kopā ar Irbīti uzbūvē viņa izprojektē-

to "Pulss-džeta" motoru, kas darbojas ar 1300 aizdedzēm

minūtē. Nokrusta to par "Lielo troksni". Turari K. Irbiša

vadibā Ojārs izdarījis aprēķinus mazai sporta lidmašīnai

ar 17 ZS motoru.

Kanādā O. Rozentāls ierodas 1947. gadā un 10 mēne-

šus nostrādā Red Lake zeltraktuvēs kā viens no galve-

niem spridzinātājiem. 1948. g. pārceļas uz Montrealu un

iesaistās darbā lielajā Kanadēra (Canadair) firmā, kur dar-

bojas par konstruktoru 39 gadus, līdz aiziešanai pensijā.

Zināšanās papildinājies Mekgila (McGill) universitātē,

studējot augstāko matemātiku, lidaparātu stiprības mācī-

bu un vibrācijas ietekmi dažādās situācijās. Pazīstot militā-

ro lidaparātu konstrukciju. Ojārs 5 gadus strādājis arī

ASV - lielajās Boeing'a, Lokhīda, Nortropa un Kelī firmās

Pavadījis vairākus mēnešus Jugoslāvijā, lai pārraudzītu kā-

das Kanadēra gatavotās lidmašīnas pārbūvi. Vairākas rei-

zes izbraukājis dažādas lidmašīnu bāzes Kanādas zieme-

ļos, atsaucoties Kanādas valdības gaisa spēku vadības ai-

cinājumam. Tā savos garajos darba gados viņš strādājis

uz visāda veida lidaparātiem, būvēm un sistēmām. Tas bi-
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jis darbs, kas paticis un saistījis. Viņš ari izgudrojis lid-

mašīnām zibenes novadīšanas ierīces.

1949. gadā Ojārs Rozentāls ielido laulības ostā un vei-

do sekmīgu ģimenes dzīvi, kurā ierodas 2 meitas - Ingrida

un Suzanna, kas abas ieguvušas augstāko izglītību.

Ziemas šajā zemes stūri nav sevišķi patīkamas. Ojārs

meklē siltāku vietu uz dienvidiem un atrod tu Šamplēna

(Champlain) ezera krastā, kur viņš pats saviem speķiem

uzceļ vasaras atpūtas māju. Tur var peldēties un izmest

aķi. Tur viņš kopā ar savējiem pavada vasaras, bet ziemas

uzturas Montrealā, nevis kā citi Florida vai Meksikā. Sa-

vāds vīrs jau viņš ir bijis visu mūzu.

Vēlēsim Ojāram veselību un spēku, jo latvieša uzņē-

mības viņam netrūkst. To viņš varētu padalīt pat citiem,

kam tā būtu vajadzīga. Ari skops viņš nav! Un, kas zin,

varbūt, ka viņa un ģimenes lidojums kādreiz vedis uz Lat-

viju, kur viņam iemācīja kalt un apstrādāt dzelzi, kamēr tā

vēl karsta. Paldies Tev, Ojār, par Tavu devumu mums

šeit, tautai dzimtenē un Tavai Jelgavai, kas Tevi uzveda uz

īstā un pareizā ceļa. □

Skrastiņu Indulis

JŪLIJS VALDEMĀRS METUMS

Starp citiem pensionāru saimes rosīgiem darbinie-

kiem, kas aprīli atskatījās uz 75 šīs zemes saulē pavadi

tiem gadiem, ir ari vienmēr priecīgais un apmierinātais Jū-

lijs V. Metums. Viņš dzimis 1922. g. 30. aprīli, Valkas ap-

riņķa Ilzemes pagastā, jaunsaimnieka ģimenē. Pēc vietē-

jās pamatskolas beigšanas Jūlijs dodas uz Valkas valsts

arodskolu. Viņš apzinās, ka šajā pasaulē dzīvot bez aroda

nav viegli un ka palikt par saimnieku viņam nebūtu visai

piemērots darbs. Viņš vēlas meklēt jaunus ceļus.

1944. g. Jūliju mobilizē un aizsūta darbā uz Vāciju. Pē-

dējos kara mēnešus viņš strādā Vunsdarofas lidlaukā pie

Hanoveras. 1947. g. izceļo uz Angliju, kur apmetas uz dzī-

vi Derbijā. Parallēli maizes darbam Jūlijs dzied vietējā lat-

viešu kori, spēlē teātri un sagatavo jauniestudēju mus. To-

mēr viņa sapņu ceļš ved pāri jūrai. 1951. g. viņš ierodas

Kanādā un apmetas uz dzīvi Montrealā. Scit viņš nodibina

ģimenes dzīvi ar Elizabeti, kas mūsu vietējā sabiedrībā

kļūst pazīstama un darbīgāka kā viena otra mūsu pašu

tautiete. Viņa ir viena no DV Montrealas nodaļas rosīgā-

kām vanadzēm, par ko esam viņai pateicīgi. Jūlija darbī-

gums un atsaucība latviešu sabiedrībai, kā pensionāriem,

tā vanagiem ir liels pienesums. Pastāvot teātrim un Jun-

das korim, viņš vienmēr bija to vidū. Pēdējā laikā darbojas

Montrealas DV nodaļas revizijas komisijā un piedalās ar

saviem priekšnesumiem, lasījumiem un muzikāliem atska-

ņojumiem gandrīz katrā viņu sarīkojuma.

Līdz aiziešanai pensijā, Jūlijs strādāja par tcchnisko zī-

mētāju. Šodien, droši vien, domā, ka izvēlējies pareizo ce-

ļu, atstājot jaunsaimnieka dzīvi tēva mājās.

Neskatoties uz smagiem dzīves brīžiem un sāpēm, fi-

ziskām un garīgām, Jūlijs Metums vēl nedomā meklēt

šūpļa krēslu; droši vien, nolēmis aiziet otrajā saulē ar zā-

bakiem kājās.

Ari Tev, Jūlij, līdzīgi Jānim un Ojāram, DV saime Mont-

realā novēl ne tikai garu, bet svētīgu mūžu!

Skrastiņu Indulis

JĀNIS RADVILS PALIEPS

Dzimis 1921. g. 30. aprili, Cēsu apriņķa Launkalnes

pagasta Kalna Aleņos. Brantu pamatskolu beidzis 1933. g.

un Smiltenes valsts humanitārā tipa ģimnāziju - 1939. g.

Tā pasa gada rudeni sāk studijas LU inženierzinātņu fa-

kultātē, ko beidz 1944. gadā. Diplomdarbu, kā Humbolt'a

stipendiāts izstrādā Drézdenes un Karlsrūes Techniskas

augstskolās un diplomēta inženiera grādu pēc kara iegūst

1946. g., Karlsrūē, Vācijā. Turpina studijas Architektūras

fakultātē Karlsrūē un mākslu Freiburgā - lidz izbraukša-

nai darbā uz Tunisiju, Ziemeļāfrikā, 1948.g.

No 1948.-1951. g. strādā kā belonēsanas iekārtu pro-

jektētājs un dabā iemērīšanas darbu vadītājs atgāzta lok-

veida un pretbalstu aizsprosta (100 m augsta) būves

"Chaufour-Dumez" būvfirmā. Uzskata so, upes l'oued

Mellegue aizsprosta projektu kā techniski interesantāko

savās profesionālās inženiera gaitās.

1951. g. kopā ar ģimeni ieceļo Kanādā un pirmo zie-

mu strādā meža darbos Ontario provinces ziemeļos. 1952.

g. atsāk darbu kā inženieris-projektētājs Montrealā un

1958, g. pievienojas "Kaiser Engineers" firmai. Darbu sāk

kā vecākais inženieris, projektējot masīvas (8 milj. tonnas

koncentrāta/gadā) dzelzs rūdas ieguves un apstrādes

kompleksus Übradorā priekš "U. S. Steel" un "Wabush"

kompānijām. Darbu "Kaiser Engineers" izbeidz 1963. g.

kā būvinženieru nodaļas vadītājs un, brāļa aicināts, atgrie-

žas ar ģimeni Latvijā.

Latvijā, kā vecākais inženieris, nostrādā vienu gadu

projektu birojā "Orgtehstroi", Rigā. Kanādā atgriežas

1964. g. un kā būvsektora (area engineer) vadītājs iesais-

tās Pasaules izstādes būvorganizācijā (Expo '67) Montrea-

lā, kurā darbu beidz kā galvenais būvdarbu techniskais

vadītājs (chief field supervisor) visā izstādes 400 ha terri-

tnrijā. Blakus darbam studējis saimniecības vadibu MeGill

universitātē, Montrealā.

1967. g. pievienojas "Stone & Webster Engineering"

firmai kā atbildīgais inženieris (executive engineer)

"Montreal Forum" hokeja arēnas pārbūves darbā 18,(K)0

skaLītajiem. Pēc tam pārceļas uz "Stone & Webster" pro-

jektēšanas biroju Toronto, kur sākumā strādā kā projektu

vadītājs, pēc tam kā galvenais inženieris vada arehitektū-

ras un inženierbūvju projektēšanas departamentu, kurā

nodarbināti līdz 350 inženieri un techniķli. Nozīmīgākie

projekti: kopējas gāzu vilkmes un dūmvadu sistēmas pār-

būve 1200 mw akmeņogļu kurinātai spēkstacijai Toronto;

upes ūdeņsūkņu centrāle (1000 cu. /min) "Dow" ķīmiskai

rūpnīcai Sarnia, Ontario; transformatoru un turbīnu labo-

šanas centrāle (Maintenance Center) Ontario elektrosta-

ciju sistēmas ekspluatācijas nodrošināšanai; dažādu būvju

un augstspiediena ūdens/tvaika vadu un ventilācijas sistē-

mu projektēšana un pārbaude dinamiskām slodzēm vai-

rākās atomspēkstacijās ASV; ziemas Olimpisko slēplek-

tuvju kompleksi Lcikplasidā (Lake Placid), ASV, 1980. g.

un Kalgan (Calgary). Kanādā, 1988. gadā.

JĀNISRADVILSPALIEPS
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Sastāvējis profesionālās organizācijās: Jaunskotijas,

Kvebekas, Albertas, Britu Kolumbijas un Ontario (konsul-

tants un speciālists, 5 gadus priekšsēdētājs speciālistu ko-

mitejā) provincēs Kanādā; Ņujorkas, Kentaki un Viskonsi-

nas pavalstīs, ASV. Divus gadus, 1975-1976, lasījis būvpro-

jektu vadīšanas kursu Raiersona Politechniskā Institūtā,

Toronto. Publicējis un lasījis vairāku projektu aprakstus

angļu un franču valodās; par rakstu "Montrealas Foruma

pārbūve", publicētu "Engineering Journal", kā labāko

1970. gadā, saņēmis "Duggan" medaļu un prēmiju no

Kanādas Inženieru Institūta.

Trimdas organizācijās: 1950-os gados darbojies Mont-

realas Sv. Pāvila draudzes valdē un vadījis 'Tērvete" lau-

ku īpašuma izveidošanu sākuma gados; Latvju Dievturu

sadraudzē ievēlēts par Dižvadoni no 1985.-1990. g.; DV un

LNAK mūza biedrs; AABSun Latviešu Fonda loceklis.

Studentu organizācijās: kopš 1939. g. studentu korpo-

rācijā Vendia; kopš 1941. g. studentu biedrībā Dziesmuva-

ra.

Ģimenes pulkā 2 meitas, 3 dēli un 9 mazbērni. Katru

gadu piešķir divas Ls 100.- prēmijas labākiem Smiltenes

ģimnāzijas absolventiem latviešu valodas apguvē un Smil-

tenes apvidus pētniecībā.

1987. gadā pensionējās un 1988. g. uzņēmās 'Techni-

kas Apskata" galvenā redaktora pienākumus - to sekmīgi

vadot šī laika straujajā zinātnes un technologijas attīstībā.

Taču mierīgā pensionāra dzīve Paliepu Jāni neapmierina.

1992. g. viņš atkal iesāk studijas - šoreiz kultūras antropo-

loģijā Konkordijas universitātē, Montrealā. Fakultāti beidz

1996. g. pavasari, tā reizē atzīmējot sava mūža 75. gadu ar

B. A. grādu antropoloģijas zinātnēs (Honours in Anthro-

pology with distinction).

Neatlaidības iezīmēta, panākumiem bagāta ir Paliepu

Jāņa dzīve: ģimenē, akadēmiskās gaitās, izvēlētā profesijā.

Ka viņš vēl nav zaudējis savas dzīves dinamismu, to lieci-

na viņa nākotnes nodomi - turpināt studijas un pētniecību

baltu tautu kultūrvēsturē un baltu-vedu valodu radniecību

noslēpumos.

Lai turpmākie gadi Tev, mīļais kollēga, atļauj šo nodo-

mu īstenot, tā bagātinot Tava mūza devumu latviešu tau-

tas zinību pūrā.

Daudz baltu dieniņu!

Prof. emer. Jānis Lielmežs, F. C. I. C,

Technikas Apskata galvena redaktora

vietnieks un ķīmijas nodaļas redaktors

VIKTORS IRBE

Karavīrs, žurnālists, redaktors, sabiedrisks darbi-

nieks, manu jaunības gaitu draugs II pasaules kara laikā -

Viktors Irbe dzimis 1922. g. 22. martā, Rūj. pag. lauku mā-

jās. Pēc Rūjienas skolas un vidusskolas beigšanas, viņš ie-

stājas l>atvijas Universitātes Farmācijas un bakterioloģijas

fakultātē. Sapnis kļūt par farmaceitu un bakteriologu ne-

piepildās, jo viņu iesaista leģiona rindās. No Abrenes ka-

zarmčm Rigā viņu nosūta uz Bolderāju apmācībām legio

na saimniecības pārvalde. Pēc kursu beigšanas atgriežas

Abrenes kazarmēs, kur veic mantziņa un uzturziņa pienā-

kumus vairāk kā gadu. Tas dod iespēju "iepazīties" ar ka-

ravīra dzīvi un nerakstītiem likumiem to laiku apstākļos

lielpilsētā. Te sākas mūsu abu jauno dienu raibās gaitas

un kopīgie ceļi. Bieži šķērsojām sirmās Rīgas dažādās

ielas.

Krievijā V. Irbi iesaista L sanitārās rotas galvenā pār-

siešanas punktā, kur pilda ari uzturziņa, rēķinveža un ka-

siera pienākumus. Pēc kaujām pie Opockas 1944. g. jūnija

notiek atkāpšanās plašā frontes mērogā. 1. sanitāro rotu

pārceļ uz Vāciju, kur to papildina jauniem spēkiem.

Par nopelniem Opockas kauju laikā V. Irbi paaugstina

kaprāļa dienesta pakāpē. Sākoties kaujām pie Flatovas,

Fledebornas un Jastrovas, daļu sanitārās rotas nosūta uz

aizmuguri, jo leģionam tur ir lieli zaudējumi. Daudzi atro-

das skolas pārsienāmās telpās un vietējā klosteri. Pusnak-

ti pavelc - iztukšot sanitārās mašīnas un 2 zirgu kravu ra-

tus, kas piekrauti ar pārtiku un ieročiem, lai varētu izvest

vairāk ievainoto. Komandieris Kggerts beidzot atļauj at-

stāt pārtiku, uz kuras kastēm jānovieto ievainotie. Visus

brīvos sanitārās rotas karavīrus novietoja kartupeļu laukā

gaidāma krievu uzbrukuma atvairīšanai. Otrās dienas pie-

vakarē parādās 5 krievu tanki. 5 sanitārās rotas kaprāļi ar

tanku dūrēm iznicina 3. Pēdējie 2 aizbēg. Notiek smagas

kaujas, jo latviešu vienības ir ielenktas. Seko atkāpšanās,

bet V. Irbi atstāj frontes joslā ar uzdevumu - ievainotos iz-

vest uz nākamo pārsiešanas punktu. Tas jāveic sniegpute-

ņa laikā. 2. februāra pusnakti mīnmetēja Šķembas Irbi ie-

vaino, bet leģionāri tomērizlaužas no ielenkuma. Irbi pār-

sūta uz dažādām lazaretēm, jo krievi uz pēdām seko atejo-

šām vienībām. Tur Irbe pilda tulka pienākumus, jo daudzi

latviešu karavīri neprata vāciski.

Seko gūsta laiks. Angļu uztverē leģionāri pielīdzināmi

kara noziedzniekiem. No kareivjiem atšķir instruktorus

un virsniekus - aizsūta uz citām nometnēm. 1945. g. 19.

novembri, pēc Latvijas valsts svētku atceres akta. leģionā-

rus pārsūta uz Ostfrizlandi, kur tiem izdod atlaišanas zi-
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MONTREALAS LATVIEŠI SKOLAS

IZLAIDUMS

un

1996./7. mācības gada

noslēgums

1997. gada 10. maijā, pīkst. 10:00,

Montrealas latviešu sabiedriskā centrā,

3955 Provosta ielā, Lasinā.

* Skolēnu priekšnesumi.

* Lūdzam ņemt līdz groziņus!

Apmeklēt aicina

Montrealas latviešu skola

MONTREALAS BALTIEŠU PASTMARKU KLUBA

gadskārtējā

IZSTÂDE-BALT EX VIII

sestdien, 10. maijā, no pīkst. 11:00-20:00,

svētdien, 11. maijā, no pīkst 09:00-18:00,

Sv. Jāna igauņu baznīcā, 4345 Marcil avēnijā

(Metro Villa Maria un # 103 autobuss)

lEEJA: brīva

Kūkas, cepumi, kafija, tēja.

Apmeklējiet kuplā skaitā. Ja vēlaties, variet at-

nest savus pastmarku un naudas krājumus un ar

uem iepazīstināt citus krājējus - filatēlistus, numiz-

matistus. Būs iespēja tos papudināt vai pārdot

Interesenti varēs iegādāties jaunākās un agrākās

Latvijas pastmarkas savām kolekcijām.

Apmeklēt aicina

Rīcības komiteja



mes un brīvu ceļa biļeti braukšanai pēc paša izvēles, jo

pretējā gadījumā tos pievāktu krievi. 1946. g. pavasari V.

Irbe vēl reiz dodas uz slimnīcu, jo šķembas gurnā uzsā-

kušas pastaigu.

1946. g. rudenī V. Irbe atsāk studijas Ķiles universitā-

tē, bet beigšanas diplomu nesaņem, jo nav nostrādāti pra-

sītie 2 gadi aptiekā. Apzīmogotam ar "karavīra" zīmogu,

Irbēm rodas grūtības ar ieceļošanu ASV. Tomēr cerības

piepildās. Tur iebraucis, atrod darbu zobu laboratorijā,

bet vēlāk, pēc smadzeņu (datoru) kursa beigšanas, atrod

darbu Kolumbijas universitātē, Ņujorkā. Pēc tam strādā

"Continental Baking Co." jaunā pārskolotā amatā par pro-

grammas sastādītāju.

Daudz darījis sabiedriskā lau-

kā, pildot dažādus amatus, kā,

piem., Ņujorkas latv. ev.-lut.

draudzē 14 gadus, kā Ziemeļu

novada vecākais vācis līdzekļus

Jonkeru baznīcai, bijis dažādos

amatos un komitejās. Red. 0. lie-

piņa ierosināts, sācis darboties

avīžniecībā. Kopš 1961. g. bijis latvija-Amerikā Ņujorkas

redaktors, no 1970-1975. g. DV Mēnešraksta redaktors,

no 1976.-1980. g. rediģē žurnālu 'Treji vārti". Daudz raks-

ta rietumu latviešu izdevumos, piedalījies jaunās Latviešu

valodas vārdnīcas sastādīšanā. Lielu rosmi un spējas V.

Irbe pierādīja latviešu Preses biedrības darbinieku saimē,

kuras valdē sabija no 1976.-1980. g. Astoņus gadus bijis

tās priekšnieks. Šajā laikā tika noorganizēti 2 lieli preses

kongresi Katskiļos. Viņa vadības laikā iznāca LPB biļe-

tens "Brīvais Vārds" un 1973. g. 12 numuri LPB izdevums

"Rieksti". Kā citām biedrībām, ari LPB ir savas gaišas un

ari tumšas dienas. Liekas, ka ari tagad tāda pastāv. LPB

valde, V. Miķelsona vadībā, bija nolēmusi izdot savu 50

gadu darbības grāmatu, ko uzticēja sagatavot V. Irbēm.

Manuskriptam ir vairāk kā 600 lappušu, bet nevar vieno-

ties par tā izdošanu.

1980. g. saņem PBLA Kultūras fonda Goda balvu žur-

nālistikā. Viņu apbalvo ar Apspiesto tautu Eizenhauera

medaļu bronzā un sudrabā. Saņēmis ari citus atzinības

rakstus.

Maizes darbā viņš strādājis pie lieliem smadzeņiem

un avansējies līdz vadības posteņiem. Segvārdi "Bebers"

un "Ezītis" pieder V. Irbēm.

Jāpiemin ari viņa darba atbalstītāja - dzīves biedre Re-

nāte. Bez viņa iecietības un izteiktas piekāpības viņš ne-

būtu visu to sasniedzis. Abi kopīgi izaudzinājuši meitu un

dēlu. Un tagad viņam bijis jāiemācās jauns amats - bērnu

aukles.

Lai Dievs dod Viktora Irbes asajai spalvai pietiekami

tintes un viņa rokai spēku to cilāt. Savos Rūjienes tīru-

mos Tu esi ierakstījis lielus un paliekamus vārdus: "Šeit

piedzima un uzaugaViktors Irbe." □

Skrastiņu Indulis

Tikko aizvadītā DV Kanādā delegātu sanāksmē par

DV KV priekšsēdi ievēlēts torontietis Laimons Ozols.

Viņš ir pazīstams DV un Toronto latviešu biedrības dar-

binieks ar plašu pieredzi. Vēlēsim viņam sekmes atbildīgo

amatu uzņemoties un pildot. □

M I P Ziņotāja iznākšana ir atkarīga no izdevuma

lasītāju atsaucības un laicīgas maksājumu iesūtiša

nas. Redakcijai ir jāmeklē visādi ietaupījumu veidi

un jārūpējās par spiestuves uzturēšanu, kas arvien

prasa līdzekļus. Esam pārliecināti, ka Jūs, lasītāji,

to apzinājāties un tādēļ nāksit talkā, kā to esat darī-

jusi līdz šim. Sirsnīgi pateicamies visiem, kas to ir

darījuši un kas to darīs, atsaucoties sim aicināju-

mam. Neaizmirstiet atsūtīt savas adrešu mainas un

nepazūdiet bez vēsts! Un ja Jums vajadzīga dāvana

jeb, ja Jūs vēlaties iepriecināt kādu tuvinieku vai pa-

zinu Latvijā, pasūtiniet MLB Ziņotāju! Ari tas palī-

dzēs izdevuma uzturēšanā.

V. Irbe

MLB ZIŅAS.

Montrealais Latviešu Biedrības

GADA SAPULCE

notiks

trešdien, 7. maijā, pīkst. 19:30, Latviešu centrā,

3955 Provosta ielā, Lašīnā.

DARBA SEKA

1. Sapulces amata personu vēlēšanas.

2. lepriekšējās gada sapulces protokola nolasīšana un

pieņemšana.

3. Ziņojumi par 1996./7. darbības gadu:

a) priekšnieka,

b) kasieres un MLB Ziņotāja administratores,

c) sarīkojumu daļas vadītāja,

d) bibliotēkas,

e) revīzijas komisijas,

0 pārrunas un visu ziņojumu pieņemšana.

4. Priekšnieka, valdes, revīzijas komisijas vēlēšanas.

5. MLB 50 gadu dibināšanas atzīmēšana 1998. gadā.

6. MI.H turpmākā darbība - ierosinājumi, pārrunas.

7. MLB 1997./8. darbības gada maksājumu noteikšana

8. MLB budžets 1997./8. darbības gadam.

9. Dažādi jautājumi.

Sapulcē balstiesibas būs tiem MIJI biedriem, kas līdz

sapulces dienai būs nokārtojuši savas biedru maksas par

1996./7. darbības gadu. Visi MLB biedri, MIJB darbi-

nieki un MLB darba atbalstītāji un citi interesenti laipni

lūgti sapulcē piedalīties.

Personas, kas vēlētos uzņemties kādu MIJi pārvaldes

amatu posteni, laipni lūgtas pieteikties pie MLB priekš-

nieka M. Štauvera, tel. 457-9832 un piedalīties sapulcē.

Kandidātiem ir jābūt pilntiesīgiem MLB biedriem. Jauni

darbinieki un biedri biedrībā arvien ļoti gaidīti. Tāpat ie-

teikumi turpmākajam darbam un palīdzīgas rokas MLB

pasākumu īstenošanā. lespēju tiešām netrūkst.

Montrealas latviešu Biedrība savā darbā turpina latvie-

šu biedrību tradīcijas. Ceram, ka Jūs nāksit mums līdz!

ļ'ēc sapulces draudzīgas pārrunas pie tases tējas vai ka-

fijas un cepumiem.

Piezīme: citi paziņojumi MLB biedriem netiek i/sūtīti,

jo MLB Ziņotājs ir oficiāls MLB izdevums. Darba sekas

kopijas būs pieejamas ari sapulcē.

Uz redzēšanos šajā svarīgajā darba saietā un pārrunu

vakarā! Kuplā skaitā sapulci apmeklēt un tajā aktīvi

piedalīties aicina

MIJ 3 VALDE
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Laipni lūdzam MLB biedrus, atbalstītājus un ko-

pējā darba darītājus nomaksāt savus maksājumus

Montrealas Latviešu Biedrībai. Ar s. g. 30. aprīti

noslēdzas biedrības 1996./7. darb. gads. Kasierei

A. Porietei-Bedard jānoslēdz grāmatas. Katra iemak-

sa kasē un ieraksts grāmatās svarīgs. Atsaucaties!

Atbalstiet Montrealas Latviešu Biedrības darbu!

Kļūstiet MLB aktīvs biedrs!



SABIEDRISKĀS DZĪVES LAIKRĀDIS

Biežāk lietoto Sv. Jāņa igauņu baznīca, kur noliek dievkalpojumi, 4345Marcil ielā.

Ev.-lut. TrisvienībavS draudzes nams - 3438 Rosedale Avenue, tālrunis 489-3224

telpu adreses: Montrealas latviešu sabiedriskais centrs - 3955 Provost ielā, Lašinā, tālrunis 634-4082

6. maijā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Organizācijas padomes darba sēde.

7. maijā, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

7. maijā, pīkst 19:30, Latviešu centrā, Montrealas Latviešu Biedrības gada sapulce. Skatiet paziņojumu 26. lpp.

8. maijā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde.

8. maijā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības un DV Montrealas nodaļas

Mātes dienas un Kurzemes cietokšņa atcere.

10. maijā, pīkst 10:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu skolas izlaidums un 1996./7. m. g. noslēgums.

10. maijā, pīkst 11:00 - 20:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcas zāle, Montrealas baltiešu pastmarku kluba gadskārtējā

Balt-ex VIII pastmarku izstāde. Skatiet paziņojumu 25. lpp.!

11. maijā, pīkst 09:00 - 18:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcas zālē, Montrealas baltiešu pastmarku kluba gadskārtējā

Balt-ex VIII pastmarku izstāde. Otrā diena.

11. maijā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

11. maijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu bazn., ev.-lut. Trīsvienības dr. Ģimenes d. dievkalpojums ar dievgaldu.

11. maijā, pīkst 14:45, pēc dievkalpojuma, apmēram, draudzes namā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Ģimenes

dienas sadraudzības pēcpusdiena ar groziņiem.

18. maijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Vasarsvētku dievkalpojums ar

dievgaldu.

18. maijā, pīkst 16:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu Kredītsabiedrības pilnsapulce.

22. maijā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video filmas izrāde,

pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

25. maijā, pīkst 13:30, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzesTrīsvienības svētku_

dievkalpojums ar dievgaldu.
____

1. jūnijā, pīkst 11:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes iesvētes dievkalpojums.

4. jūnijā, pīkst 16:30, Latviešu centrā, A/S "Bebri" kārtējā sanāksme.

8. jūnijā, pīkst 11:00, Mount Royal kapsētas latviešu nodalījumā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes kapu svētki.

12. jūnijā, pīkst 11:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības video lentas izrāde.

12. jūnijā, pīkst 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kārtējā sanāksme.

15. jūnijā, pīkst 10:30, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapličā, 426 Sulpice ielā, Montrealas latviešu katoļu

draudzes kārtējais dievkalpojums.

15. jūnijā, pīkst 11:00, Sv. Jāņa igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības un igauņu Sv. Jāņa draudzes kopīgi rīkotais

Aizvesto piemiņas dievkalpojums .

MLBZ 1997 V I.OOOe

Vēršam Jusu uzmanību uz faktu, ka nevaram garantēt absolūtu SABIEDRISKAS DZĪVES LAIKRĀZA pareizību, ļ
Neskaidrību gadījumos aicinām sazināties ar pasākumu organizētājiem. Pavaicājiet! |
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I So MLB Ziņotajānumuru izdalām lasītājiem uz rokas no 24.-27. aprīlim Pārējos eksemplārus nododam Kanādas pasta 28 aprīli. Red |

• MLB ZIŅOTAJĀ redakcijai tagad ir savs FAKSA numurs - 514-457-3496
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MLB ZIŅOTĀJA administratorei un MI.H kasierei A. Porietei-Bedard, 113 Highgate Ave., Pointe Claire, Que,

Canada H9K 2X5, «514-697-6624

Ar so nosūtu MLB Ziņotāja abonementa samaksu par gadu/iem ( $ 35.00 vai S 30.00 ) S
__

Gaisa pasta piemaksu ( ASV $ 6.-, citos kontinentos $ 20.- ) '
—

Ziedoju technisko izdevumu segšanai
i

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu remontiem i
—

Dāvinu MLB Ziņotāju
$

—
—

LNAK dalības maksu (maksājot caur MLB S 10.-; pensionāriem S 5.0O) $
—

MLB biedru maksu par 1996./7. darbības gadu ($ 15.-) •

Ziedojumu Montrealas latviešu biedrībai $

Ziedojums Kopējam svētku sveicienam ' < —

rakstāmi uz Montreal Latvian Society vārda Kopā S
———

/ "- —" I
_

S
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.
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Travel

SINCE 1955

• Ceļojumi uz Latviju

vīzas, lidojumi,
auto īre un viesnīcas

• Jūsu ciemiņiem no Latvijas

kārtojam lidojumus

• Ekskursijas pa Latviju
sadarbībā ar Latvia Tours

Jūsu pārstāvis Jānis Krāvis

(416)924-6328

Cumberland Court, y*v

for:rOn,
A

M

e

SR3KS LATVIA TOURS

Fax (416) 924-5954 Kanādas un Amerikas pārstāvji

COLLINS CLARKE
MACGILLIVRAY

WHITE

Funeral Directors

• 5610 Sherbrooke St. W.,

Montreal — Business Office

514 - 483-1870

FLOWERS

pi.n. raryanna

MONTREALAS LATVIEŠU KREDĪSTSABIEDRIDA

PIEDÀVÀ Jums sekojošus piedāvājumus:

NOGULDĪJUMI:

Tekošā kontā zem $ 2,000 2.00 % gada

no $ 2,000 - $ 4,999 2.50 % gadā

virs $ 5,000 3.25 % gadā

AIZDEVUMI:

Hipotēkas uz 1 g., vaļējas 6.00 % gadā

Hipotēkas uz 1 g., slēgtas 5.00 % gadā

Hipotēkas uz 2 g., slēgtas 5.50 % gada

Automobiļu iegādei 6.00 % gadā

PERSONĀLIE AIZDEVUMI

ar noteiktu termiņu un atmaksas

veidu 7 00 % gadā

Salīdziniet šis zemās aizdevumu likmes!

lEVĒRĪBAI:

Kredītsabiedrības pilnsapulce notiks 1997. gada 18.

maijā, pīkst. 16:00, Latviešu centrā, 3955 Provosta

ielā, Lašīnā.

Darba kārtība:

L 1996. gadapilnsapulces protokola pieņemšana.

2. Valdes ziņojumi.

3. Bilances un finanču pārskats.

4. Aizdevumu komisijas pārskats.

5. Revizijas komisijas ziņojums.

6. Vēlēšanas.

7. Dažādi jautājumi un ierosinājumi.

8. Pārrunas un atspirdzinājumi.

BIROJS atvērts:

katru otrdienu no pīkst. 17:00 līdz 20.00;

katru pensionāru saietu ceturtdienu no pīkst. 11:00

līdz 13:00.

BmOJA tālrunis - 514-634-4082

PIEZĪME: kredītsabiedrībapatur tiesības mainīt

likmes katrā laikā.

Steidzamos gadījumos zvaniet A. Caunem - 484-0272Î

KREDĪTSABIEDRĪBAS VALDE

Jfirļgflm lasītājus nokārtot izstāvējošās abonementu

maksas!
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